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GİRİŞ 
 
 

 Yüzyıllar içerisinde devlet anlayışı zaman koşullarına bağlı olarak sürekli 

değişim geçirmiş bir yapıdır. Sanayi devriminden itibaren bakacak olursak devlet 

anlayışı ve devlet anlayışına paralel olarak ekonomik yapı teknik gelişme, savaş, 

ekonomik kriz gibi çok çeşitli etmenlerle birlikte sorgulanmış ve devlet, dönem 

koşulları, piyasa ihtiyaçları doğrultusunda ve aslında esas amaç olarak mevcut 

sistemin sürekliliğini sağlamak adına sermaye birikiminin ihtiyaçları çerçevesinde 

yeniden şekillendirilmiştir.  

İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra uygulama alanı bulan Keynesyen talep 

yönlü politikalar yüksek ekonomik büyüme oranları ve yüksek milli gelir seviyeleri, 

düşük işsizlik oranları gibi olumlu ekonomik göstergelerle altın çağ olarak 

adlandırılmıştır. Sosyal devlet anlayışının öne çıktığı bu dönem kamusal 

harcamaların desteği ile sosyal refahın da üst düzeyde olduğu bir dönem 

olmuştur. Ancak 1970'lere gelindiğinde bu refah süreci sona ermeye, mevcut 

sistem tıkanıklıklar yaşamaya başlamıştır. İkinci Dünya Savaşı sonrasında 

mevcut sistemin yaşadığı sorunların temeli olarak piyasa ekonomisi belirlenmiş 

ve piyasa ekonomisinin kendiliğinden dengeyi sağlayamadığı, bu noktada 

devletin piyasa süreçleri içerisinde yer alması gerektiği savunulmuş ve yaşanan 

krize reçete olarak devlet müdahalesi önerilmişti. Ancak devletin sisteme aktif 

olarak dahil edildiği bu yeni yapılanma sorunlarla karşılaşınca bu sefer de 

devletin kendisi aynı tıkanıklıkların sebebi olarak görülmüştür. Piyasa 

başarısızlığı yerini devlet başarısızlığına bırakmıştır.  

 1980'lere geldiğimizde yeniden piyasa ekonomisinin üstünlüğünü savunan 

yeni liberal politikalar karşımıza çıkmaktadır. Altın çağ olarak tanımlanan 
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dönemde piyasa süreçleri içerisinde aktif olarak rol üstlenen devlet modeli yerine 

minimal devlet modeli sunulmaktadır. Neoliberal politikalar ile şekillenen bu yeni 

süreçte minimal devlet anlayışı, özelleştirme, finansallaşma, küreselleşme gibi 

kavramlar ile öne çıkmaktadır. Devletin küçültülmesi çabaları, pek çok alanda 

olduğu gibi, kendini maliye politikası alanında da göstermiş, uygulanan Ortodoks 

maliye politikaları ile ekonomi yeniden düzenlenmeye başlamış, gerek vergi 

gerekse harcama politikaları kullanılarak mevcut sistemi düzenleme faaliyetlerine 

girişmiştir. Piyasa önderliğine dayanan bu süreçte devlet eski "sosyal" 

fonksiyonundan sıyrılmakta, bunun yerine piyasa düzeninde pasif rol 

üstlenmektedir.  

Devlet anlayışında meydana gelen değişimin yanında, sistem adına en 

önemli değişikliklerden biri küreselleşme ile gerçekleşmektedir. Sınırsızlaşma 

olarak tanımlanabilecek olan küreselleşme üretim faktörlerinin de sınır ötesi 

hareketini kolaylaştırmıştır. Dolayısıyla küreselleşme ile ekonomik düzen 

uluslararasılaşmış, ülkeler ekonomik olarak birbirlerine eklemlenmek durumunda 

kalmışlardır. Üretim faktörlerinin artan hareketliliği sermayenin daha yüksek kar 

güdüsü ile ülkeler arasında yer değiştirmesini getirmiştir. Ayrıca üretim 

faktörlerinde bu hareket serbestisi faktörlerin ülkeler arası hareketliliği yanında, 

sermayenin reel yatırımlardan ziyade finansal yatırımlarda yüksek kar elde etme 

olanağına kavuşmasını sağlamıştır. Sermayenin bu dönüşümü ile eşanlı olarak 

artan teknolojik yenilikler emek için sorunları beraberinde getirmiştir.  

Neoliberal dönem öncesinde yüksek ücretler ile birlikte yüksek sosyal 

güvenliğe sahip olan ücretli kesim, bu yeni dönem ile birlikte sendikal faaliyetlerde 

de görülen gerilemenin de etkisiyle önemli kayıplarla karşı karşıya kalmıştır. Bu 

dönemde sermaye daha yüksek kar elde edeceği alanlara kayma fırsatı bulurken; 
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emek tam aksine azalan ücretler ve beraberinde artan işsizlik oranları ile karşı 

karşıya kalmıştır. Bu durum emek gelirinde azalmanın yanında hem küresel hem 

de ulusal ölçekte gelir dağılımının bozulmasına da neden olmuştur.  

 Günümüzde devlet artık geleneksel bakış açısından sıyrılmıştır. 1980'li 

yıllarla birlikte değişen birikim rejimi maliye politikasını da, bu değişime paralel 

olarak değiştirmiştir. Eskiden maliye politikası bozulan gelir dağılımını düzeltecek 

araçlardan biri olarak kabul edilirken; şimdi yatırımı özendirecek bir araç olarak 

kabul edilmektedir.  Gelir dağılımı en temel tanımı ile milli gelirin, bireyler, üretim 

faktörleri ve sosyal gruplar arasındaki dağılımıdır. Birikim rejimindeki değişim ile 

birlikte, emek gelirlerinin aleyhinde işleyen süreç ve emek ve sermaye gelirleri 

arasında ortaya çıkan bu dönüşüm hem ülkeler içerisinde, hem de küresel 

ölçekte gelir dağılımı sorunlarını beraberinde getirmiştir.  

Yaşanan bu değişimin maliye politikasına yansıması ile devlet, vergi ve 

harcama politikaları ile piyasa süreçlerini yönlendirir halde yeniden şekillenmiştir. 

Minimal devlet anlayışı devleti aktif rolünden ayırırken; farklı araçlar ile piyasayı 

yönlendirme imkanı sunmuştur. Değişen maliye politikası ülkelerin vergi 

yapılarında da dönüşümü getirmiştir. Uluslararası örgütlerin de tavsiyeleri 

doğrultusunda ülke vergi yapıları dolaylı vergi ağırlıklı hale gelmiştir. Dolaylı 

vergiler her ne kadar çok uzun zaman önceden beri var olsa da, yirminci yüzyılın 

sonu itibariyle günümüzdeki paterni ile önem kazanmıştır.  

Dolaylı vergi ağırlıklı bir yapı devletlere birkaç açıdan avantaj 

sağlamaktadır. Üstelik bu avantajlar devletin yeni liberal dönemde sermaye 

birikimini destekleme amacına da uygundur. Öncelikle dolaylı vergiler ticaret 

sistemini izleyen ve muhasebesini tutan altyapının teknik gelişimiyle birlikte 

toplanması giderek kolaylaşan vergilerdir. İkincisi ise sermaye üzerindeki 
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doğrudan vergilerin azaltılması sonucunda bütçe gelirlerindeki aşınmayı 

giderecek bir araç gibi görülmektedir. Son olarak özellikle temel tüketim 

maddeleri üzerindeki dolaylı vergiler sürekli ve güvenilir bir gelir kaynağı 

sağlamaktadır.  

Ancak özellikle bu son nitelikten hareketle dolaylı vergilerin özellikle düşük 

gelir gruplarını etkileyeceği değerlendirilmektedir. Bu kanıya rağmen artan gelir 

ihtiyacının temin edilebilmesi için yüksek vergi geliri potansiyeli nedeni ile dolaylı 

vergilere verilen ağırlık artmaya devam etmiştir. Bir yandan sermaye birikimini 

arttırmak, diğer yandan da artan gelir ihtiyacını karşılamak için dolaylı vergiler bu 

dönemde popülerliğini sürdürmüştür. 

Dolaylı vergilerin piyasa düzenindeki konumları, pek çok makroekonomik 

değişken üzerindeki etkileri halen tartışma konusu edilmektedir. Değişen birikim 

rejimi ile birlikte daha da önem kazanan iki önemli kavram gelir dağılımı ve dolaylı 

vergiler olmuştur. Bu iki kavram da ekonomik nitelikleri yanında sosyal ve siyasi 

nitelikleri ile de önemli birer değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. Yirminci 

yüzyılın son çeyreği itibariyle her iki değişken de daha öncekinden önemli hale 

gelmiş, daha çok tartışılır olmuştur. Bu dönem itibariyle uygulamaya konulan 

neoliberal politikalar ile birlikte ülke vergi yapılarının dolaysız vergi ağırlıklı 

yapıdan, dolaylı vergi ağırlıklı yapıya doğru kayması ve bu sürece eşanlı olarak  

hem ülkeler içerisinde hem de ülkeler arasında artan gelir dağılımı eşitsizliği söz 

konusudur. Küresel ölçekte yaygınlaşan dolaylı vergiler ile birlikte artan gelir 

dağılımı eşitsizliği arasında ilişki olup olmadığı bu süreçten sonra sıklıkla tartışılır 

hale gelmiştir.  

Vergi yapılarında meydana gelen değişim ve vergi yapılarının dolaylı 

vergilere doğru kayış süreci ile gelir dağılımı eşitsizliğinin küresel ölçekte artan 
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bir seyir izleyip sorun halini alması eşanlı meydana gelmiş olgulardır. Bu tez 

çalışması amacı bu iki değişkende görülen eşanlı gelişmelerin birbirinden 

etkilenip etkilenmediğinin belirlenmes 

Bu tez çalışması kapsamında önemi giderek artan bu iki değişkende 

eşanlı olarak meydana gelen değişmelerin birbiri ile ilişkisi olup olmadığı hususu 

ampirik olarak incelenmiştir. Dolaylı vergilerin özellikle nüfus içindeki payı büyük 

ancak gelir içindeki payı küçük dar gelirlileri vuracağı varsayımıyla gelir dağılımını 

bozacağı tezi nerdeyse genel kabul gören bir tezdir. Bu tezin temel amacı belirli 

bir ülke grubu için bu tezi sınamaktır. Bu çalışmada dolaylı vergilerin özellikle gelir 

dağılımı üzerindeki etkileri incelemeye alınmıştır.  Dolaylı vergiye ilişkin 

tartışmalar içerisinde sıklıkla yer alan değişkenler dikkate alınarak belirlenen altı 

değişken ile 1995-2015 yılları arasında, elli dokuz ülke için dolaylı vergilerin gelir 

dağılımı üzerinde etkilerini incelemek için rassal etkiler regresyon modeli tahmin 

edilmiştir. Ayrıca aynı dönem için yirmi Avrupa Birliği üyesi ülke ve otuz iki OECD 

ülkesi için de aynı model tahmin edilmiştir.  

 Çalışma dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde birikim rejiminin 

değişimini, neoliberal diye tanımlanan döneme kadarki tarihsel süreci yer 

almaktadır. İkinci bölümde vergi, vergilemeye ilişkin temel kavramsal çerçeve 

çizilmiştir. Üçüncü bölümde gelir dağılımına ilişkin kavramsal yapı ve gelir 

dağılımının makroekonomik değişkenler ile ilişkisi ele alınmıştır.  Dördüncü 

bölümde ise 1995-2015 yılları arasında dolaylı vergi gelir dağılımı ilişkisi ampirik 

bir analiz ile sınanmıştır.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KAMU MALİYESİNDE DÖNÜŞÜM VE VERGİLER 

 
 Devlet, tarihsel süreç içerisinde farklı niteliklere bürünmüş, farklı işlevler 

kazanmış bir yapılanma olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu farklılığın ortaya 

çıkmasının temelinde esas olarak farklı dönemler arasındaki yaşanan ideolojik 

değişimler bulunmaktadır. Liberalizm doğduğu zamandan beri küçük devleti 

yüceltmekte, Marksizm bu tarihsel nesnenin sönüp gideceğini öngörmekte, 

Anarşizm ise devletin söndürülmesi için hemen harekete geçilmesini istemektedir 

(Güler, 2005). 

19 uncu yüzyılın sonuna kadar hakim olan “Klasik Devlet” veya 

“Geleneksel Devlet” olarak adlandırılan devlet anlayışı, devletin, toplumun temel 

ihtiyacı olarak belirlenmiş sağlık, adalet, güvenlik, savunma gibi kamusal 

nitelikteki temel hizmetleri sunması üzerine kurulmuştur. Liberal olarak 

nitelendirilen bu dönem 1873’te başlayan büyük depresyondan itibaren, ticaret 

politikasında bir alt üst oluşla birlikte sona ermiştir (Habermas, 2010). 1920 

yılında Tokyo borsasındaki düşüş ile başlayan 1929 Dünya Ekonomik Bunalımı 

ve bu ekonomik bunalım sonrasında yaşanan gelişmeler, devletin artık mevcut 

yapısından sıyrılıp, müdahaleci bir yapıya bürünmesini tetiklemiştir. 1929 yılında 

yaşanan büyük buhran dünya ekonomisinde ciddi bir yıkıma neden olmuş, bu 

süreçte Amerika Birleşik Devletleri ekonomisi hızla küçülmüş, küresel ölçekte 

işsizlik oranları hızla tırmanmıştır. Bu küresel krizin hemen akabinde yaşanan 

İkinci Dünya Savaşı ise esasen sermayenin kriz dönemi ile birlikte yaşadığı 

tıkanıklığın bir sonucu olarak ortaya çıkmış bir olgudur ve aslında dünya savaşı 
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kapitalist yapı tarafından tetiklenmiş bir süreç olarak nitelendirilebilecektir. Savaş 

ile birlikte pek çok ülke yıkım ile karşılaşırken, küresel ölçekte üretim ve ticaret 

bu savaş sürecinden olumsuz etkilenmiş, yaşanan dünya savaşı ile birlikte 

ülkelerin mevcut altyapıları yok olmuştur.  Savaş sonrası, yaşanan bu yıkımın 

telafi edilmesi ve altyapının yeniden inşa edilmesi sürecinde sermaye güçlenerek, 

yeniden ayağa kalkmıştır. Savaşın asıl kazananı sermaye olmuştur.  

 İkinci Dünya Savaşının etkileri Birinci Dünya Savaşınınkilere kıyasla çok 

daha kısa sürede onarılmıştır. Ancak yaşanan bu dünya savaşı ayrıca mevcut 

ekonomik sistemdeki tıkanıklığın boyutlarının ne kadar büyük olduğunu gözler 

önüne sermiş ve savaşla birlikte mevcut ekonomik ve siyasi sistemin bu hali ile 

sürdürülemez niteliğini açıklıkla ortaya koymuştur. Bu süreçte piyasada toplam 

talep yönetiminin hem ekonomik büyümenin sağlanması hem de yeniden 

yapılanmanın tamamlanması açısından bir gereklilik olarak kabul edilmiştir. 

Klasik iktisadi yaklaşımın öngördüğü görünmez el teorisinin, piyasanın kendi 

haline bırakılması durumunda, mevcut olduğu kabul edilen rekabetçi süreçler 

içerisinde kendiliğinden dengeye geleceğine ilişkin varsayımı, yaşanan savaş ve 

ortaya çıkan kriz ortamında geçerliliğini yitirmiş, işlev görmez hale gelmiştir.  Bu 

noktada yaşanan bu büyük krizin sorumlularından biri olarak piyasa sisteminin 

kendi kendini idame ettirememesi belirlenmiş ve devlet bu yaşanan olumsuz 

sürecin ardından artık eskisinden farklı roller üstlenmeye başlamıştır. Devlet, 

gerek üretim, gerek mübadele, gerekse dağıtım süreçlerinde artık etkin bir aktör 

olarak görev almaya başlamıştır.  

1929 ekonomik bunalımı ve bunalım sonrasında yaşanan gelişmeler ile 

birlikte piyasa ekonomisinin mevcut süreçlerini işleterek kendiliğinden tam 

istihdam yaratmadığı ve piyasa başarısızlıklarının giderilmesi için bu süreçte 
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devletin müdahalesinin mutlak gereğinin ortaya çıkması ile birlikte teorik 

çerçevesi 1930’lu yıllarda John M. Keynes tarafından oluşturulmuş olan, kamu 

harcamalarının etkin olarak kullanımı ile devletin ekonomik ve sosyal hayatta aktif 

bir ekonomik aktör olarak yer almasını öngören Tam İstihdam Teorisi kabul 

görmeye ve sonrasındaki süreçte de uygulanmaya başlamıştır. Bu teori temel 

olarak 1970’li yıllara kadar ekonomik sistem içerisinde etkin bir şekilde varlığını 

sürdürmüştür. Keynesyen politikalar ile temelde ekonomik büyüme ve sermaye 

birikiminin sağlanması hedeflenmiştir. 

Ancak Keynesyen kamu politikalarının yaygın kabul görmesi bir gerekliliği 

de aniden ortaya çıkarmıştır. Kamusal müdahaleler ve kamunun ekonomik 

aktiviteleri nasıl finanse edilecektir. Özellikle ABD menşeili yardımlar ve yabancı 

sermaye girişi sorunun bir bölümünü çözmüştür. Ancak yine de hem bu 

müdahalelerin finansmanı hem de Keynesyen birikimi rejiminin doğal uzantısı 

olan gelir dağılımındaki adaletsizliğin giderilmesinin bir gereği olarak maliye 

politikasının önemli bir ayağı olarak vergi politikaları giderek önem kazanmaya 

başlamıştır. Böylece vergi politikası geleneksel olarak sahip olduğu bütçe 

harcamalarını finanse etme işlevinden daha geniş bir işleve sahip olmaya 

başlamıştır. Özellikle gelir dağılımını düzenleme/iyileştirme ve talebi besleme 

sürecinde aktif olarak kullanılmaya başlanmıştır. Keynesyen dönemi niteleyen en 

temel unsurlardan biri de dolaysız vergiye dayanan bütçe gelirleri sistemidir.  

İkinci Dünya Savaşı sonrasında başlayan ve 1960’lı yılların ortalarına 

kadar süren bu yeni gelişme aşamasına “tekelci kapitalist düzenleme” ve 

“Fordizm” dönemi olarak da tanımlanan sosyal/refah devleti dönemidir 

(Güzelsarı, 2004). Dünya ekonomisi İkinci Dünya Savaşının sonundan itibaren 

neredeyse 1970’li yılların ortalarına kadar yüksek büyüme oranlarının görüldüğü, 
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iktisadi verimliliğin arttığı, yatırımların arttığı, işsizlik oranlarının düşük seyrettiği, 

istikrarlı olarak nitelendirilebilecek bir ekonomik refah döneminden geçmiştir. 

Literatürde kapitalizmin altın çağı olarak da nitelendirilen bu dönem hem 

ekonomik açıdan hem de sosyal yaşam açısından olumlu kabul edilecek 

gelişmelerin sergilendiği bir tarihsel dönem olarak tanımlanmaktadır. (O'Connor, 

2010). Keynesyen devrim süreci olarak da tanımlanan bu dönemde toplam talep, 

yüksek istihdam ve yüksek büyüme oranları için düzenlenmiştir (Crotty, 2005, s. 

77).  Bu dönem devletin yüksek büyüme ve yüksek istihdam sağlamak ve aynı 

zamanda da piyasa başarısızlıklarını gidermek için, ekonomiye doğrudan 

müdahale ettiği bir dönem olmuştur. Keynsesyen dönem aynı zamanda maliye 

politikasının devletin gelir ve harcamalarını dengeleme stratejisi olmaktan çıkmış, 

doğrudan bir müdahale aracına dönmüştür. Dolayısıyla açık bütçe korkulan bir 

durum olmaktan çıkmıştır. Savaş sonrası bu dönemde devlet eli ile sermaye 

birikimi desteklenmiştir.  

1970’lere geldiğimizde ise bu sefer de Keynesyen sermaye birikimi modeli 

yüzyılın ilk çeyreğinde geleneksel devletin karşılaştığına benzer problemlerle 

karşılaşmaya başlamıştır. 1974-75 ve 1980-82 'de ortaya çıkan iki büyük 

resesyon bir birikim krizi (O'Connor, 2010) olarak kendini göstermiştir. Bu sürece 

cevap olarak yapılan uygulamalar ile birlikte kapitalizmin altın çağı olarak 

adlandırılan refah süreci bitmeye, kar oranları azalmaya başlamış, talep fazlalığı 

ve petrol şokları enflasyonist süreci tetiklemiş ve uygulanan sabit kur rejimleri 

çökmeye başlamıştır. Ekonomik sorunların iyiden iyiye baş göstermesi bu sefer 

de uygulanan Keynesyen makroekonomik politikaların sorgulanmasına neden 

olmuştur.  Yaşanan bu süreçte devlet müdahalesinin piyasa sisteminin doğal 

işleyişini bozduğu gerekçesi ile sınırlanması gerektiği yeniden sıklıkla 

tartışılagelir olmuştur.   
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İkinci dünya savaşı sonrası yaşanan dönemde devlet eli ile kurtulunmaya 

çalışılan durgunluk sırasında piyasa mekanizmasının başarısızlığına karşılık 

çare olarak devlet görülmüşken; bu kez de tam aksine, ortaya çıkan durgunluğun 

müsebbibi olarak devletin kendisi belirlenmiştir. Bu dönemde yükselen faizler 

1980’lere gelindiğinde ülkelerin borç krizlerini karşımıza çıkarmıştır. Artan 

rekabet ile birlikte düşen kar oranları ekonomik durgunluk ortaya çıkarmış, artan 

talep ve artan faiz oranları sermaye birikim sürecini olumsuz etkilemiştir. 

Sermaye birikiminin yavaşlaması ve buna bağlı olarak kar oranlarının düşmesi 

yanında sermayenin uluslararasılaşmasıyla ulusal Keynesciliğin çelişmesi, yeni 

teknolojik gelişmelerin baskısı, merkez ülkeler arasında güç dengelerinin 

değişimi, uluslararası işbölümünün ve sınıflar arasında güç dengesinin yeniden 

biçimlenmesi de bu dönemdeki gelişmelerden bazılarıdır (Savran, 1993). Artan 

rekabet ve aşırı üretim nedeni ile azalan karlar sonucu (Brenner, 2002) ve 

akabinde yaşanılan petrol krizi ile birlikte bu evre devletin sorumlu tutulması ile 

birlikte 1970’lerin ortalarında tam olarak son bulmuştur. Tüm bu gelişmeler 1980'li 

yıllara gelindiğinde savaş sonrasında oluşmuş birikim sisteminin değişimini 

getirmiştir.  

Keynesyen politikalar yerini bu kez piyasa ekonomisinin önderliğini 

savunan yeni liberal politikalara bırakmıştır. Yaşanan kriz ortamında özellikle ön 

plana çıkan Bretton Woods kuruluşları olan Uluslararası Para Fonu ve Dünya 

Bankası’nın ülkelere politika önerisi olarak ortaya çıkan Washington Konsensüsü 

özellikle 1980 sonrası politika yapılarının yeniden şekillenmesinde önemli rol 

oynamış ve bu kuruluşlar yeni liberal politikaların da temelini oluşturmuştur. 

Uluslararası Para Fonu ve Dünya Bankası gibi kuruluşlar eliyle desteklenmekte 

olan yeni liberal çabalar ile birlikte maliye politikası araçları da ekonomik istikrarın 

sağlanmasına yönelik politikalar üretme çabasında olmuşlardır. 
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 Uluslararası örgütler güdümünde uygulamaya konan istikrar ve yapısal 

uyum programları her yerde ithalat liberalizasyonu, reel ücretler üzerinde 

denetim, finansal liberalizasyon, kamu işletmelerinin özelleştirilmesi, devletin 

küçültülmesi, sosyal harcamaların kısılması, doğrudan yabancı yatırımların 

özendirilmesi, vergi tabanının genişletilerek vergi oranlarının düşürülmesi ve 

genel olarak daraltıcı para ve maliye politikaları gibi ortak amaçları hedeflemiştir 

(Şenses, 2017). Bu süreçte mali disiplinin sağlanabilmesi amacıyla harcamaların 

kontrol altına alınması ile bütçe açığının kontrolü, aynı zamanda bütçe açığını 

kontrol etmeye paralel olarak kamu gelirlerinin arttırılması gerekli görülmüştür. 

Bunların yanında yatırımların arttırılması gereği ile de bu yönde düzenlemeler 

yapılarak özel yatırımların arttırılması yönünde çeşitli çabalar söz konusu 

olmuştur. Özel sektörün öncülüğünde sürdürülebilir büyümenin sağlanacağı 

düşünülmüş ve bu eksende yeni politikalar oluşturulmuştur.  

Bu süreçte aslında sermayenin, bütünüyle kapitalist sistemin yaşadığı 

bunalımın neoliberal ideolojiyi doğurduğunu (Güzelsarı, 2004) söylemek yerinde 

olacaktır. Tüm bu gelişmelerin etkisi ile 1980 sonrası dünya ekonomisinde mal 

ve sermaye hareketlerinde serbestleşmelerin yaşanması sonucu bu dönem, 

dünya ekonomisinin bütünüyle küreselleşmesi, müdahaleci yapıya karşı bir tavır 

takınan neoliberal politikalar ve reel ekonomik faaliyetlerin yerini alan finansal 

faaliyetler ile şekillenmiştir. Dünya ekonomisinde yaşanan bu dönüşüm süreci 

pek çok alanda olduğu gibi, eşanlı olarak kamu maliyesi alanında da yansıma 

göstermiştir. 

Düşünsel temelleri Keynesyen politikalar ile hemen hemen eşanlı olarak 

atılmış olsa da özellikle 1980 sonrası dünya ekonomisini yeniden şekillendiren 

neoliberal politikalar, kapitalist sistemin yaşadığı krizin mevcut teorileri 
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geriletmesi ile kendine uygulama alanı bulabilmiştir. Neoliberal politikalar 

küreselleşme sürecinin bir yansıması olarak değerlendirilebilecekken, 

küreselleşme süreci de neoliberal politikaların bir yansıması olarak 

değerlendirilebilir. Her ikisini birbirinden ayrı değerlendirmek yerine, bu iki süreci 

birbirlerini besleyen ve destekleyen süreçler olarak düşünmek daha doğru 

olacaktır. 

Serbestleştirme, müdahalelerden arınma olarak ifade edilebilecek olan 

neoliberal politikaların, yeni liberalizmin önemli bir ayağını da özelleştirmeler, 

işgücü piyasalarının serbestleştirilmesi, emeğin örgütlenmesinin kısıtlanması 

oluşturur (BSB, 2009, s. 63).  Neoliberal politikalar olarak adlandırılan bu yeni 

politikalar serbest piyasa mekanizması üzerinde her türlü etkinin tamamen 

kalktığı yeni bir devlet modeli öngörmektedir ve serbest piyasa düzeninin 

ekonomik etkinlik ve ekonomik büyümeyi arttıracağı, bununla birlikte de adil gelir 

dağılımını sağlayacağı savıyla devletin ekonomiye müdahalesini sınırlamayı 

tercih etmektedir. Devletin küçültülmesi, devletin piyasa süreçleri üzerindeki 

etkisinin en aza indirilmesi ve serbest piyasanın güçlendirilmesine yönelik olan 

bu yaklaşım “yeni sağ” olarak da tanımlanmakta, adlandırılmaktadır (Güler, 

2016). Bu süreçte makroekonomik politikalar da tam istihdam odağından fiyat 

istikrarına doğru bir seyir izlemiştir. 

Bu süreçte uluslararası şirketlerin de artışı ile birlikte sermayenin daha 

karlı olan alanlara kayışı görülmüş, sermaye, finansal karların yüksekliği ile 

birlikte üretim alanından uzaklaşıp, finans alanına doğru kaymış, finansal 

faaliyetlerin hacmi artış göstermiş, reel ekonomide yaratılan karların yerini önemli 

ölçüde finansal karlar almıştır. Reel alandan finansal alana doğru yaşanan bu 

kayma her ne kadar yatırımcı karında önemli ölçüde artışı getirse de, finansal 
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alana kayılmasının doğal sonucu olan üretimden kopuş ile birlikte reel ücretler 

üzerinde aşınmayı getirmiştir ki; bu durum da doğrudan talep yapısında zorunlu 

bir dönüşüme ve mevcut talepte de aşınmaya neden olmuştur.  

Yaşanan bu süreçte devletin bu yeni liberal eksende dönüşümü farklı 

olarak bölümlendirilmektedir. Neoliberal dönüşüm sürecini 1990 yılına kadar 

farklı, 1990 sonrasındaki süreci ise farklı değerlendirmek gerekmektedir. 1990’lı 

yıllara kadar olan dönüşüm süreci hâlihazırda olan yapının ortadan 

kaldırılmasının sağlanmasını ve bu duruma paralel olarak da minimal devletin 

inşasını içermektedir. 1990 sonrası süreç ise oluşmuş bu yeni yapının varlığında, 

devlete yeni düzenleyici roller atfederek; devlet üzerinde yeni kurumsal 

değişiklikler yapılması ile etkin bir devlet yapısının inşa edilme süreci olarak 

tanımlanabilir.  

Neoliberalizm ile birlikte devletin rolü yeniden tanımlanırken; aynı 

zamanda piyasa ekonomisi yeni düzende en üstün yol olarak belirlenmiştir. 

Yüzyılın son çeyreğinde 20 nci yüzyılla birlikte devletin piyasaya artan 

müdahalesi, sistemin yaşadığı sorunların temeli olarak belirlenmiş ve bu 

durumdan çıkışın en etkin yolu olarak da bahsettiğimiz bu yeni politika yapısı 

öngörülmüştür. Kısacası neoliberalizm kapitalist sistemin içine düştüğü bu krize 

reçete olarak sunulmuş bir politikalar örgüsü olarak tasarlanmıştır ve gerçekte 

tüm bu değişimin temelinde sermayenin korunması, sermaye birikiminin 

sürekliliğinin sağlanması çabası söz konusudur. Yeni Liberal dönemde maliye 

politikası da sermayeyi destekleyecek bir araca dönüştürüldü. Burada özellikle 

kamunun açığının kapatılması sermayenin sırtına gelecekte bindirilecek ek 

yüklerin ortaya çıkmasını engelleyecek yol olarak göründü. Ancak bütçe açığı 

sermayenin vergilendirilmesiyle kapatılmadı. Eğer ki bu yol tutulsaydı yeni liberal 
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ekonomik rasyonaliteye göre yatırımcı caydırılmış olacaktı. Böylece önce ücret 

ve maaşlar üzerindeki dolaysız vergiler ve sonra da dolaylı vergiler kanalıyla 

sermayeyi destekleyecek mali adımların yükü çalışan sınıfların omzuna 

kaydırıldı. Zaten kapitalizmin tarihi boyunca sermaye birikiminin önündeki 

engellerin kaldırılması ve büyüme dinamiğinin yükseltilmesi çabası hep var 

olmuştur (Harvey, 2012) ve artan rekabet ortamı ile düşen kar oranları sonucu 

ortaya çıkan kapitalizmin krizine bu sefer verilen yanıt bu yeni liberal politikalar 

aracılığıyla olmuştur. 

Neoliberal politikalar ile birbirine sıkı sıkıya bağlı olan küreselleşme 

sürecine baktığımızda ise aslında bu süreci sadece son yüzyıl ile açıklamanın 

yetersiz olduğu görülmektedir. Günümüzdeki kavramsal boyutu ile aynı nitelikte 

olmasa da kimilerine göre küreselleşmenin insanlık tarihi kadar uzun bir geçmişi 

vardır ve küreselleşme hangi dönemde olursa olsun özünde “emperyal bir 

süreç”tir (Göngen, 2013). Aslında bugün bile küreselleşmenin yeterli kavramsal 

olgunluğa eriştiği, üzerinde fikir birliğine varılan bir tanımı olduğunu söylemek 

güçtür (Şenses, 2004). Küreselleşme olgusu temelde üç farklı dönemde 

tanımlanmaktadır. Bunlardan ilki 16 ncı yüzyılda coğrafi keşifler ile başlayan 

süreçtir. Bir sonraki küreselleşme dalgası ise 18 inci yüzyılda sanayi devrimi ile 

birlikte anılmaktadır. Sanayi devrimi ile birlikte gelişen ulaşım teknolojisi, değişim 

gösteren üretim yapısı, artan ticaret hacmi, serbest dış ticaret rejimi ve artan 

ekonomik hareketlilik beraberinde sömürgeleştirme faaliyetleri ile sömürge ülke 

pazar paylarının ele geçirilmesi küreselleşmenin farklı bir boyutu olarak 

nitelendirilmektedir.  Ulaşım teknolojisinde yaşanan gelişmeler, sömürge ülkeler 

ile sömürgeci ülkeler arasındaki dış ticaret bağını kuvvetlendirmiş; serbest dış 

ticaretin ekonomik düstur olarak benimsenmesi sömürgeci ülkelerin sömürge 

arayışları için de bir fırsat halini almıştır. Ancak dünya ekonomisinde yaşanan 
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ekonomik bunalım ve dünya savaşları neticesinde, küreselleşme olarak 

nitelendirilen bu süreç bu dönemde sekteye uğramıştır. Sanayi devrimi sonrası 

yaşanan bu küreselleşme döneminin ardından yaşanan İkinci Dünya Savaşı 

sonrasında küreselleşme hareketleri yeniden ortaya çıkmıştır. Ancak İkinci 

Dünya Savaşı sonrasında siyasal bağımsızlıklarına kavuşan azgelişmiş ülkelerin 

içe dönük sanayi politikaları izlemeleri ve yine bu ülkelerin doğrudan yabancı 

sermaye konusunda temkinli hatta çoğu zaman da kuşkucu yaklaşımları ile 

uluslararası finans piyasalarının dışında kalmayı tercih etmeleri (Şenses, 2004) 

bu dönemin tam bir küreselleşme dönemi olarak nitelendirilmesine engel teşkil 

etmiştir. Ancak 1971 yılına gelindiğinde Bretton Woods sisteminin çöküşü 

sonrasında ekonomik yapıdaki dönüşüm, birikim sisteminde değişiklikler 

getirmiştir. Batı dünyasının öncülüğü ile birlikte 1980 sonrası dönem 

küreselleşme, özelleştirme, finansallaşma ve serbestleşme hareketlerinin 

yoğunlaştığı bir dönem halini almıştır. 

Küreselleşme siyasi düzlemde liberal demokrasi, iktisadi düzlemde de 

piyasa ekonomisi olarak anlamlandırılmaktadır (Aydın, 2003, s. 68). 

Küreselleşme olgusu genel olarak baktığımızda ekonomik öğeler içermesinin 

yanında kültürel, sosyal, siyasi ayakları da bulunan çok boyutlu bir süreci ifade 

eder. Kimileri küreselleşme sürecine dünya ülkelerini birbirine yakınlaştırmış ve 

dünyayı “büyük bir köy” durumuna getirmiş olarak bakarlarken, bazılarına göre 

ise küreselleşme Amerikan kültürünün dünyaya daha hızlı bir biçimde 

yayılmasından ve Amerikan ekonomisinin dünya üzerindeki egemenliğinin 

pekiştirilmesinden başka bir amaca hizmet etmemektedir (Seyidoğlu, 2003, s. 

142).  
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Soğuk savaşın bitişi ile birlikte söz konusu olan siyasi, ekonomik, kültürel 

boşlukta küreselleşme yaklaşımı ortaya çıkmıştır (Reich, 1998). 1990’lı yıllarda 

özellikle iletişim ve bilişim teknolojisinde görülen gelişmeler dünyanın ticaret ve 

üretim yapısında dönüşüm getirmiş, sermaye de, tıpkı diğer üretim faktörleri gibi, 

bu çerçevede dünya ölçeğinde sonsuz hareket serbestisi kazanmıştır. Sermaye, 

üretim maliyetlerini en aza indirmek ve maliyetlerin azalmasının doğal sonucu 

olarak da kar oranlarını en yüksekte tutmak için üretim bölgeleri arasında hareket 

eder hale gelmiştir. Üretim faktörlerinde serbest kılınan bu hareketlilik dünyayı 

eskisinden çok daha rekabetçi bir yapı haline getirmiştir. 

Ekonomik açıdan bakıldığında ise küreselleşme kendini uluslararası 

ticaret, uluslararası üretim ve uluslararası mali akımlarda göstermektedir ve 

ekonomik etkileşimlerin artmasını içermektedir. Ticaret alanındaki küreselleşme, 

ülkeler arası mal ve hizmet akımlarındaki kısıtların kalkması ile kendini 

gösterirken; küreselleşmenin üretim ayağını ise çok uluslu şirketler ifade eder. 

Mali küreselleşme ise döviz ve sermaye işlemlerindeki kısıtların kalkması ile 

birlikte ulusal piyasaların dış mali piyasalar ile bütünleşmesi (Seyidoğlu, 2003, s. 

142) sürecini ifade eder. Özel fonlar daha yüksek getiriler elde edebilmek 

maksadıyla artık ülkeler arasında serbestçe dolaşmaya başlamışlardır. Bu 

sürece paralel olarak kısa vadeli spekülatif sermaye akımları artış göstermiş ve 

sermaye akımlarındaki bu artışın bir sonucu olarak da dünya ekonomisi 

eskisinden daha kırılgan bir yapı halini almıştır. 1990’lı yıllarda yaşanan finansal 

krizler ve borç krizleri de bu kırılgan yapının en önemli kanıtı olarak karşımıza 

çıkmaktadır.  

1980 sonrası yaşanan dönüşümü açıklıkla ifade eden en önemli 

ayaklardan biri de finansallaşma olmuştur. Finansallaşma, yeni ekonomik 
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sistemin gereklerine uygun şekilde, kısıtlamalar ile düzenlenmiş finansal sistemin 

yerini düzenleme dışı bırakılmış finansal ilişkilere bırakması ya da ekonominin 

ağırlık merkezinin üretim alanından finansal alana kayması olarak ifade 

edilmektedir (Orhangazi, 2008; Foster, 2008). Dönem koşullarında sermayenin 

reel üretimden uzaklaşıp, kendini finansal faaliyetlerde daha yoğun göstermesi 

söz konusu olmuş ve yeni dünya düzenine baktığımızda yoğun yer tutmakta olan 

deregülasyon ve küreselleşme söylemleri, finansal sistemin değişmesi ve yeni 

finansal araçların ortaya çıkışının hızlanmasında da önemli rol oynamıştır 

(Altvater, 1978; Altvater, 1997).  

20 nci yüzyılın son çeyreğinde yaşanan finansallaşma sürecini sadece bu 

dönemin dinamikleri ile değerlendirmek doğru olmayacaktır. Dünya 

ekonomisinde yüzyılın başından beri olagelen gelişmeler aslında bu son çeyrekte 

yaşananların anlamlandırılmasına da ışık tutmaktadır. Aslında yüzyılın ilk 

yarısında uygulamaya alınan Keynesyen ekonomi politikalarının önemli bir 

ayağını da finansal düzenlemeler oluşturmaktaydı. Bu süreçte finansal 

düzenlemeler piyasaların üretim ve yatırım sürecini destekleyecek şekilde 

organize edilmiş, üretken sermaye birikiminin desteklenmesi amacı ile faiz 

oranlarına sınır konulmuş ve bankaların spekülatif finansal işlemlere 

girişmelerinin önlenmesi için çeşitli düzenlemeler yapılmıştır (Orhangazi, 2008, 

s. 144). 1970’ler geldiğinde mevcut sistemin sorunlarının gözler önüne serilmesi 

ile birlikte artan enflasyon oranları finansal karlarda azalmayı getirmiş, bankalar 

karlılık oranlarındaki bu düşüşü bir yandan finansal yeniliklerle aşmaya 

çalışmışlar ancak diğer yandan da finansal düzenlemelerin getirdiği kısıtlamaların 

kaldırılması için politik baskı uygulamışlardır (Orhangazi, 2008, s. 145). Yapılan 

baskılar sonucu yapılmak durumunda kalınan finansal yenilikler finansal 

faaliyetler üzerindeki denetimin azaltılması yönünde olmuştur. Keynesgil 
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ekonomi politikalarının yaygın bir biçimde uygulandığı dönemde, finansal 

faaliyetler katı denetim mekanizması altında uzun vadeli yatırım ve ekonomik 

büyüme ihtiyaçların hizmetine sokulmuşken, 1980 sonrasında bu kontroller 

giderek ortadan kalkmıştır (Orhangazi, 2008, s. 134). Bu süreçte finansal 

varlıkların ve finansa dayalı gelirin milli gelire oranı pek çok ülkede önemli ölçüde 

katlanarak artmıştır (Crotty, 2005, s. 85). Uygulamaya konulan yeni liberal 

politikaların bir yansıması şeklinde finans sermayesinin ekonomideki rolünün bu 

denli öne çıkması para ve maliye politikaları üzerinde de önemli politika 

değişikliklerini gerekli kılmıştır. 

Dünya ekonomisi artık daha önceki yüzyıllardan farklılaşmıştır. Sanayi 

devrimi öncesinde dünyada tarım ve ticarete dayalı bir ekonomik yapı söz konusu 

iken; sanayi devrimi, sanayinin gelişmesi ile birlikte ticari faaliyetlerin yanında 

sınai faaliyetlerde artış gözlenmiştir.  21 inci yüzyıla gelindiğinde ise özellikle bilgi 

ve iletişim sektörlerinde yaşanan büyük çaplı gelişmeler ile birlikte küreselleşme 

sürecine destek olunmuştur ve bu durum ekonomik yapının bu yeni düzen 

çerçevesinde yeniden şekillenmesini getirmiştir. Bilgi ve iletişim teknolojilerindeki 

hızlı değişim yanında, yaşanan gelişmelere paralel olarak taşıma ve ulaştırma 

maliyetlerinde görülen azalma ve bunların üretim teknikleri ve piyasaların 

bütünleşmesi üzerinde yarattığı köklü değişiklikler bu süreçte kuşkusuz önemli 

ölçüde etkili olmuştur (Şenses, 2004). 

Çok boyutlu bir süreci ifade eden küreselleşme olgusu özellikle ekonomik 

boyutu ile sıklıkla tartışma konusu edilmektedir. Küreselleşmeyi gelişme, ilerleme 

olarak değerlendiren yaklaşımlar söz konusu olmakla birlikte, küreselleşme 

sürecinin aynı zamanda kapitalist sistemin devamlılığı ve gelişimi noktasında 

önemli bir araç olduğu da dikkatlerden kaçmamalıdır. Küreselleşme kavramını bu 
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kadar tartışılır kılan durumun kavramın içinde barındırdığı ideolojik potansiyel 

olduğu (Göngen, 2013) ve küreselleşmenin batının tüm dünyaya yayılması 

(Oran, 2009) çabası olduğu değerlendirilmektedir. 

Küreselleşme en temelde toplumsal ilişkilerin iç içe geçmesini, ülkelerin 

bütünleşmesini getirirken, bu yakınlaşma aynı zamanda ülkeler arasında önemli 

ölçüde ıraksamayı da işaret etmektedir. Küreselleşme ile birlikte sınırsızlaşan 

yapı ile bir yandan bütünleşmeyi getirirken, sosyo-ekonomik farklılıkların 

artmasını, gerek uluslar arasında, gerekse bireyler arasında uçurumların 

derinleşmesini getirmektedir. Küreselleşme döneminde üretim tarzından ortaya 

çıkan değişim ile birlikte gelir dağılımı eşitsizliğinin artmasında öncü faktörlerden 

olduğu belirlenmiştir. Bunun nedeni küreselleşme süreciyle birlikte dönüşen 

ekonomik yapının gelişmiş ülkeler lehine ilerlemesi olarak 

değerlendirilebilecektir.  Bunun yanında teknolojik gelişmelerin değişen dünyada 

artan önemi ile birlikte dünyada gelir dağılımı gelişmiş ülkeler lehine ve aynı 

zamana bireysel anlamda da düşük gelirliler aleyhine değişmiştir. Dönüşen 

ekonomik yapı ve değişen üretim tarzının doğal sonucu olarak ortaya çıkan bu 

durum gelir dağılımında en üst kesim ile en alt arasındaki farkı da giderek 

arttırmıştır. 1970'lerden sonra ekonomik büyüme, istihdam oranı gibi 

makroekonomik değişkenler savaş sonrası dönemde gördükleri denge 

düzeylerinden sapma göstermeye başlamışlardır. Fordist üretim yapısı 

standardizasyona dayanmaktaydı. Ancak yeni dönemde yaşanan teknolojik 

ilerlemeler paralelinde özellikle vasıfsız işgücünün piyasada tutunması sorunlu 

hale gelmiştir, maliyet avantajı getiren makineleşme süreci ile işgücü 

maliyetinden kaçınılması söz konusu olmuştur. Bu dönemde aynı zamanda 

sendikal güçlerin zayıflamasının varlığı da düşünüldüğünde özellikle emek 

gelirleri olumsuz bir sürece dahil olmuşlardır. Küresel düzen ile paralel olarak 
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uygulamaya alınan minimal devleti öngören yeni ekonomi politikalarının, devletin 

piyasa içerisindeki rolünün azaltması ile de devletin yeniden dağıtımcı rolünün 

aşınması bu süreci desteklemiştir.   

Ulus devlet yapılanması da bu dönem itibariyle farklılaşmıştır. 

Küreselleşme dalgasıyla birlikte oluşan yeni yapı ile birlikte ulus devletler artık 

eskisinden farklı görevler üstlenir hale gelmiş, ulus devletlerin kullandıkları 

araçlar değişmiş ve çeşitlenmiştir. İster ulus devletlerin ortadan kalkması, ister 

güçlenmesi, isterse de yeniden yapılanmak durumunda kalması olarak 

değerlendirelim, bu dönem itibariyle artık ulus devletlerin başkalaştığını kabul 

etmek gerekmektedir. Küreselleşme bir anlamda da ulus devlet sürecinin de 

yeniden inşasıdır (Held, McGrew, Goldblatt, & Perraton, 1999) ve küreselleşme 

süreci, ulus devletler de dahil herkesin piyasa kanunlarına bağlı olduğu yeni bir 

dönemi işaret etmektedir (Göngen, 2013).  

Günümüzde ulus devletler artık diğer dünya ekonomileri ile bütünleşmiş, 

kendi otonomilerinden bağımsız dünya ekonomik süreçlerini dikkate alarak, 

küresel süreçler ile paralel olacak şekilde karar alma noktasına gelmek zorunda 

kalmışlardır. Tüm mali ve ekonomik süreçler artık zorunlu olarak sermaye 

hareketlerine göre belirlenir ya da bir diğer ifadeyle sermaye hareketleri 

tarafından yönlendirilir hale gelmiştir. Ulus devlet anlayışı değişmiş, ulus 

devletlerin özerk karar alma yetileri kısıtlanmıştır. Devletin fonksiyonlarında 

meydana gelen daralmaya paralel olarak kamu harcamalarının azaltılması ve 

vergilerin de vergi gelirlerinde aşınmaya neden olmadan sermaye lehine 

düzenlenmesi bir zorunluluk halini almıştır.   

Özetle belirtmek gerekirse yaşanan küreselleşme süreci pek çok diğer 

alanda olduğu gibi kamu maliyesi sürecinde de kısıtlanmayı getirmiştir. Bu durum 
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ve yaşanan dönüşüm sürecinde sıklaşan ekonomik krizler kamu sektöründe 

yeniden yapılandırma gereksinimi doğurmuştur. 1980 itibariyle üretim ve ticaret 

küreselleşirken, devletin ekonomik alandaki payının azaltılmaya başlanması ve 

piyasa mekanizması içerisinde ekonomik bir aktör olarak belirli rollerinden 

çekilmesi ile birlikte devlet, piyasa üzerindeki düzenleyici rolünü etkin maliye 

politikaları eli ile düzenlemeye başlamıştır. Kamu maliyesinin hareket alanını 

sınırlayan küreselleşme süreci, devletlerin bu yeni düzen yönünde yeniden 

yapılandırılmasını da zorunlu hale getirmiştir. Devletin yeniden yapılandırılması 

kurumsal yapıda değişim yanında düşünsel anlamda da değişimi beraberinde 

getirmiştir. 

Devletin yeniden yapılandığı bu süreçte, ulus devletin kısıtlanması ile 

birlikte kamu maliyesi alanında da zorunda kalınan kısıtlanma bu süreçte kendini 

özellikle vergiler üzerinde göstermektedir. Aslında bu durum vergi koyan devlet 

için bir kısıtlamayı içermenin yanında, bir yandan da başka, yeni bir müdahale 

alanını karşımıza çıkarmaktadır. Neoliberal politikalar gereği her ne kadar 

devletin uygulamaya konulan reformlar çerçevesinde piyasa düzeninde devlet 

müdahalesinin azaltılması söz konusu olsa da, bu yapı müdahaleciliği azaltırken; 

yeni yapının mali araçları ile de aynı zamanda yeni müdahale yöntemlerini içerir 

nitelikte oluşmuştur. Vergi konusunda kısıtlamalar söz konusu olmakla birlikte, 

yeniden dağıtımcı rolleri gereği vergiler önemli bir ekonomi politikası ve müdahale 

aracı olmayı sürdürmüşlerdir. Gerek dış ticaretin yönlendirilmesinde, gerek gelir 

dağılımının düzenlenmesinde, gerekse de üretim faktörlerinin ekonomik 

gerekçeler doğrultusunda yönlendirilmesinde vergiler önemli müdahaleci rol 

üstlenmektedirler. Verginin ihdas edilmesi ile mükellefiyet oluşturulması yanında 

mevcut vergilere yapılan vergi indirimleri, uygulanan muafiyet ve istisnalar da 

önemli birer araç olarak karşımıza çıkmaktadır. Her ne kadar kamu gelirlerinde 
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aşınma sonucunu doğursa da sermayeye destek verilmesi ve aynı zamanda 

küresel dolaşımdaki sermayenin ülke sınırlarına çekilmesinin sağlanması için 

sermaye yanlı vergi uygulamaları, bu yönde vergi teşvikleri sıklıkla maliye 

politikası aracı olarak kullanılmaktadır. 

Sermaye yanlı vergi politikalarının bu süreçte bu kadar öne çıkmasının en 

önemli gerekçesi vergi rekabetidir. 1980 sonrası vergi politikalarının durumunu 

incelerken bu yeni yapıyı ülkeler arasındaki vergi rekabetinden bağımsız 

incelemek yerinde olmayacaktır. Rekabetçi yapı ancak serbest piyasa düzeni 

içerisinde işlerlik kazanabilmektedir. Dönüşen yeni yapı serbest piyasa 

ekonomisini destekler şekilde işlev görmekte iken bireyler, firmalar ve aynı 

zamanda ulus devletlerin arasındaki rekabeti körüklemiştir. Küreselleşme süreci 

uluslararası boyutta işlem hacmini artırmış, bu durum da iktisadi hayat içerisinde 

artan rekabeti beraberinde getirmiştir. Söz konusu rekabet ortamı ve artan 

sermaye hareketliliği ile birlikte sermayenin ülke sınırları arasında sınırsız 

dolaşım serbestisi ulus devletleri de bu yeni rekabetçi süreç içerisine çekmiştir.  

Küreselleşme ile birlikte ekonomi ve ticarette liberalleşme eğilimleri 

hızlanmış ve özellikle gelişmekte olan ülkeler yaşanan bu süreçten daha fazla 

pay almak için adeta yarış içine girmişlerdir (Bülbül, 2004). Devlet bu oluşan yeni 

koşullarda kendi mevcut politik araçlarını kullanırken sadece kendi ülke 

koşullarını değerlendirerek politika oluşturamaz hale gelmiştir. Bu süreçte 

ülkelerin en önemli politika araçlarından biri olan vergiler de rekabetçi yapı 

içerisinde önem kazanmış ve bu süreçlerin yönetilmesinde etkin bir öğe halini 

almıştır.  

Vergi rekabeti en temel tanımı ile ülke vergi politikalarının, diğer ülke vergi 

politikaları üzerinde yarattığı etkilerdir. Vergi rekabeti ortaya çıkardığı bazı etkileri 
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nedeni ile olumlu değerlendirilen bir yapı olmakla birlikte, vergi rekabetine ilişkin 

olumsuz değerlendirmeler de söz konusudur. Ülkeler diğer ülke vergi politikalarını 

dikkate alarak uyguladıkları vergiler eli ile diğer ülkelere kıyasla avantajlı ya da 

dezavantajlı duruma gelebilmektedirler. Vergi rekabeti bir yandan kamu 

harcamalarında etkinlik sağlama ve kaynakların rasyonel kullanımı anlamında 

refah arttırıcı etkiler yaratırken; diğer yandan uluslararası yatırım kararlarında 

sapma yaratması sonucu bazı ülkelerin vergi gelirlerinde önemli kayıpların 

çıkması nedeni ile yanlış kaynak dağılımına yol açarak haksız vergi rekabetine 

neden olabilmektedir (Öz & Yaraşır, 2009). 

Uluslararası platformda rekabet gücünün arttırılıp; yabancı sermayenin 

ülkeye çekilmesi için ulus devletler kendi vergi politikaları üzerinde bazı 

değişiklikler yapmak zorunluluğunda kalmışlardır. Ülkeler arasındaki bu haksız 

vergi rekabetinin önlenmesi için uluslararası örgütler çok çeşitli önlemler 

almışlardır. Vergiler, vergi oranları, vergisel ayrıcalıkların iktisadi kararların 

alınmasında önemli birer değişken olduğu düşünülmektedir. Yaşanan bu 

süreçlerden dolaylı ve dolaysız vergiler farklı şekillerde etkilenmişlerdir. 

Küreselleşme ve vergi rekabetinin etkisi ile birlikte kişisel gelir vergileri ile 

kurumlar vergisi oranları aşağı çekilmiş, bundan kaynaklı azalan gelir ve artan 

harcamaların ihtiyacına karşılık dolaylı vergi oranları ve sosyal güvenlik katkıları 

artmıştır (Messere, Kam, & Heady, 2003). 

Dolaylı vergiler konusunda rekabetçi süreçte bulunan yol “vergi 

uyumlaştırması” olarak karşımıza çıkarken; dolaylı vergiler vergi rekabeti 

sürecinin en önemli ve etkili aracı halini almıştır. Küreselleşme aslen gelişmekte 

olan kapitalist ülkeler için akışkan küresel sermaye içindeki payı arttırma 

savaşına dönüşmüştür. Bu süreçte yine özellikle sermaye üzerinden alınan 
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vergilerin azaltılmasına ve hatta vergi rekabetine yol açmış, dolayısıyla 

küreselleşme de dolaylı olarak kapitalist ülkeleri dolaylı verginin baskın olduğu 

bir vergi yapısına doğru itmiştir. 

Sermaye doğası gereği kar peşindedir ve en yüksek kar elde edeceği 

sektörde olmayı tercih eder. Artık küreselleşen dünyada ülkeler arası sermaye 

hareketliliği serbestisi ile sermaye en karlı olduğu sektör yanında, aynı zamanda 

en karlı olacağı ülkeyi, bölgeyi de tercih etme noktasında serbesti kazanmıştır. 

Bu süreçte kar güdüsü ile hareket eden sermaye tarafından sermaye lehine 

düzenlemelere yer veren ülkeler tercih edilir hale gelmiştir. Ülkeler mevcut vergi 

politikalarında değişiklikler ile sermaye lehine düzenlemeler yaparak, sermaye 

lehine düzenlemeleri arttırarak diğer ülkelerde bulunan sermayeleri kendi 

ülkelerine çekebilmektedirler. Bu durumdan hareketle, ülkeye sermaye 

çekebilmek için, 1980 ve 1990’lı yıllarda pek çok ülkenin önemli vergi reformları 

gerçekleştirdikleri görülmüştür. Bu reformlar ile vergi yapıları dolaylı vergi ağırlıklı 

hale gelirken, dolaysız vergilerde de özellikle kurumlar vergisi oranlarının 

azaltıldığı görülmektedir. Kurumlar vergisi oranlarını azaltarak yabancı sermaye 

için ülke cazip hale getirilmeye çalışılmaktadır. Ayrıca diğer vergiler açısından 

bakıldığında da yapılan düzenlemeler ile sermaye lehine teşviklerin vergi 

sistemlerine dahil edildiği görülmektedir. 

Özetle küreselleşme sürecine paralel olarak yaşanan gelişmeler mevcut 

sermayenin ülkede kalmasının sağlanmasını ve yabancı sermayenin ülkeye 

çekilmesini zorunlu kılmıştır. Bu motivasyon ile ülkeler iç dinamiklerini kısmen 

dikkate alarak kendi vergi düzenlemelerini yaparken, diğer ülkelerin vergi 

politikalarını, vergi reformlarını zorunlu olarak takip eder duruma gelmişlerdir. 

Sermaye lehine düzenlemeler yapılması adına vergi politikaları değişmekle 
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birlikte vergi oran yapılarının da bu amaç doğrultusunda değiştiği görülmektedir. 

Kamu maliyesi açısından en önemli politika araçlarından biri olan vergiler bu 

değişen süreçte daha da önem kazanmıştır ve vergi yapıları dolaylı vergi ağırlıklı 

nitelik kazanmıştır. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

VERGİ, DOLAYLI VERGİLER, KAVRAMSAL BİR TARTIŞMA 

 

2.1. Vergi Kavramı  

Toplumların örgütlenme ihtiyacı sonucu oluşan devlet yapılanmasının 

ortaya çıkması ile birlikte, bu ortaya çıkan yapılanma belirli ihtiyaçların 

giderilmesinde bir takım roller üstlenmiştir. Devlet, temel nitelikli ihtiyaçların 

giderilmesinde görev alabildiği gibi, piyasa içerisinde daha aktif bir aktör olarak 

yer alarak daha etkin roller de üstlenebilmektedir. Bu durum devletin yapılanma 

tarzına bağlı olarak değişmektedir. Devletlerin rolü ve ekonomik yapı içerisindeki 

yerleri, içinde bulunulan dönemin koşullarına ve ülkelerin devlet yapılanmasına 

yönelik tercihine göre değişmekle birlikte, devletler varoluşlarından itibaren 

toplumsal ihtiyaçlar doğrultusunda belli fonksiyonlarda mutlaka rol 

üstlenmişlerdir. Devlet kendisinden beklenen bu yükümlülükleri yerine getirmek 

için ihtiyaç duyduğu mali imkanları çok çeşitli kaynaklardan elde etmektedir. 

Borçlanma, para basma gibi yöntemler de finansman açısından kaynak 

olabilecek nitelikte olsa da bu yöntemler yerine vergiler kaynak ihtiyacının 

giderilmesinde özellikle öne çıkmaktadır. Antik çağlarda vergilendirmenin amacı 

temelde savaşın finansmanı iken; günümüzde vergiler artık savunma yanında 

pek çok diğer işlev için varlığını sürdürmektedir (Piontkivska, 2020). 

Vergi tanımları iktisadi literatürde çeşitlemekle birlikte temel belirlemeler 

itibariyle tanımlar verginin cebri olması, karşılıksız olması, ayni ya da nakdi 

olması, kamu harcamalarının finansmanı için kullanılması gibi öğeleri 
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içermektedir. Benzer öğeler içermekle birlikte yapılan vergi tanımları verginin 

alındığı döneme ve o dönemde verginin ekonomik alandaki işlevine göre de 

değişiklik gösterebilmektedir. Keynesyen döneme kadar verginin tanımı mali, 

fiskal özellikleri çerçevesinde yapılmakta ve kamusal mal ve hizmetlerin 

finansmanı için bir araç olarak görülmekteyken; Keynes ile birlikte vergiler mali 

işlevi yanında başkaca da roller de üstlenen etkin bir maliye politikası aracı halini 

almıştır (Akalın, 2017). Yani vergiler, klasik devlet anlayışına göre devlete gelir 

sağlamak amacı ile başvurulan temel yöntem olarak karşımıza çıkarken; modern 

devlet anlamında bakıldığında ise vergiler gelir sağlama işlevinin yanında 

ekonomik, politik, sosyal pek çok diğer başka amacı da içeren bir politika aracıdır. 

Dolayısıyla vergi iktisadi bir mevzu olmanın yanında salt ekonomik öğelerle 

anlamlandırılamayacak, içerisinde siyasi, sosyal pek çok öğeyi de içinde 

bulunduran bir iktisat politikası aracıdır.  

Özellikle İkinci Dünya Savaşı sonrasında, savaş sonrası ortaya çıkan 

ekonomik ve siyasi ortamın gereklerini içerir şekilde gelişen sosyal devlet anlayışı 

ile birlikte vergiler gelir elde etmenin yanında özellikle sosyal amaçlar için de 

yaygın olarak kullanılan araçlar halini almışlardır.  Niteliği belirtilen şekillerde 

değişiyor olmakla birlikte, belli hizmetlerin sunulmasında görevli olan devlet bu 

dönemde bu hizmet yükümlülüğü nedeni ile giderek artan kaynak ihtiyacı ile karşı 

karşıya kalmıştır. Vergiler bu noktada kamusal finansman için en önemli bir mali 

kaynak olarak karşımıza çıkmaktadır. Finansmanın sağlanmasında vergiler 

devletler için bir gelir kaynağı, finansman kaynağı olarak karşımıza çıkarken; 

mükellefler için de önemli bir maliyet kalemidir (Demirli, 2011). 

Vergiler devletlerin kamu gücüne dayanarak, gerçek ya da tüzel kişilerden 

karşılıksız ve cebri olarak aldıkları ayni veya nakdi ekonomik değer olarak 
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tanımlanabilmektedir. Vergi, herkesin kamu giderlerini karşılamak üzere mali 

gücüne göre ve ancak kanuna göre ödediği bir yükümlülüktür (Erginay, 2010, s. 

53).   Vergiyi devlet tarafından yapılan harcamalara katılım payı, sigorta primi gibi 

değerlendiren görüşler olmakla birlikte; OECD vergiyi en yalın haliyle zorunlu ve 

karşılıksız olarak yapılan bir ödeme (OECD, 1996) olarak tanımlamaktadır. 

Temelde ortak belirleyicileri taşımakla birlikte vergi aslında aynı zamanda da 

kültürel bir olgudur (Bardopoloulos, 2015) ve ülke içi dinamiklere göre de 

farklılaşabilmekte, kendini şekillendirebilmektedir. 

 Vergiler günümüze gelene kadar hem yer, hem de zamana göre değişim 

ve dönüşüm göstermiştir. Vergileme her ne kadar devlet için gelir, mükellef için 

de bir gider unsuru olup, karşılıksız nitelikte olsa da; vergilemenin belirli bir 

çerçevede yapılması bir gerekliliktir. Literatürde, vergiyi, vergilemeyi, 

vergilemenin temel motivasyonunu açıklayan temel teoriler söz konusudur. 

Bunlardan biri faydalanma teorisi iken, diğeri ödeme gücüdür. Bu iki temel teori 

vergilemeye farklı yönler itibariyle bakmaktadır. Faydalanma teorisi vergilemede 

etkinliği ön planda tutarken; ödeme gücü yaklaşımı vergilemede adalet ilkesi 

temelinde şekillenmektedir (Akalın, 2017).  

2.1.1.  Faydalanma Yaklaşımı 

Vergi en temel tanımı ile devletin sunduğu kamu hizmetlerinin ve diğer 

bazı yükümlülüklerinin finansmanını sağlamak için, devlet tarafından egemenlik 

gücüne dayalı olarak, karşılıksız ve cebri olarak gerçek ve tüzel kişilerden aldığı 

yükümlülüklerdir. Faydalanma teorisi vergileme açısından ortaya çıkan ilk 

yaklaşımdır ve devletin vatandaşlarına karşı bazı temel nitelikli hizmetleri 

sunmakla yükümlü olduğu ve bu hizmetlerin sunulması ile devletlerin bireylere 
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fayda sağlaması durumundan hareketle ortaya çıkmıştır. Vatandaşlar da kendine 

ait yükümlülüklerini yerine getiren devlete karşı, devletin sunduğu bu 

hizmetlerden faydalanmaları karşılığı vergi vermekle yükümlüdürler. Bu noktada 

kamu giderlerine katılımda, vergi mükellefiyetinin belirlenmesinde, devlet 

tarafından sunulan hizmetlerden faydalanmayanların çıkarılması gerekmektedir.  

Literatürdeki vergi tanımlarına baktığımızda da, bu tanımlarda aslında 

faydalanma teorisine ilişkin temel öğelerin yer aldığı görülmektedir. Vergi, 

bireylerin güvenliklerini korumak için devlete ödedikleri bir sigorta primi olarak 

görülmektedir (Seligman, 1908). Faydalanma teorisi, bu sigorta primi anlayışı ile 

doğmuştur.  Faydalanma teorisinin doğal bir sonucu olarak da oransal vergileme 

doğmuştur. Faydalanma yaklaşımı ile birlikte mükelleflerin devletin sunduğu mal 

ve hizmetlere karşılık, bu mal ve hizmetleri kullanmaları karşılığı elde ettikleri 

fayda oranında vergi ödemeleri söz konusu iken; sunulan bu hizmetlerden 

faydalanmayanlar için ise herhangi bir vergi yükümlülüğü söz konusu 

olmayacaktır. 

Faydalanma teorisi savunucuları tarafından vergi hakkında sigorta primi, 

hizmet bedeli, değişim bedeli gibi ifadeler kullanılmaktadır. Bu noktada bireylerin 

sunulan kamu hizmetleri karşılığı elde ettikleri faydanın belirlenmesi hususu 

ortaya çıkmaktadır ki faydanın ölçülmesinin zorluğu bu teori açısından önemli bir 

handikaptır. Kamusal nitelikte mal ve hizmetlerin faydasının bölünememezliği 

düşünüldüğünde faydalanma teorisinin birincil varsayımı temelini yitirmektedir. 

Mükellefiyet için mal ve hizmetlerden elde edilen faydanın belirlenmesi 

konusunda, piyasa içerisinde fiyatın, kamusal alanda da verginin faydayı ölçtüğü 

varsayımından hareket edilir.  
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Faydalanma teorisi kapsamında yer alan bir görüş verginin hizmet bedeli 

veyahut mübadele bedeli olarak görüldüğü görüştür. Kamu harcamalarının 

yapılması ile bundan fayda sağlayan mükelleflerin bu hizmetlerden 

faydalandıkları ölçüde vergi ödemekle yükümlü olmaları gerekliliği ortaya 

konmaktadır. Bu yaklaşım Montesquieu, Locke, Hobbes, Proudhon gibi pek çok 

ünlü düşünür tarafından kabul görmüş bir yaklaşımdır (Mutluer, Kesik, & Öner, 

2013). Kamusal mal ve hizmetlerden elde edilen faydaya göre vergi alınması, 

kamu harcamalarının finansmanının serbest piyasa sürecine benzer şekilde 

işletilmesi ve verginin de fiyat ile eşdeğer nitelikte tutulmasıdır. Ancak kamusal 

nitelikteki mal ve hizmetlerin nitelikleri gereği bu mal ve hizmetlerden elde edilen 

fayda bölünemez niteliktedir. Ayrıca bu mal ve hizmetlerin niteliğinden kaynaklı 

olarak tüketiminden dışlanma da söz konusu olamamaktadır. Faydanın gerçek 

anlamda belirlenmesi için bireylerin kamusal mal ve hizmetlere ilişkin taleplerinin 

gerçekçi olarak açıklanmış olması gerekmektedir ki kamusal mal ve hizmetlerde 

söz konusu olan bedavacılık sorunu düşünüldüğünde bireylerin bu taleplerini 

doğru şekilde açıklamaları, kendileri için rasyonel olmayacağı için, söz konusu 

olmayacaktır. Kamusal mal ve hizmetlerin bahsedilen tüm bu temel özellikleri 

nedeni ile bu mal ve hizmetlerden elde edilen faydanın gerçekçi olarak 

belirlenmesi söz konusu olamayacağı için bu yöntemin uygulanması zordur 

(Mutluer, Kesik, & Öner, 2013) ve günümüz vergi anlayışı ile, belli istisnaları 

olmakla birlikte, tezatlıklar içermektedir.  

Faydalanma teorisyenlerinin vergiyi eşdeğer tuttukları bir diğer değer 

ölçüsü de sigorta primidir. Bu yaklaşıma göre devlet adeta bir sigorta şirketi olarak 

düşünülmekte, vergi de sigorta şirketine ödenen sigorta prim bedeli olarak 

değerlendirilmektedir. Devlet vatandaşların can güvenliğini sağlamakta, aynı 

zamanda mallarını korumaktadır. Vergi de sunulan bu hizmetlerin bir karşılığı 
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olarak nitelendirilmektedir. Vergiyi sigorta primi olarak değerlendiren görüşe göre 

her ne kadar devlet ile mükellef arasındaki ilişki, sigorta şirketi ile müşteri ilişkisine 

benzetilse de, bu görüş, devletle mükellef arasında sigorta işleminin aksine 

rızanın söz konusu olmaması nedeni ile fark olduğu; sigorta şirketinin de devletin 

aksine kar am//acı güden bir kuruluş olduğu (Mutluer, Kesik, & Öner, 2013) ve iki 

ilişkinin temelden farklı olduğu gerekçesi ile eleştirilmektedir. Sigorta şirketi kar 

güdüsü ile hareket eden bir ekonomik aktör iken; devlet yapacağı her türlü 

harcama için vergi almak ve vergi alırken de gelir elde etmenin yanında aynı 

zamanda sosyal faydayı dikkate almak durumundadır (Akdoğan, 2013). 

Vergilemeyi faydalanma ile ilişkilendiren bir başka görüş de vergiyi kamu 

harcamalarına katılım payı olarak değerlendirmektedir. Verginin hizmet bedeli 

olması ile verginin kamu harcamalarına katılma payı olması yönündeki görüş 

aslında birbirine çok benzer nitelikler göstermektedir. Bu görüş devleti şirkete, 

vatandaşları ise bu şirketin ortaklarına benzetmekte ve yapılan kamu 

harcamalarını da adeta şirket harcamalarıymış gibi nitelendirip, vatandaşların bu 

harcamalara katılımlarını gerekli görmektedir. Ancak vergiyi sigorta primine 

benzeten görüşte olduğu gibi bu görüş de devletin kar amacı güden şirket ile 

eşdeğer olarak nitelendirilmesi yönü ile eleştirilmektedir.  

Faydalanma teorisi savunucuları kamusal mal ve hizmetlerin özel mal ve 

hizmetler gibi fiyatlandırılması ile kamusal mal ve hizmetlerin bedelsiz temininden 

kaynaklı olarak ortaya çıkan fazla talebin de önüne geçilebileceğini savunurlar.  

Faydalanma teorisi, kamusal mal ve hizmetlerin niteliği, faydalarının bölünemez 

olması, kamusal mal ve hizmetlere yönelik olarak gerçek faydanın ve aynı 

zamanda gerçek talebin ölçülmesinde karşılaşılan sorunlar nedeni ile 

vergilemede adaleti sağlamada yeterli olamayacağı, adil ve etkin bir vergi 



32 
 

sistemini sağlayamayacağı için uygulama açısından yetersiz kalmıştır. Ayrıca 

sunulan kamu hizmetlerinden düşük gelir gruplarının daha fazla 

faydalanabileceği de makul bir öngörü olacaktır. Bu durumda bu teori ekseninde 

elde edilen fayda dikkate alınarak yapılan vergilemede vergi yükü daha çok 

düşük gelir grupları tarafından üstlenilmiş olacaktır. Bu durum da vergilemede 

adalet ilkesi bağlamında değerlendirildiğinde vergi sisteminde bozucu etkiler 

yaratacaktır. 

Her ne kadar kamu tarafından sunulan hizmetler yaygın olarak tüm 

topluma fayda sağlasa da, faydalanma teorisi ile uyumlu olduğu düşünülebilecek 

şekilde uygulaması bulunan bazı hizmetler bunun istisnasını oluşturmaktadır. 

Harç, şerefiye, resim gibi bazı kamu gelirleri faydalanma teorisine uygun olarak 

tahsil edilen kamusal gelirlerdir. Ayrıca yerel nitelikteki vergilerde de aynı durum 

söz konusudur. Bu vergiler sadece ilgili bölgede yerleşikler için mükellefiyet 

doğurmaktadır ve bu durum da faydalanma teorisi ile örtüşmektedir. Ancak 

toplam içerisinde bakıldığında faydalanma teorisine göre alınan vergiler ve diğer 

kamu gelirlerinin toplam kamu gelirleri içerisindeki payı oldukça düşüktür. 

2.1.2.  Ödeme Gücü Yaklaşımı 

 Kamusal malların kamu yararına sunulması da dikkate alınarak, bireylerin 

vergi ödeme gücüne dayalı olarak, esasen faydalanma yaklaşımından daha önce 

ortaya atılmış olan ödeme gücü yaklaşımı kullanılmaya başlanmıştır (Seligman, 

1908). Vergilemede adaletin sağlanması açısından ödeme gücü yaklaşımı 

faydalanma yaklaşımına göre tercih edilir niteliktedir.  

Ödeme gücü yaklaşımı vatandaşların kamu hizmetlerinden faydalanıp 

faydalanmadıklarını dikkate almaksızın, bireylerin kamu harcamalarına ödeme 



33 
 

güçleri oranında katılımını ifade eder.  Ödeme gücünü bir vergilendirme ilkesi 

olarak ifade eden ilk kişi Adam Smith'tir. Ancak bu yaklaşım aslında orta çağdan 

beri kabul görmektedir (Seligman, 1908). A. Smith'den bir yüzyıl önce aslında 

Smith ile de paralel bir şekilde Sir William Petty bireylerin kamu hizmetlerinden 

elde ettikleri faydaya göre ve aynı zamanda gelir ve servetleri ile orantılı olarak 

ödeme güçlerine göre vergi ödemeleri gerektiğini söylemiştir (Musgrave, 1959). 

Aslında Petty’nin bu bakış açısı faydalanma teorisi ile ödeme gücü teorisinin her 

ikisini de kapsayan görüşler içermektedir. A. Smith de benzer şekilde kamu 

hizmetlerinden faydalanmayı da dikkate alarak vergilemenin adil olabilmesi için 

daha yüksek gelir düzeyi olanların yüksek, düşük gelir düzeyi olanların ise daha 

düşük vergi ödemesi gerektiğini belirtmiştir. A. Smith ödeme gücü ilkesini 

desteklerken, vergi türleri itibariyle ortaya çıkacak durumlara yönelik olarak 

zorunlu ihtiyaçlar üzerine konulan tüketim vergilerinin ücret üzerinden alınan 

vergiler ile eşdeğer nitelikte bir etki yaratacağını, sermaye geliri sahibinin bu 

vergiyi yansıtma imkanı olduğunu, ancak yaratacağı etki itibariyle emek geliri 

açısından bu verginin nitelik olarak geliri üzeri alınan vergiden bir farkı 

olmayacağına vurgu yapar (Smith, 2009).   A.Smith ödeme gücü ilkesinin 

bugünkü yapısına benzer bir tanım (Seligman, 1908) yapmış olmakla birlikte A. 

Smith sonrasında liberal akımın önemli temsilcileri de ödeme gücü yaklaşımını 

destekler şekilde Smith'in görüşlerine katkıda bulunmuşlardır. D.Ricardo da 

vergilendirmeye ilişkin mükellefiyetin eşit dağıtılmış olması ve yeniden üretimi 

engellememesi koşulu ile vergilerin ne üzerinden alındığının önemi olmadığını 

belirtmekte, tüm diğer gelirler vergilendirilmek koşulu ile hiçbir sınıfın vergiden 

kaçmaması durumunda herkesin elindekine göre katkıda bulunmasını belirterek 

benzer bir bakış açısı sergilemekte, ücret kar ve ham mahsul üzerine konulacak 

vergi ile bu durumun sağlanacağını belirtmektedir (Ricardo, 2013). 
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Ödeme gücü teorisine göre devlet, kendi egemenlik gücüne dayanarak, 

vatandaşların, ödeme güçleri doğrultusunda, kamu harcamalarına katılımını 

sağlar. Mükelleflerin vergilendirme ile durumlarında meydana gelecek 

değişiklikler mükellef bazında dikkate alınmaktadır. Kişilerin iktisadi güçleri ya da 

vergi ödeme güçlerinin belirlenmesinde literatürde üç temel gösterge kabul 

edilmektedir. Bunlardan birincil öncelik verilen kişisel gelir olmakla birlikte 

diğerleri kişisel harcamalar ve servettir. Ödeme gücü teorisine göre bu üç 

unsurun birlikte dikkate alınması ile vergi mükellefiyeti belirlenmelidir ve teoriye 

göre mükellefiyet belirlenirken hizmetten faydalanma durumu tamamen göz ardı 

edilerek ödeme gücü göstergelerinin değerlendirilmesi söz konusu olmaktadır. 

Bu değerlendirme vergilendirme sürecinde öznel koşulların dikkate alınabilmesi 

nedeni ile önemli olarak değerlendirilmektedir. 

Vergilemede adaleti önemli kabul eden ödeme gücü yaklaşımı vergi 

yükünün de eşit olarak dağıtılması gerektiğini savunur. Vergi yükü mükellefler 

tarafından katlanılan bir nevi fedakârlık olarak değerlendirilmekte ve bu 

yaklaşıma göre artan oranlı vergileme ile bu katlanılan fedakarlığın mükellef 

bazında eşitlenebileceği değerlendirilmektedir. Bu noktada artan oranlı gelir 

vergisinin yanında tüketim vergilerinin de ödeme gücü açısından önemli olduğu 

kabul edilmektedir.  Jean Baptiste Say da benzer şekilde artan oranlı vergileme 

ile ödeme gücünün kapsanabileceğini değerlendirirken; ödeme gücüne 

ulaşılmasında ödeme gücünü belirleten etmenler dikkate alınırken, bir asgari 

geçim indirimi öngörmektedir (Seligman, 1908).  

Vergilendirme yapılırken hangi ödeme gücü göstergesinin 

ağırlıklandırılacağı konusunda her üç unsurun da gereken ağırlıkta dikkate 

alınması önem arz etmektedir. Gelir, servet ve harcamalar kullanılarak gerçek 
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vergi ödeme gücüne ulaşılabilmesi için aynı zamanda asgari geçim indirimi, artan 

oranlı vergileme, vergi muafiyet ve istisnaları gibi çeşitli yöntemler, araçlar 

uygulanmaktadır.  

Bu bakış açısı çerçevesinde günümüzde de kullanılan eşitlik ve adalet 

ilkeleri ön plana çıkmaktadır. Sosyal vergileme ilkeleri olarak da nitelendirilen bu 

ilkelerden adalet ilkesi niteliği gereği sübjektif özellikler içermekte ve olması 

gereken durumu ifade etmekle birlikte, olması gerekenin muğlaklığı ilkenin tam, 

açık bir tanımının yapılamamasına neden olmaktadır. Vergilemede adalet ilkesi 

yatay ve dikey adalet olarak iki farklı şekilde sınıflandırılmaktadır. Vergilemede 

eşitlik ilkesi de mutlak eşitliği içermeyip, yatay ve dikey eşitlik olarak iki ayrı 

şekilde tanımlanmaktadır. Musgrave’e göre yatay eşitlik eşit ödeme gücüne sahip 

olanların eşit şekilde vergilendirilmesi iken; farklı ödeme gücüne sahip olanların 

farklı vergilendirilmesi ise dikey eşitliktir (Musgrave, 1959).  Yatay ve dikey adalet 

de aynı durumda olanların aynı, farklı durumda olanların farklı vergilendirilmesi 

gereği üzerine kuruludur. Ancak bu aynılık ve farklılık durumunun ölçülmesi 

noktasında kriterlerin belirlenmesi gerekmektedir. Bu noktada adaletli vergi 

sisteminin oluşturulabilmesi için eşit durumda olanların durumunun 

belirlenmesinde fedakarlık kavramı ortaya çıkmaktadır. Pigou eşit fedakarlık ile 

vergilemede adalet yapısına ulaşılacağını öngörmüştür. Eşitlik ilkesi 

çerçevesinde eşit vergi alınması çeşitli diğer faktörler ki bu faktörler esasen 

adalet kavramının sübjektif niteliğinin de temelini oluşturmaktadır, göz önüne 

alınamayabileceği için adil bir vergi sistemini sağlamayabilecektir. 

Ödeme gücüne ulaşılmasında fedakârlığın nasıl ölçüleceği hususunda 

farklı fedakarlık türleri ortaya çıkmaktadır. Bunlar eşit mutlak fedakarlık, eşit 

marjinal fedakarlık ve eşit oransal fedakarlıktır.  Eşit mutlak fedakarlık, alınan 
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vergide eşit vergilemeyi getirmekte ancak vergilemede adalet açısından adil 

olmayan sonuçlar doğurmaktadır. Eşit oransal fedakarlık durumunda ise vergi 

mükellefi bireyler arasında vergi ödemeleri ile katlandıkları fedakarlığın oransal 

olarak eşit olması öngörülmektedir (Şener, 2017). Eşit marjinal fedakarlık ise eşit 

minimum fedakarlık olarak da adlandırılmaktadır. Eşit marjinal fedakarlık, 

bireylerin vergi ödemeleri ile katlandıkları fedakarlığın en az düzeyde olması 

prensibine dayanmaktadır. Gelirin marjinal faydasının eşitlenmesi ile eşit 

fedakarlık sağlanacakken; bu durum aynı zamanda vergileme açısından adil bir 

durumu da ortaya çıkaracaktır.  

Klasik devlet anlayışında vergiler, sadece kamu harcamalarını finanse 

etmek için bir gelir kaynağı niteliğinde iken; modern teorilere göre kamu 

harcamalarının finansmanı yanında etkin bir maliye politikası aracı olarak 

ekonomik, siyasi, sosyal süreçlere etkin bir müdahale aracı haline gelmişlerdir. 

Vergilemenin en temel amacı mali amaçtır. Ancak bunun yanında devlet çeşitli 

makroekonomik hedeflerine ulaşmak için vergilemeyi araç olarak kullanmakta ve 

bu noktada vergiler maliye politikası yanında iktisat politikasında da araç haline 

gelmektedir. Vergi ve vergileme süreci, mali bir olgu olmanın yanında aynı 

zamanda politik bir olgudur da.  

Son dönem literatürüne baktığımızda adil ve eşitlikçi bir vergi sistemi ile 

etkin bir vergi sistemine ulaşılması hedeflenmektedir. Artan oranlı vergileme ile 

vergileme açısından eşitlik ve adaletin aynı anda sağlanmaya çalışılması çabası 

söz konusudur. Bu çabalar ekseninde ödeme gücünün doğru tespit edilmesi ile 

etkin vergi sisteminin oluşturulması hedeflenmektedir.  
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2.2. Vergilerin Sınıflandırılması 

Ülkelerin mali yapılarının şekillenmesinde pek çok faktör yanında ülkedeki 

siyasi, ekonomik, sosyal koşullar etkilidir. Vergiler önceden sadece kamuya gelir 

sağlama amacı ile kullanılan bir araç olarak karşımıza çıkarken; küreselleşme 

süreci ile birlikte gelir elde edilmesinin yanında işlevler de üstlenir hale gelmiştir. 

Devlet, vergiler eli ile kamu harcamalarının finansmanını sağlaması için gelir elde 

etmenin yanında artık vergiyi piyasa başarısızlıklarına müdahale etmek, gelir 

dağılımında adaleti sağlamak, gelirin yeniden dağılımında rol üstlenmek için bir 

ekonomi politikası aracı olarak kullanır hale gelmiştir. Verginin işlevlerinde 

meydana gelen bu değişime paralel olarak mevcut vergilerin çeşitliliği de 

artmıştır. Vergilerin çeşitlenmesi ile birlikte zaman içerisinde sınıflandırılması 

ihtiyacı da kaçınılmaz olmuştur. Vergilerin sınıflandırılması ile vergiden beklenen 

sosyo-ekonomik hedeflere ulaşılmasında etkin şekilde yol alınması 

hedeflenmektedir.  

Kamu otoriteleri tarafından kamusal fonksiyonları ve kamunun ihtiyaçlarını 

gidermek amacı ile bireyler ve kurumlar üzerine yükledikleri bir yükümlülük olan 

vergiler (Andreeva, 2016) farklı ölçütler temel alınarak sınıflamaya tabi 

tutulmaktadır.  Temel olarak vergiler konularına göre gelir üzerinden alınan 

vergiler, harcamalar üzerinden alınan vergiler ve servet üzerinden alınan vergiler 

olarak ve ekonomik faaliyetlerle niteliklerine göre de dolaylı vergiler ve dolaysız 

vergiler olarak sınıflandırılmaktadır.  Vergiler bunların yanında vergi oranlarına, 

matrahlarına, vergi hesaplama yöntemlerine göre de sınıflandırılabilirler.1 

                                                        
1 Verginin hesaplanma yöntemine göre advolerem vergiler ve spesifik vergiler, vergi tariflerine 

göre artan oranlı, azalan oranlı ve  sabit oranlı vergiler.. 
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Vergilerin sınıflandırılmasında bu çalışma kapsamında vergilerin 

ekonomik faaliyetlerdeki niteliklerine göre yapılan ayrım olan dolaylı vergiler ve 

dolaysız vergiler ayrımı önem taşımaktadır. Vergiler aslında dolaylı vergiler ve 

dolaysız vergiler olarak çok eski dönemlerden beri ayrıştırılmaktadır. Ancak 

özellikle üretim ve ticaretin artması ile birlikte son dönemlerde dolaylı vergilerin 

ekonomi sahnesindeki yeri artmış, dolaylı vergiler toplam kamu gelirleri içerisinde 

çok daha fazla yer alır hale gelmişlerdir. Dolaylı vergi, dolaysız vergi ayrımı en 

eski ve en çok kullanılan ayrımdır ve vergilerin dolaylı ve dolaysız vergiler olarak 

ayrımı ülkelerin vergi yapılarının belirlenmesi açısından da esas kriter olarak 

değerlendirilmektedir.  

Dolaylı vergi ile dolaysız vergiye ilişkin ayrım yasal otoritenin vergiyi 

tanımlama biçimine göre yapılmakla birlikte; bu vergilere ilişkin tanımlar verginin 

kamu otoritelerince uygulanma yöntemine göre (Atkinson, 1977) de 

yapılmaktadır. Vergilerin dolaylı ve dolaysız vergi olarak ayrılmasında kullanılan 

kriterler John Stuart Mill ve Adolph Wagner tarafından vergilendirme şekli, tahsil 

yöntemi, verginin yansıma özelliği olarak belirlenmişlerdir. Bu ayrıştırmada 

kullanılan en temel kriter ise ilgili verginin yansıma özelliğinin olup olmadığıdır.  

Verginin yansıması vergi mükellefi tarafından ödenen verginin piyasa içerisinde 

fiyat mekanizması aracılığı ile kısmen ya da tamamen bir başkasına aktarılıp 

aktarılamadığı ile ilintilidir. Eğer ki bir verginin mükellefi ile vergi yüklenicisi 

farklılaşıyor ise vergi dolaylı, her ikisi aynı kişinin şahsında birleşiyor ise vergi 

dolaysız vergi olarak nitelendirilir.  Ayrıca vergi konusunun devamlılığı da 

vergilerin dolaylı ve dolaysız vergi olarak ayrıştırılmasında kriter olarak 

değerlendirilmektedir. Vergilendirme belirli dönemlerde gerçekleşiyor ise vergi 

dolaysız nitelikte kabul edilmektedir. Oysaki vergi sadece vergiyi doğuran olayın 

meydana geldiği anda tarh ve tahakkuk ediyor ise dolaylı niteliktedir.  Temelde 
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gelir ve servet üzerinden alınan vergiler dolaysız vergi niteliğindeyken, 

harcamalar üzerinden alınan vergiler dolaylı vergi niteliği taşımaktadır.  

2.2.1.  Dolaylı Vergiler 

 
Devletin, egemenlik gücüne dayalı olarak gerçek ve tüzel kişilerden cebren 

ve karşılıksız olarak alınan yaygın bir kamu geliri türü olan vergiler farklı kriterler 

çerçevesinde çok çeşitli sınıflamalara tabi tutulmaktadır.  Niteliklerine göre ayni- 

nakdi vergiler, objektif-sübjektif vergiler, advolerem-spesifik vergiler, dolaylı-

dolaysız vergiler, konularına göre gelir-gider-servet vergileri olarak sınıflamalar 

söz konusudur. Bu çalışma kapsamında vergiler bu sınıflandırmalardan dolaylı 

vergi, dolaysız vergi ayrımı dikkate alınarak ayrıştırılmıştır ve çalışma dolaylı 

vergiler üzerinden yürütülmüştür. 

 Dolaylı ya da dolaysız vergilerin vergi sistemi içerisindeki ağırlığı temel 

olarak ülkelerin vergi yapılarının belirlenmesinde esas kriter olarak dikkate 

alınmaktadır. Ülkelerin vergi yapıları ülkelerin gelişmişlik düzeylerine, ilgili 

dönemin koşullarına, ülkenin sosyo-ekonomik koşullarına göre zaman içerisinde 

değişim göstermekte, gösterebilmektedir. 

Dolaylı vergiler, mal ve hizmet kullanımı ile mükellefiyet doğuran 

vergilerdir. Gelirin elde edilmesi ve servete sahip olunması mükellefler açısından 

ödeme gücü göstergesi olarak kabul edilmekle birlikte, bu unsurlar tek başlarına 

ödeme gücünü tam olarak kapsamakta yetersiz kalmaktadırlar. Bu nedenle bu 

unsurların elden çıkarılması da ödeme gücünün bir göstergesi olarak 

nitelendirilmekte ve bu unsurların elden çıkarılması da benzer şekilde vergi 

mükellefiyeti doğurmaktadır. Gelir ve servet unsurlarının kullanılması ile vergiye 

tabi mal ya da hizmetten faydalanan kişiler gelir veya servetleri her ne olursa 
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olsun aynı miktarda vergi yükümlülüğüne sahiptirler. Mal ve hizmetlerin fiyatları 

içerisine yansıtılmış olan dolaylı vergiler aynı zamanda vergilerin yansıma özelliği 

nedeni ile verginin mükellefi ile yüklenicisinin farklılaştığı vergilerdir.  

Toplumsal yapının dinamik yapısı sürekli değişimi getirmektedir. Vergiler 

ve vergi yapıları da bu sürece paralel olarak değişime uğramaktadır. Vergiler 

yüzyıllar öncesinden, antik çağdan beri2 (Andreeva, 2016) devletler için var 

olmuştur ve bu dönemlerden itibaren devletler için önemli bir finansman kaynağı 

olmuştur.  Geçen zaman sürecinde para ve kredi ilişkilerinde de görülen değişim 

ile birlikte vergiler ve vergi sistemleri de, ilk çağlardaki gibi kalmamış, değişim 

geçirmiş ve günümüzdeki modern vergi sistemi dediğimiz halini almıştır ve artık 

son kırk yıldır da dünya bütününde yaşanan dönüşüme paralel olarak ülkelerin 

vergi sistemleri birbirlerine eklemlenmek durumunda kalmış, vergileme süreci 

küresel etki kazanmıştır.  

Dolaylı vergilerin kullanım yaygınlığı toplumun geçirdiği aşamalara, 

ülkelerin içinde bulunduğu ekonomik gelişmişlik seviyesine bağlı olarak da 

değişiklik göstermektedir. Para ekonomisinin gelişmediği, ticaretin henüz 

yaygınlaşmadığı toplumlarda kişilerin doğrudan vergilendirilmesi daha uygun bir 

yöntem olarak değerlendirilirken; sermaye birikiminin hızlanması ile birlikte 

dolaysız vergilerden dolaylı nitelikteki vergilere doğru bir kayış söz konusu 

olmuştur (Ay & Talaşlı, 2008). Dolaysız vergiler, vergilemede adalet ilkesi 

anlamında her ne kadar daha uygun görünse de, Hobbes, Mill, Kaldor, gibi pek 

çok ekonomist bu süreçte ödeme gücünü kavramada gider vergilerinin daha 

doğru bir araç olduğunu savunmuşlardır. Modern toplum olarak da nitelendirilen, 

                                                        
2 Tarihsel kaynaklar vergilerin kökeninin M.Ö 3000 yılına kadar olduğunu belirlemektedir. 

(Andreeva, 2016). 
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bireylerin refah seviyelerinin arttığı günümüz toplumlarında ise vergi yapısının 

belirlenmesi ekonomik faktörlerin yanında diğer faktörler de dikkate alır hale 

gelmiştir. Ülkelerin gelişmişlik düzeyi açısından bakıldığında da gelişmiş 

ülkelerde dolaysız vergi ağırlıklı vergi yapısı görünürken, az gelişmiş ülkelerde 

dolaylı vergiler ağırlıktadır.  

Dolaylı vergilerin ilk ortaya çıkışı, ilk kullanımı çok eski tarihlere 

dayanmaktadır, ancak 1980 sonrası süreçte yaşanan küreselleşme dalgası ile 

birlikte günümüzde kullanılan anlamıyla dolaylı vergiler ön plana çıkmıştır. Bu 

dönem ile birlikte ülkelerin vergi yapıları, yaygın bir biçimde, dolaysız nitelikte 

olan gelir üzerinden alınan vergilerden, dolaylı nitelikteki tüketim ağırlıklı vergilere 

doğru kaymıştır. Aynı zamanda uluslararası ticari vergiler de yerel harcama 

vergileri ile yer değiştirmiştir (Cornia, Gómez-Sabaini, & Martorano, 2014). Bu 

dönemde ilgili dönemin koşullarında ortaya çıkan talep enflasyonu ile başa 

çıkılmasında da dolaylı vergiler önemli bir politika aracı olarak görülmüşlerdir.  

Ayrıca bu vergiler, vergilerin temel özelliği olan, temel kamu hizmetlerinin 

finansmanının sağlanması yanında oluşan bütçe açıklarının azaltılması için de 

önemli bir kaynak olarak değerlendirilmiştir.  

Gelir üzerinden alınan vergilerden tüketim üzerinden alınan vergilere 

geçilmesi ile gelir üzerinden alınan vergilerin tasarruflar üzerinde yarattığı etki, 

vergilemenin tasarrufları azaltarak yatırımlar üzerinde olumsuz etki yaratması 

durumu da bertaraf edilmiş olacaktır. Tüm bunların yanında tüketim ağırlıklı 

vergiler ile vergi sistemi içerisinde teşvik ve destekleme faaliyetlerinin yapılması 

da kolaylaşmış olacak, bu şekilde vergiler de bir politika aracı olarak, devlet 

politikaları ile uyumlu olacak şekilde piyasa ve piyasa karları ve kararları 

rahatlıkla etkilenebilecektir. 
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2.2.2. Dolaylı Vergi Kullanım Gerekçeleri  

Bir ülkede belirli bir dönem süresince uygulanan vergilerin tamamı, o 

ülkenin vergi sistemini oluşturmaktadır (Cural & Kırcı Çevik, 2015). Ülkelerin vergi 

sistemleri, ülkelerin gelişmişlik düzeylerine göre farklılaşmakla birlikte, vergi 

sistemleri içerisinde çoğunlukla hem gelir, hem servet, hem de harcama 

unsurlarının bir arada vergilendirildiği görülmektedir. Zira bir vergi sisteminin 

gerçek anlamda mali güce ulaşabilmesi, gerçek ödeme gücünü kavrayabilmesi 

ve bunun paralelinde adil bir vergileme sisteminin oluşabilmesi için bu üç unsurun 

bir arada kavranması gerekliliği açıktır. Dolaylı vergi dolaysız vergi tercihi 

noktasında literatürde pek çok çalışma bulunmakla birlikte bu iki vergi türü 

arasındaki tercih tartışmaları hala sürmektedir.  

Dolaysız vergi mükellefleri dolaysız vergilerin yapısı itibariyle önceden 

bilinmektedir ve bu noktada mali güce uygun olarak belirlenmeleri söz konusu 

olabilecektir. Yani dolaysız vergiler vergi mükelleflerinin özelliklerine göre 

düzenlenebilirken; dolaylı vergiler mükelleflerin şahsi özellikleri dikkate 

alınmaksızın mal ve hizmet teslimleri ile ilişkilendirilmektedir (Atkinson, 1977). Bu 

açıdan bakıldığında dolaysız vergilerin vergilemede ödeme gücünü, çeşitli 

teknikler de kullanarak, daha doğru kavraması düşüncesi ile daha adil olduğu 

değerlendirilmekteyken, dolaysız vergilerin tasarrufları vergilemesinin dolaylı 

vergileri avantajlı hale getirdiği de savunulmaktadır. Bunun yanında boş 

zaman ile en az ikame edilebilir olan malların vergisi arttırılarak ve diğer mallara 

olan vergi azaltılarak etkinliğin arttırılmasının mümkün olduğu da 

savunulmaktadır (Corlett & Hague, s. 21-23). Her ne kadar dolaylı ve dolaysız 

vergilemeye ilişkin pek çok teori ortaya atılsa ve optimal vergi sistemi 

oluşturulmasına yönelik çabalar söz konusu olsa da, teori ile uygulamanın pek 
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çok etmene bağlı olarak birbirinden farklılaşmasından kaynaklı olarak bu 

çabaların gerçek ekonomi üzerindeki etkileri çoğunlukla teoriden 

farklılaşmaktadır (Mankiw, Weinzierl, & Yagan, 2009, s. 147). 

Ülkelerin vergi yapıları ağırlıklı vergi türü tercihlerine göre belirlenmektedir. 

Ülkelerin dolaylı vergi, dolaysız vergi tercihleri aynı zamanda kamu otoritesinin 

geliri veyahut tüketimi vergilemek üzerindeki tercihlerini ortaya koyan politik bir 

karardır. Hangi türde vergi tercih edilirse edilsin konulan bu verginin toplam vergi 

geliri, hane halkı refah seviyesi ve bu hane halkı refah seviyelerinden de yola 

çıkılarak toplumsal refah üzerindeki etkisi dikkate alınmalıdır (Mayshar & 

Yitzhaki, 1995). 

 Ülkelerin vergi sistemlerinin yapılanması öncelikle ülkelerin ekonomik 

durumlarına göre şekillenmektedir. Gelişmiş ülkelere bakıldığında; bu ülkeler 

daha yüksek vergi gelirlerine sahipken; bu ülkelerin toplam vergileri içerisinde 

dolaysız vergilerin ağırlıkta olduğu görülmektedir. Bunun aksine az gelişmiş 

ülkelerde ise toplam vergi gelirleri gelişmiş ülkelere kıyasen daha düşükken, vergi 

sistemi içerisinde dolaylı vergilerin ağırlıkta olduğu görülmektedir. Bu durum 

dolaylı vergilerin kolay toplanması, fiyat içerisinde gizlenmiş olması nedeni ile 

mali anestezi sağlaması gibi özellikleri ile kolaylıkla açıklanabilmektedir.  

 Vergi yapısının değişimi ülkenin ekonomik dinamikleri yanında, dönemsel 

koşullarına göre de farklılaşabilmektedir. 1970'lerden sonra dünya 

konjonktüründe yaşanan değişimler ile birlikte ortaya çıkan talep fazlalığı vergi 

yapılarının dolaylı vergiler yönüne kaymasına neden olmuştur. Vergi yapısındaki 

değişiklikler ekonomi yöneticilerinin uygulayacağı politikaları, vergi 

mükelleflerinin göstereceği tepkileri, yabancı yatırımcıların kararlarını ve buna 

benzer pek çok diğer faktörü yakından ilgilendirmektedir (Ay & Talaşlı, 2008). 
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  Dolaylı vergiler yapıları itibariyle talep üzerinde baskılayıcı etki yaratabilen 

vergilerdir. Tabi bu özelliklerinin yanında Uluslararası Para Fonu ve Dünya 

Bankası tarafından desteklenmekte olan yeni liberal politikalar paralelinde maliye 

politikası araçları da yaşanan sürece paralel olarak şekil almaya başlamıştır. 

Dolaylı vergiler de bu yeni liberal politikalar ile birlikte karşımıza çıkan önemli mali 

araçlardan biri olmuştur.   

Dolaylı vergiler vergi yapıları içerisinde önemli yer tutarken; özellikle 20 nci 

yüzyılın son çeyreğinden itibaren gelişmekte olan ülkeler ile az gelişmiş ülkeler 

üzerinde dolaylı vergilerin vergi yapısındaki payının arttırılması yönünde baskılar 

da söz konusudur. Kamu gelirlerinin GSMH’ye oranı düşük olan gelişmekte olan 

ülkeler ve az gelişmiş ülkelerde dolaylı vergilerin ağırlıkta olduğu vergi yapısının 

görülme nedeni dolaylı vergilerin dolaysız vergilere kıyasla toplanmasının kolay 

olması ve aynı zamanda vergi toplama maliyetinin daha düşük olmasıdır. Bahsi 

geçen bu ülkeler daha çok vergi bilincinin tam olarak yerleşmediği, vergi 

kültürünün oluşmadığı, vergi kapasitesinin göreli olarak daha düşük olduğu, vergi 

tabanının yaygınlaştırılamadığı ülkelerdir. Dolayısıyla bu yapıdaki ülkelerin vergi 

politikalarında kamu gelirlerinin arttırılması birincil öncelik olarak ortaya 

çıkmaktadır.  

Bahsi geçen bu ülkelerin özellikle dış ticaret vergilerine bağımlılıkları söz 

konusudur. Dolaylı vergilerin, dolaysız vergilere kıyasen en önemli avantajı 

olarak belirlenen bir başka husus da tam bu noktada karşımıza çıkmaktadır.  

Dolaylı vergilerin dolaysız vergilere kıyasla daha etkin olmalarının yanında, bu 

vergilerin dolaysız vergilere kıyasla daha fazla mükellef potansiyeline sahip 

olması ve artan mükellef potansiyeline sahip olmasıdır. Toplam vergi geliri 

potansiyeli açısından değerlendirildiğinde de dolaylı vergiler dolaysız vergilere 
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göre avantaj sahibidirler. Uluslararası hareketler çerçevesinde şekillenen yeni 

ekonomik yapı içerisinde kurumlar vergisi, küresel etkiler dikkate alınarak, 

azaltılmak durumunda kalınmıştır ve kurumlar vergisinde yapılan oran azaltımı 

ile ortaya çıkan gelir kayıpları harcama vergileri ve harcama vergilerinin yanında 

sistem içerisindeki vergi muafiyetlerine sınır konulması (Stotsky, 1995) ile telafi 

edilmeye çalışılmıştır. 

Kısa vadeli olarak devlet için önemli gelir kaynağı halini alan dolaylı 

vergiler, mükellefler açısından da "mali anestezi " etkisi ile hissedilmeden 

ödenmekte, dolayısıyla vergilere yönelik ortaya çıkabilecek toplumsal tepkiler 

minimize edilmektedir. Bu durum dolaylı vergilerin siyasi olarak da tercih nedenini 

açıklamaktadır. Pek tabi dolaylı vergilerin bu anestezi etkisi sınırsız değildir. Bu 

etkinin gerçekleşmesi ancak dolaylı vergilerin makul bir seviyede olduğu 

koşullarda geçerlidir. Dolaylı vergilerin toplumsal tepki ile karşılaşmadan 

toplanabiliyor olması, dolaylı vergilerin bir politika aracı olarak tercih edilmesinin 

en yaygın nedenidir. Ayrıca dolaylı vergilerin ekonomik kalkınmayı sağlamada 

dolaysız vergilere oranla, daha etkin bir araç olduğu da değerlendirilmektedir. Bu 

da aynı şekilde özellikle az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin dolaylı vergi 

tercihlerini açıklamaktadır. 

Dolaylı vergiler, dolaysız vergilerin aksine, vergi ödeyenin kişisel 

özelliklerini içeriyor olsa da alıcı ve satıcılarının koşullarını hesaba katmadan 

(Cremer, Pestieau, & Rochet, 2001) mükellefiyet doğurmaktadır. Bu durum da 

dolaylı vergilerin devlet için önemli gelir kaynağı olma niteliğini desteklemektedir. 

Devlet tarafından salınan vergi, herhangi bir niteliğe göre ayrım yapılmaksızın 

tüm vatandaşları mükellefiyet altına soktuğu için yeni vergi ihdas edilmesi ya da 

mevcut olan bir vergide yapılacak herhangi bir değişiklik durumu yapılan 
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değişiklikle istenen mali ve aynı zamanda politik sonuçların daha kolay elde 

edilebilmesini sağlayabilmektedir. Devlet açısından avantajlar sunmakla birlikte, 

vatandaşlar açısından bu durumun yansıması farklı olmaktadır. 

Dolaylı vergilerde yapılacak olan herhangi bir değişiklik doğrudan ya da 

dolaylı olarak tüketici tercihlerini etkilemektedir. Tüketici tercihleri de dolaylı 

olarak piyasadaki diğer tüm aktörlerin davranışlarını etkilemektedir. Dolayısıyla 

politik bir süreç olarak dolaylı vergilere yapılacak müdahaleler ile piyasa 

mekanizması devlet politikasının gerekleri çerçevesinde şekillendirilebilmektedir. 

Bu şekilde tüketim alışkanlıklarından, yatırım yapılarına kadar piyasa pek çok 

yönden istenildiği doğrultuda yönlendirilebilmektedir. Gelir kaynağı olarak mali 

hedefler açısından önemli yer tutan bu vergiler aynı zamanda hükümet hedefleri 

çerçevesinde piyasaya yön vermesi nedeni ile de tercih edilir niteliktedir. Niteliği 

itibariyle önemli birer politik araç olan vergiler, piyasanın, piyasa aktörlerinin 

yönlendirilmesi yanında siyasi rant elde edilebilmesi için bir araç olarak da 

kullanılabilmektedir.  

Devlet için gelir kaynağı niteliğinde olan vergiler, aksi tarafta vatandaşlar 

açısından yük oluşturması, mükellefiyet doğurması nedeni ile tercih 

edilmemektedir. Ancak çeşitli gereklilikler gereği devlet gelir ihtiyacının önemli bir 

kısmını vergiler eliyle temin etmek durumunda kalmaktadır. Bu vergiler mali 

amaçlar yanında, aynı zamanda politik çıkarlar elde etmek için de 

kullanılabilmektedir. Dolaylı vergiler, mükellefler üzerindeki yükü gizlenebilir 

nitelikte olduğu için genellikle politik açıdan olumlu olarak değerlendirilmektedir 

(Aamir, ve diğerleri, 2011). Mükellefler dolaylı vergilerden kendi tercihleri ile 

kaçınabilme imkanına sahiplerdir. Oysaki dolaysız vergilerde nitelikleri itibariyle 

böyle bir kaçınma söz konusu olamamaktadır bu şekilde vergi kaçırma, kaçınma 
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nedeniyle hasılatın beklenen düzeyde olmaması dezavantajını telafi ettiği, vergi 

yükünün dağılımına zarar vermeden uygulandığı görülmektedir (Hogan, 1851) ve 

bu özelliği nedeni ile de dolaysız vergiler mükellefler tarafından daha çok tepki 

çeken bir vergi türü niteliğindedir. 

Son dönemlerde yaşanan dönüşümler çerçevesinde dolaylı vergiler 

incelendiğinde, dolaylı vergilerin rekabetçi avantajlar yaratması hususu da önemli 

bir faktör olarak karşımıza çıkmaktadır. 1980 sonrası yaşanan dönüşüm süreci 

ile eşanlı olarak oluşan küreselleşme dalgası piyasa içerisindeki rekabeti 

körüklemek yanında, ulus devletlerin kendi aralarındaki rekabetin boyutunu da 

arttırmış ve aslında aynı zamanda da mevcut rekabet sürecini değiştirmiştir. Ulus 

devletlerin serbest vergileme yetkileri artık uluslararası gelişmeler çerçevesinde 

zımni olarak sınırlanmak durumunda kalmıştır. Dolaylı vergilerin ise bu noktada 

maliye politikası açısından avantajlar sunduğu görülmektedir. Dolaysız vergiler 

üzerinde serbestçe vergileme yetisini kullanamayan devletler, dolaylı vergiler ile 

ortaya çıkan gelir kayıplarını telafi yolunu seçmektedir. 

Dolaylı vergilerin bir diğer tercih nedeni de, dolaysız vergilere kıyasen 

yaratmış olduğu avantajına yöneliktir. Bu avantaj dolaylı vergiler ile dolaysız 

vergilerin mükelleflerinin farklılaşmasından kaynaklanmaktadır. Dolaylı vergilerde 

esas vergi yükü tüketici üzerinde kalmakta iken dolaysız vergilerde ise bu vergi 

yükü daha çok tasarruf eğilimi yüksek olan gelir grupları üzerinde kalmaktadır. 

Dolayısıyla dolaysız vergi ağırlıklı bir vergileme, tasarruf eğiliminin kısılmasına 

neden olabilmekte ve tasarruf eğiliminin kısılması da sermaye birikimi üzerinde 

olumsuz etki yapmaktadır. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde artan sermaye 

birikimi gereksinimi önemli bir unsur iken vergiler eli ile bu motivasyonun kırılması 

tercih edilen bir durum olmayacaktır. Dolaylı vergiler ise tüketim üzerinden 
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vergileme sağladıkları için dolaysız vergilerin aksine, tasarruf üzerinde teşvik 

edici etki yaratması nedeni ile tercih edilmektedir.  

Ülkelerin dolaysız vergilerin yerine dolaylı vergilere yönelmesinde en 

önemli etmenlerden bir diğeri de ülkelerin ekonomileri için artan sermaye 

birikimine ihtiyaç duymalarıdır. Gelir vergilerinin toplam sermaye birikiminin 

azalmasına ve karların azalmasına neden olduğu ve tasarrufların azalmasına 

neden olması nedeni ile reel yatırımlar açısından olumsuz bir yapıyı ortaya 

çıkardığı savunulmaktadır. Dolaylı vergiler açısından tasarruf ve yatırımların vergi 

konusu dışında kalması aynı zamanda çifte vergilemenin de önüne geçmektedir 

(Moore, 1995).  Ayrıca dolaylı vergiler tüketim tasarruf tercihini tasarruf lehine 

yönlendirmesi (Oktayer, 2003) ve tasarruflar üzerinde ek yük oluşturmaması 

nedeni ile de savunulmaktadır. Ayrıca vergi ödeme konusunda mükelleflerin 

isteksizliği dolaysız vergilerin yönetimi ve vergilerden beklenen gelirin elde 

edilmesi noktasında ciddi sorunlar doğurabilmektedir (Alabede, Ariffin, & Idris, 

2011). 

Gelir vergilerinin tasarruf-yatırım kararları üzerinde etkileri yanında aynı 

zamanda işgücü arzı üzerinde de önemli etkileri bulunmaktadır. Reel geliri 

düşüren dolaysız vergiler işgücü arzının kısılması sonucunu 

doğurabilmektedirler. Oysaki tüketim vergileri, gelir üzerinden alınan vergilerin 

tam aksine işgücü arzını arttırıcı yönde etki yaptığı öngörülmektedir. Ayrıca 

dolaysız vergiler kayıt dışı istihdama yönelinmesine neden olmakta ve böylece 

vergi kayıp kaçaklarını arttırmaktadır.  

Daha önce de bahsedildiği gibi vergiler aynı zamanda etkin birer politika 

aracı olarak karşımıza çıkmaktadır. Harcamalar üzerinden alınan vergiler 

harcamalar üzerinde yönlendirici etki yapabilirler. Tüketim üzerinde etki yaratarak 
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harcamalar üzerinde etki yaratmanın yanında, üretim ve yatırım kararları da bu 

noktada vergiler eliyle yönlendirilebilmektedir. Dolaylı vergilerin bu niteliklerinden 

faydalanılarak lüks tüketim üzerinde caydırıcı etki yaratmaları dolaylı vergilerin 

avantajlarından sayılmaktadır. Ayrıca dolaylı vergiler ile tamamlayıcı ya da ikame 

mallar üzerinde farklılaştırılan vergi oran yapısı ile piyasa kararları 

etkilenebilecektir. 

Dolaylı vergiler bir politika aracı olarak kullanılırken; ekonomik ve mali 

süreçlerde önemli etkide bulunmaktadırlar. Özellikle gelişmekte olan ülkelerin 

artan kaynak ihtiyacını karşılamada dolaylı vergilerin rolü önemlidir. Ekonomik 

faaliyetleri yönlendirebilen vergiler bu şekilde yatırımları, kaynak dağılımını 

olumlu etkileyecek şekilde yönlendirebilmekte, tasarrufları yönlendirebilmekte, 

yatırım yanında gelir grupları üzerinde de benzer şekilde etkide bulunarak gelir 

dağılımını olumlu şekilde etkileyerek gelir ve servetin adil dağılımını 

sağlayabilmekte, enflasyonist ya da deflasyonist eğilimleri önleyebilmekte ve 

yönetebilmektedir. 

 Dolaylı vergilerin tüm bu bahsi geçen etkileri yaratabilmesi ancak doğru 

politika ile yönlendirilmesine ve desteklenmesine bağlıdır. Üst gelir gruplarının 

harcamalarına yönelik mükellefiyet oluşturan bir dolaylı vergiden elde edilen 

gelirin, alt gelir gruplarına yönelik alanlarda, teşviklerde kullanılması durumunda 

kaynak tahsisinde etkinlik yönünde hareket edilmiş olacaktır. Ancak dolaylı 

vergide vergi mükellefiyetinin gelir grupları arasında ayrım gözetilmeksizin 

yapılması durumunda, verginin niteliği gereği tersine artan oranlı yapıya 

dönüşmesinden kaynaklı olarak, gelir dengesizliklerinin artması körüklenmiş 

olacaktır. Ancak harcamalar üzerinden alınan dolaylı vergiler, tüketimin 
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azaltılması, tasarrufların teşviki, sanayiin gelişmesine katkı sağlanması 

yönünden önemlidir (Demircan, 2003).  

Dolaysız gelir vergileri ile dolaylı vergiler arasındaki en önemli fark gelir 

vergisinin tasarruflar üzerindeki etkisinin olumsuz olması, aksine dolaylı vergilerin 

bu anlamda tasarrufu vergi dışı bırakarak yatırımları olumlu etkileyebilecek 

olmasıdır. Ayrıca yatırımların artması işsizlik üzerinde de olumlu etki yaratacaktır. 

Dolaylı vergiler ekonomi üzerinde yönlendirici etkiler yapabiliyor olmakla birlikte 

bu vergilerin kalkınma ve büyüme açısından katkılarının vergilerin ne kadar 

yerinde kullanıldığıyla doğrudan ilişkili olduğu değerlendirilmektedir. 

2.2.3. Dolaylı Vergilerin Olumsuz Yönleri  

Dolaylı vergiler özellikle 20 nci yüzyılın son çeyreğinden itibaren sıklıkla 

tartışma konusu edilir hale gelmiştir. Bu dönem itibariyle değişen birikim rejimi ile 

birlikte dolaylı vergilere başkaca anlamlar yüklenmiştir. Bu dönemden sonra 

literatürde dolaylı ve dolaysız vergilere ilişkin pek çok çalışma söz konusu 

olmuştur. Dolaylı vergilerin olumlu yönlerine vurgu yapan çalışmalar yanında 

olumsuz yönlerine vurgu yapan çalışmalar da bulunmaktadır. Ayrıca dolaylı ve 

dolaysız vergi tercihi noktasında kayıtsız kalındığı da görülmektedir. Bu durumda 

hangi vergi türünün tercih edildiğinden ziyade kullanılan verginin doğru ekonomik, 

sosyal ve politik süreçler ile desteklenmesi önem kazanmaktadır. Dolaylı 

vergilerin değerlendirilmesi bazı değişkenler, ekonomik göstergeler üzerinden 

yapılmaktadır. Dolaylı vergiler hususunda ortaya atılan olumlu görüşlerin de, 

olumsuz görüşlerin de aynı değişkenler üzerinden ilerlediği dikkat çekmektedir.  

Dolaylı vergilerin, vergi gelirleri içerisindeki payının düşük olması 

gerektiğini savunan görüşler, bu kapsamda bulunan vergilerde zengin ve fakirin 
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aynı nispette vergilendirildiğini, bu durumun neticesi olan gelir eşitsizliğinin, 

olumlu anlamda değiştirilebilmesi için, dolaysız vergilerin toplam vergi gelirleri 

içindeki oranının artırılması gerektiğini öne sürmüştürler (Tuncer, 2001).  

Dolaylı vergiler yapıları itibariyle kazanılan gelir üzerinden değil, bu 

kazanılan gelirin ya da mevcut servet unsurlarının piyasa mekanizması içerisinde 

işlem görmesi ile mükellefiyet doğurmaktadır. Bu durum elde edilen gelirin 

tasarruf edilmesi durumunda daha az vergi konusu oluşmasını getirmektedir. 

Dolaylı vergiler genel olarak nitelikleri itibariyle düz oranlı vergilerdir. Ancak 

harcanan gelir üzerinden alınan bu vergiler, tasarruf eğilimine bağlı olarak tersine 

artan oranlı yapıya dönüşmektedirler. Düşük gelir gruplarının gelirlerinin tümünü 

harcama eğiliminde olmalarından kaynaklı olarak bu vergilerin düşük gelirliler 

üzerinde yarattığı yük, yüksek gelir grubundakilere kıyasen daha büyük 

olmaktadır. Yüksek gelir grupları gelirlerinin oransal olarak daha az bir kısmını 

tüketime ayırdıkları için düşük gelir gruplarına kıyasen oransal olarak daha az bir 

vergi yükü ile karşı karşıya kalmaktadırlar.  Dolayısıyla tüketim tabanlı dolaylı 

vergiler düşük gelir grupları için adil olmayan bir yapı ortaya çıkarmaktadır. Bu 

vergiler düşük gelir gruplarını yüksek, yüksek gelir gruplarını düşük vergilemeye 

tabi tutması nedeni ile vergilemede dikey eşitliği de zedeler nitelikte olarak 

değerlendirilmektedir.  

Bu noktada mal ve hizmetlerin talep esneklikleri de vergilerin mükellefler 

üzerinde yarattığı gelir kaybında etkisi dikkate alınmalıdır. Talebin fiyat esnekliği, 

malın fiyatındaki değişim ile birlikte mala ilişkin piyasa talebinin ne şekilde 

değiştiğini ifade etmektedir. Vergileme kararının yaratacağı etkilerde esneklik 

değeri önemlidir. Frank P. Ramsey tarafından yapılan araştırmada mal ve 

hizmetler üzerinden alınan vergilerin etkilerinde esneklik değerleri dikkate 
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alınarak inceleme yapılmıştır ve Ramsey vergileme ile tasarruf kararlarının ne 

yönde etkileyeceğini esneklik değerlerini dikkate alarak incelemiştir. Ramsey 

çalışmasında esnekliği düşük mallarda daha yüksek vergi öngörürken, esnekliği 

yüksek mallarda daha düşük vergi oranı öngörmektedir ve mallara olan 

esneklikleri dikkate alınarak farklılaştırılan oranların etkinlik açısından önemli 

olduğunu vurgularken; bu şekilde yapılan vergileme ile sosyal refah kaybının en 

az olacağını belirler (Ramsey, 1927). Ters Esneklik Kuralı olarak da adlandırılan 

Ramsey’in bu teorisine göre her ne kadar etkinlik sağlanacak olsa da düşük 

esnekliği olan mallardan yüksek, yüksek esnekliği olan mallardan düşük vergi 

alınması, düşük esnekliğe sahip malların öncelikle temel tüketim ihtiyaçlarına 

yönelik mallar olması nedeni ile, her ne kadar etkin olsa da adalet açısından 

önemli sorunları beraberinde getirecektir.   

Dolaylı vergilerin tercih edilmesinin bir nedeni olarak da yatırım ve 

sermaye birikimini desteklemesinin önemi (Boyer & Russell, 1995) öne 

sürülmektedir. Ancak dolaylı vergilerin uygulamadaki avantajlarından biri olarak 

sunulan tasarrufları ve dolayısıyla yatırımları arttırması olgusu tartışmalıdır. 

Yapılan pek çok çalışma dolaylı vergilerdeki artış ile tasarruf oranları arasında 

doğrudan bir ilişki olmadığı yönündedir. Ayrıca tasarruf oranlarının yapılacak 

vergisel düzenlemeler ile arttırılabileceği varsayılsa dahi, bu artan tasarrufun 

sonrasında yatırımlara yönlendirilip yönlendirilmeyeceği hususu da belirsizlik 

içermektedir. Yatırımların tasarrufa yönelip yönelmeyeceği daha çok demografik 

faktörlere (Boyer & Russell, 1995) ve bireylerin gelecek beklentilerine bağlı olarak 

değerlendirilmelidir. 

Dolaylı vergileri tam da bu noktada vergileme ilkeleri açısından da 

değerlendirmek gerekmektedir.  Dolaylı vergi savunucuları tüketim tabanlı bu 
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vergilerin etkinlik, verimlilik, basitlik açısından olumlu sonuçlar doğurduğunu 

savunmaktadır. Aksi görüş ise dolaylı vergilerin vergilemede eşitlik ve adalet 

ilkeleri açısından doğurduğu olumsuz sonuçları değerlendirmektedir. Bu noktada 

vergilemede amaçlar ön plana çıkmaktadır. Vergi ve vergi sistemi sadece mali, 

gelir getiren bir yapı olarak değerlendirilirse farklı sonuçlara ulaşılabilecektir. 

Ancak vergilerin dolaylı olarak etki ettiği yeniden dağıtımcı rolü, adil gelir 

dağılımını sağlamadaki rolü, piyasa üzerinde yaratabileceği yönlendirme durumu 

dikkate alındığında vergi yapısı tercihi değişiklik gösterebilecektir. Vergilemenin 

amaçlarını temelde kamu harcamaları için kaynak oluşturulmak yanında, gelirin 

yeniden dağıtılması, negatif dışsallığı olan mal ve hizmetlerin fiyatlandırılmasını 

etkileyerek tüketimlerinin sınırlandırılmasının sağlanması gibi işlevler de 

üstlenmektedir (Aamir, ve diğerleri, 2011). 

Dolaylı vergilerin, özellikle etkinsiz olan dolaysız vergilere kıyasla daha 

etkin oldukları savunulmaktadır. Ancak vergilemede adalet açısından 

değerlendirildiğinde dolaylı vergiler önemli çelişkiler barındırmaktadır.  

Vergilemede artan oranlılık ödeme gücünü kavramada ve adaleti sağlamada 

önemli bir araçtır. Oysaki dolaylı vergiler, mükelleflerin bireysel durumlarını 

dikkate almadan mükellefiyet doğurmakta, nitelikleri gereği tersine artan oranlı 

yapıya bürünmektedirler ve düşük gelir grupları üzerinde oluşan vergi yükü daha 

fazla olmaktadır. Vergilerin artan oranlı nitelikleri adil gelir dağılımının temin 

edilmesi açısından önemlidir. Dolaylı vergiler nitelikleri nedeni ile bu durumun 

aksi bir yapıyı ortaya çıkarmaktadır.  

Dolaylı vergilere yönelik yapılan bir diğer eleştiri de dolaylı vergiler ile 

gerçek ödeme gücünün kavranmasının söz konusu olamayacağı yönündedir. 

Kişilerin vergi ödeme gücü, tüketim harcamalarında, elde ettiği gelir ve 
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sahipliğindeki servette belirir (Bulutoğlu, 1988). Dolaysız vergiler pek çok yöntem 

kullanılarak gerçek ödeme gücüne ulaşılmasına çalışır. Kişinin gelir ve 

servetinden geçimi için gereken asgari tutarın düşülmesi ile vergi ödeme gücüne 

ulaşılır.  Ancak dolaylı vergiler, mükellefin şahsından bağımsız olarak mükellefiyet 

doğuran vergilerdir. Dolayısıyla dolaylı vergilemede asgari geçim tutarı ve gelir 

ve servet unsurları dikkate alınmamakta, dolayısıyla esasen gerçek vergi ödeme 

gücünün kavranıp kavranamadığı tartışmalı hale gelmektedir. Ayrıca kişinin 

ödeme gücü arttığında ödediği dolaylı vergi tutarı, tasarruf eğilimine bağlı olarak 

azalabilmektedir. Her ne kadar dolaylı vergiler vergiyi doğuran olayın yaygınlığı 

itibariyle bütün toplumsal kesimler açısından mükellefiyet doğursa da,  dolaylı 

vergiler ile iç talebin en önemli öğesini oluşturan ücretliler ve küçük girişimci 

kesimler, diğer bir deyişle ödedikleri dolaylı vergileri yansıtma imkanı olmayan 

toplumsal kesimler, dolaylı vergiler ile satın alma güçleri en fazla reel kayba 

uğratılanlar olmaktadır (Oyan & Aydın, 1991).  

Vergiyi kamu hizmetlerinin sunulması, kamu hizmetlerinden 

faydalanılması karşılığı bir fedakârlık olarak nitelendirecek olursak; eşit durumda 

olmayan mükelleflerin, bu tür bir vergilemede, eşit fedakarlığa katlanması söz 

konusu olmaktadır. Sonuç olarak bu tip vergilerde düşük gelirliler ile yüksek 

gelirlilerin aynı oranda vergilendirilmesi söz konusudur ve bu eşitsizliğin 

giderilmesi için de, dolaysız vergilerin toplam vergi hasılatı içindeki payının 

arttırılması gerektiği savunulmaktadır (Tuncer, 2001). Aksi durumda iç talebin en 

geniş unsurunu oluşturan ve dolaylı vergileri yansıtma olanağı olmayan ücretli 

kesim ve kırsal küçük girişimciler satın alma gücünde en fazla reel kayba maruz 

kalan kesim olmaktadırlar (Oyan & Aydın, 1991). 
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Vergilerin etkilerine baktığımız zaman oluşan yapının farklı farklı etkilerinin 

olduğu görülmektedir. Bu etkiler vergi türüne göre değişmekle birlikte aynı 

zamanda uygulanan vergi yapısına göre de değişiklik göstermektedir. Uygulanan 

vergilerin yanında vergiyi uygulayan ülkenin ekonomik, sosyal, siyasi, kültürel 

yapısına göre de etkiler farklı kombinasyonlar olarak karşımıza çıkabilmektedir. 

Vergi türü her ne olursa olsun ilgili verginin olumlu ya da olumsuz olarak 

nitelendirilebilmesi çoklu, bütüncül bir süreci içermektedir. Değerlendirmenin pek 

çok faktör aynı anda dikkate alınarak yapılması gerekmektedir. 

Gerek olumlu gerekse olumsuz yönleri dikkate alındığında vergilendirme 

süreci, vergi yapısının değerlendirilmesi çok boyutlu bir değerlendirmeyi gerekli 

kılmaktadır. Ekonomik, siyasi etkilerinin yanında sosyal olarak da toplumsal yapı 

üzerinde önemli etkiler gösteren dolaylı vergiler bu çalışma kapsamında hem 

olumlu hem de olumsuz özellikleri ve yıllar içerisindeki değişimleri göz önünde 

bulundurularak ele alınacak olup; dolaylı vergilerin gelir dağılımı ile ilişkisi 

incelemeye alınacaktır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GELİR DAĞILIMI  
 
 

3.1. Gelir Dağılımı  
 
 

Milli gelir en temel tanımı ile toplumdaki bireylerin bir dönem içerisinde 

yarattıkları mal ve hizmetlerin toplamıdır. Ekonomide var olan dört üretim faktörü 

olan emek, sermaye, girişimci ve doğal kaynağın ekonomiden aldıkları paylar kar, 

faiz, rant ve ücret olarak değerlenmekte ve bu dört unsurun toplamı milli geliri 

vermektedir.  Bireysel anlamda gelir ise bireyin üretime yaptığı katkı karşılığında 

belli bir sürede elde ettiği değeri ifade eder (TÜİK, 2008).  

Gelir dağılımı ise milli gelirin bireyler ve bu bireylerden oluşan sosyal gruplar 

ve ekonomideki üretim faktörleri arasında bölüşümü olarak tanımlanabilecektir 

(Boratav, 1969).  Gelir dağılımı sosyal gruplar arasındaki farklılıkları, bu farklılığın 

süreç içerisindeki değişimini, bu değişimin ve farklılığın sermaye birikimi, 

ekonomik büyüme gibi makroekonomik değişkenler ile ne şekilde etkilendiğini 

ortaya koyan bir değişkendir. Gelir dağılımı mutlak eşit bir dağılım üzerinde 

ilerlememektedir. Gelir dağılımı kavramı bu tanımın yanında aynı zamanda gelir 

düzeyleri arasındaki var olan eşitsizlikleri ortaya koyan ve aslında aynı zamanda 

eşitsizlikleri (DPT, 2001) açıklamaya yönelik bir kavram niteliğindedir. Gelir 

dağılımında temel sorunsal mutlak eşitlikten ziyade, toplumsal refah 

fonksiyonunu maksimize edecek şekilde etkin bir dağılımın elde edilmesidir.  

Gelir dağılımı ülkelerin ekonomik gelişmişlik düzeylerinin belirlenmesinde de 

önemli göstergelerden biri olarak kabul edilmektedir. Ülkelerin refah seviyelerinin 
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ölçülmesinde ülkelerin toplam gelirleri yanında, bu toplam gelirin ülke içinde farklı 

sosyal gruplar arasındaki dağılımları da değişken olarak dikkate alınmaktadır.  Bir 

ülkede gelir dağılımı, o ülkenin gelişmişlik seviyesi, toplumun sosyal ve idari 

yapısı hakkında fikir vermektedir (Güçlü & Mahmut, 1995).  Ancak yine de 

ülkelerin gelişmişlik düzeylerinden bağımsız olarak bireysel gelirler üzerindeki 

eşitsizlik varlığını sürdürmektedir. Yeni dönem ile birlikte yoksulluk sınırında 

yaşayan insanların sayısının sadece az gelişmiş ülkelerde değil, gelişmiş 

ülkelerde de arttığı bilinmektedir. Ayrıca ister gelişmiş ülke olsun, ister az gelişmiş 

ya da gelişmekte olan ülke olsun nüfusun yüzde yirmilik kesimlerinin milli gelirden 

aldıkları paylar arasında önemli farklılıklar mevcuttur (Sapancalı, 2001). 

Gelirde dengeli ve adil bir dağılımın olması yalnızca bireysel farklılıkları yok 

etmekle kalmayacak; doğru gelir dağılımı politikası tüm piyasaları, yatırım 

kararlarını, tasarruf eğilimi gibi çeşitli değişkenleri etkileyerek ekonominin bütünü 

üzerinde yaygın bir etki gerçekleştirecektir. Bu bakış açısı ile değerlendirildiğinde 

ülke yapıları için gelir dağılımı politikasının ne denli önemli olduğu açıkça 

görülmektedir.  

Gelir dağılımı bireysel gelir dağılımı, fonksiyonel gelir dağılımı ve bölgesel 

gelir dağılımı gibi çeşitli şekillerde sınıflandırılmaktadır. Bireysel gelir dağılımı 

gelirin, bireyler, haneler ve gruplar arasındaki dağılımı, bireyler arasındaki gelir 

farklılıklarını dikkate alır. Hanehalkları arasındaki gelir eşitsizliklerinin 

belirlenmesinde bireysel gelir dağılımı kullanılmaktadır.  Bireysel gelir dağılımı 

ekonomideki makroekonomik pek çok değişkenden etkilenmekle birlikte, bireysel 

özellikler de bu gelir dağılımının oluşmasında bir etken olmaktadır. Bireysel gelir 

dağılımı analizleri çoğunlukla ülke nüfusunun gelir düzeyine göre yüzde yirmilik 

paylara bölünmesi ve her gelir grubuna düşen gelirin tespiti ve karşılaştırılması 
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ile yapılır. Bireysel gelir dağılımında elde edilen gelirin hangi üretim faktöründen 

elde edildiği önemsenmeksizin sadece milli gelirden alınan paylar dikkate alınır.  

Sektörel gelir dağılımı ise ekonomideki sektörlerin milli gelirden aldıkları payı 

belirlemeye yöneliktir. Sektörel gelir dağılımı ekonomideki sektörler hakkında bilgi 

sahibi olunmasını sağlarken; tarım, hizmet ve sanayi olarak üç temel sektörün 

milli gelire ne oranda katıldığını gösteren bu dağılım ekonomi politikasının 

yönlendirilmesinde kullanılabilen bir araçtır. Sektörel gelir dağılımına göre devlet 

önceliklerine göre sektörel desteklemeler yapabilmektedir. Sektörel gelir dağılımı 

da fonksiyonel dağılımının olduğu gibi ülke gelişmişlik seviyesinin 

belirlenmesinde kullanılmaktadır. Ülkelerin gelişmişlik seviyelerine göre tarım 

sektöründen hizmet sektörüne doğru gidiş olduğu kabul edilmektedir. Bölgesel 

gelir dağılımı da ülke içerisindeki farklı coğrafi bölgelerinin, üretim faktörlerinden 

bağımsız olarak, milli gelirden aldıkları payı belirlemektedir. Bölgesel gelir 

dağılımı yerel politikaların belirlenmesi için kullanılabilecek bir göstergedir. 

Özellikle bölgeler arası farklılıkları daha belirgin olan az gelişmiş ve gelişmekte 

olan ülkeler açısından bu gelir dağılımı türü politika belirlenmesinde önemlidir. 

Küreselleşen dünya düzeni ile birlikte ülkeler içerisinde gelir dağılımında görülen 

olumsuz tablo, bazı ülkelerde endüstrileşme sürecinde bazı yatırımların bazı 

bölgelerde yoğunlaşması ülke içerisinde yoksulluğun üretim faktörleri yanında 

bölgesel farklılıklar göstermesine neden olmaktadır (Sapancalı, 2001). 

Gelir dağılımına yönelik yapılan bir diğer ayrım da birincil ve ikincil gelir 

dağılımıdır. Üretim faktörlerinin gelirden aldığı payı gösteren fonksiyonel gelir 

dağılımı literatürde birincil gelir dağılımı olarak da tanımlanmaktadır. İkincil gelir 

dağılımı ise gelirin yeniden dağılımını göstermektedir.   
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Fonksiyonel gelir dağılımı bireylerden bağımsız, gelirden farklı olarak, üretim 

faktörlerinin gelirden aldığı paya önem vererek, ülkedeki toplam gelirin ne 

kadarının ücret, ne kadarının kar, ne kadarının faiz ya da rant olarak dağıldığını 

inceler. Birincil gelir dağılımı olarak da adlandırılan fonksiyonel gelir dağılımı 

ülkelerin gelişmişlik düzeylerinin tespitinde öne çıkmaktadır. 

Yeni liberal dönem ile birlikte küreselleşen yeni dünya düzeni fonksiyonel 

gelir dağılımının üretim faktörlerinden sermaye lehine işlemesine yol açmıştır. 

Küreselleşme ile birlikte ana akım haline gelen neoliberalizm ve artan 

finansallaşma sadece ülkeler düzeyinde değil, küresel düzeyde de gelir 

dağılımının değişmesine neden olmuştur.  Finans ve ticaretin küreselleşmesi ile 

birlikte reel sektörün emek maliyetlerinin düşürülmesine yönelik baskısı, işgücü 

piyasalarının sendikal güçlerinin zayıflatılmasına ve kamu politikalarının bu 

yönde düzenlenmesine yol açmıştır. Yeni liberal politikalarla birlikte karşı karşıya 

kalınan istihdamsız büyüme, yirminci yüzyılın son çeyreğinden beri sendikaların 

örgütlenmedeki zayıflığı ve buna paralel pazarlık güçlerinin zayıflaması ile birlikte 

fonksiyonel gelir dağılımı emek gelirleri aleyhine değişmiştir. Ücret gelirleri ile kar 

gelirleri arasındaki çatışma küreselleşen dünya düzeni ile birlikte ücret aleyhine 

işlemiş, yüksek kar üreten finans sektörü lehine düzenlemeler yapılırken; sıfır kar 

ile çalışan kamu kesimi aleyhinde düzenlemeler yapılmıştır. 1980'lerin 

başlarından itibaren şahsi gelir dağılımında eşitsizliğin artmasının yanında 

küresel anlamda fonksiyonel gelir dağılımında da süreç sermaye lehine, emek 

aleyhine işlemiştir. Emek yoğun sektörlerden sermaye yoğun sektörlere geçilen 

bu dönemde işgücü maliyetleri azalması ile birlikte yapılan daha önceki 

dönemlerde yoğunlukla yapılan sosyal harcamalar da eskisine kıyasla kesintiye 

uğramıştır.  Küreselleşen dünya düzeni ile birlikte artan esnekleşme yeni 

düzende sermayeye önemli avantajlar sunarken toplumların büyük kesimini 
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oluşturan ücretli çalışanlar için belirsizlikler ve büyük mücadelelerle elde edilmiş 

hakların yitirilmesi anlamını taşımaktadır (Sapancalı, 2001).  

Gelir dağılımının eşitliğini/eşitsizliğini ölçmeye yarayan pek çok farklı araç 

bulunmaktadır.  Lorenz eğrisi, Gini katsayısı, Yüzde Paylar Analizi bunlardan 

bazılarıdır. Yüzde paylar analizinde yüzde paylar katsayısı, ülkeyi %20’lik 

dilimlere bölüp, birinci grubun(en düşük gelir) ve sonuncu (en yüksek gelir) 

grubun milli gelirden aldıkları payın birbirine bölünmesi ile bulunur. Bu gösterge 

ile ülkenin en fakir ve en zengin grupları arasındaki değişimler takip 

edilebilmektedir. Oranın büyük çıkması eşitsizliğin yüksekliğini göstermektedir. 

Bir diğer araç olan Lorenz Eğrisi toplam geliri beş eşit yüzdelik parçaya bölmekte, 

her bir yüzdelik dilime düşen paylar dikkate alınarak da Lorenz Eğrisi 

oluşturulmaktadır. Lorenz Eğrisi gelir dağılımını grafiksel olarak ortaya 

koymaktadır ve yüzdesel olarak ülkedeki toplam gelirin ne kadarının kaç kişi 

tarafından, nüfusun ne kadarı tarafından alındığını gösterir. Gelir dağılımında 

eşitlik söz konusu ise Lorenz Eğrisi kırk beş derecelik açı ile doğrusal şekildedir. 

Gelir dağılımından sapmalar kırk beş derecelik açılı mutlak eşitlik doğrusundan 

da sapma ile gösterilir. 

Gelir dağılımına yönelik araştırmalarda en çok kullanılan ölçütlerden biri, bu 

çalışma kapsamında da kullanılacak olan, Gini Katsayısıdır. Gini Katsayısı 

Lorenz Eğrisi yardımı ile hesaplanan, gelir dağılımının oransal olarak ifade 

edilmesine olanak sağlayan bir katsayıdır. İtalyan Corrado Gini tarafından 1912 

yılında geliştirilen Gini katsayısı gelir dağılımını tek bir katsayı ile göstermesi ve 

bundan kaynaklı olarak da basitliği nedeni ile (Şenses, 2017) literatürde gelir 

dağılımı analizlerinde çoğunlukla tercih edilmektedir. Lorenz Eğrisine göre 

ülkenin nüfusu yüzde yirmilik gelir gruplarına bölünür ve her yüzde yirmilik 
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dilimdeki nüfusa karşılık gelen gelir yüzdesi dikkate alınarak gelir dağılımı 

belirlenir. Lorenz Eğrisi ile köşegen arasındaki kısmın alanının, köşegenin altında 

kalan alana bölünmesi ile bulunur.  Gini katsayısı sıfır ile bir arasında bir değer 

almaktadır. Gini katsayısının sıfıra yakın olması gelir dağılımı açısından eşitliğe 

yakınlığı işaret ederken; Gini katsayısının sıfır değerini alması mutlak eşitlik 

anlamındadır. Lorenz Eğrisinin mutlak eşitlik doğrusuna yakın olması durumunda 

Gini katsayısı azalırken, gelir dağılımında iyileşme söz konusudur ve tersi olarak 

doğrudan uzaklaşılması durumunda Gini katsayısı artmakta, bu durum da gelir 

eşitsizliğinin arttığını işaret etmektedir. Gini katsayısı her ne kadar gelir dağılımı 

analizleri için sıklıkla kullanılan bir değişken olsa da sosyal refah perspektifinden 

eksiklikleri olduğu yönünde tartışmalar da söz konusudur (Ünlükaplan, 2011). 

Gelir dağılımı analizleri mevcut durumu tespit etmenin yanında ülke 

gereklerine göre politika oluşturulabilmesi için önemli bir rehber niteliğindedir. 

Mali sistem içerisinde yer alacak teşvik uygulamaları ile gelir dağılımı 

yönlendirilebilecek, sektörel ve bölgesel düzenlemeler yapılabilecektir.  

3.2. Gelir Dağılımını Etkileyen Faktörler 

Ülkelerin gelir dağılımı politikalarının belirlenmesinde pek çok çeşitli amaç 

rol oynayabilmektedir. Gelir dağılımı ekonomik bir olgu olmanın yanında, 

uygulanan toplumsal ve ekonomik politikaların, ekonomik gelişmenin ve 

toplumsal ilişkilerin evriminin de doğrudan bir sonucudur (Ulutürk & Ersezer, 

2005). Belirlenmiş amaçlar çerçevesinde oluşturulan politika hedefleri için çeşitli 

politika araçları kullanılarak, belirlenen politika hedefine yönelik olarak 

piyasaların, sektörlerin ve piyasa ajanlarının kararları yönlendirilmektedir. Gelir 

dağılımı ekonomi üzerinde etkileyici rol üstlenirken aynı zamanda piyasadaki 



62 
 

üretim faktör gelirlerindeki değişmelerden, ülkedeki mülkiyet ve nüfus yapısından, 

istihdam politikalarından, ülkenin genel ekonomik yapısından etkilenmektedir. 

Devlet de özellikle gelir ve gider politikaları eliyle gelir dağılımına etkide 

bulunabilmektedir.  

Çalışma kapsamında dolaylı vergilerin gelir dağılımı üzerindeki etkisi temel 

alınmıştır.  Ancak gelir dağılımının diğer ekonomik değişkenlerle ilişkisi de 

yadsınamaz önemdedir.  

 3.2.1. Ekonomik Büyüme Dolaylı Vergi İlişkisi ve Gelir Dağılımı İlişkisi 

Ekonomik büyüme, ekonomi politikasının en önemli hedeflerinden biridir. 

İktisadi büyüme en basit tanımı ile ekonomideki üretim faktörlerinin yıldan yıla 

gösterdiği artışı ifade eder. Büyüme ekonomik faaliyetlerin mevcut hacminde 

artışı ifade edebileceği gibi, üretim kapasitesindeki artış ya da belirli bir dönemde 

ortaya çıkan üretim ve gelirdeki artış ile de ifade edilebilecektir. Büyüme temelde 

reel GSMH’daki artış ile ölçülmektedir. 

Büyüme kavramı klasik iktisatçılardan beri sıklıkla tartışılagelen bir konu 

olmakla birlikte, ekonomik büyümeye esasen İkinci Dünya Savaşı sonrası ortaya 

çıkan yeni ekonomik düzen ile birlikte daha çok önem atfedilmiştir. 1970’li yıllarla 

birlikte mevcut ekonomik düzende meydana gelen bozulmalar ve yaşanan krizler 

sonucu ekonomik büyüme hedefinin ekonomik istikrar hedefinin altında kaldığı 

görülmektedir. Uluslararası Para Fonu, Dünya Bankası gibi uluslararası örgütlerin 

de güdümü ile ortaya çıkan istikrar ve yapısal uyum programları ile birlikte ortaya 

atılan ekonomik istikrar yönelimli politikalar nedeni ile büyüme geri planda kalsa 

da, ekonomik büyümenin ekonomi politikasındaki yeri yadsınamaz önemdedir.  

Uluslararası örgütler tarafından sunulan bu güdümlü politikaların uygulamaya 

alınması ile birlikte ülkelerin ekonomik düzende odak noktaları enflasyon, iç ve 
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dış borçlar, kamusal açıklar gibi kısa vadeli hedeflere kayarken; sanayileşme gibi 

uzun vadeli konular gündem dışı kalmıştır (Şenses, 2003).  

Büyüme konusunda farklı teoriler söz konusudur. Bu farklı teoriler farklı 

değişkenlere önem atfetmekle birlikte; nüfus, ücret, faiz oranı, tasarruf düzeyi, 

teknoloji seviyesi, doğal kaynaklar, verimlilik, eğitim, sermaye birikimi gibi 

unsurlar temel göstergeler olarak analize dahil edilmekte ve bu çerçevede daha 

çok fiziki ve beşeri sermaye yatırımlarının arttırılması çabası dikkate alınmaktadır 

(Durkaya & Ceylan, 2006). 

Ekonomik büyümenin sağlanması için üretim faktörlerinin, yatırım ve 

yatırımcıların ve mevcut teknolojinin arttırılması gerekmektedir. İktisadi büyüme 

süreci, hükümet politikalarından ülkenin demografik yapısına, gelir dağılımından 

teknolojik gelişme sürecine kadar pek çok faktörden etkilenmektedir. Bu noktada 

ekonomik büyüme sürecinin maliye politikalarından etkilenmemesi olası değilmiş 

gibi değerlendirilse de; yapılan ampirik çalışmalarda maliye politikaları ile 

ekonomik büyüme arasındaki ilişki net olarak ortaya konamamıştır. Devletin 

maliye politikası aracı olarak büyüme hedefine yönelik olarak harcama 

politikasını kullanması yanında vergi politikasını kullanması da söz konusudur. 

Farklı politika tercihlerinin etkileri değişse de, bu politikaların etkileri ve ağırlıkları 

aynı zamanda ülkenin gelişmişlik seviyesine göre de değişmektedir. 

2. Dünya Savaşından sonraki süreçte, savaş sonucunda bozulan altyapının 

düzenlenmesi için de ortaya çıkan gelir ihtiyacında vergiler önemli gelir kaynağı 

halini almışlardır. Bu dönemde artan harcamaların finansmanı vergi oranlarında 

yapılan artışlar ile karşılanmıştır. Ancak 1970’lere gelindiğinde bu uygulama 

eleştiri konusu edilmiş ve vergilemenin piyasanın kendi kendine işleyişini 

değiştirdiği ve piyasa sürecini bozduğu düşünülür hale gelmiştir. Bireylerin ve 
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yatırımcıların vergi sürecini dikkate alarak faaliyet alanlarını değiştirmelerinin 

ekonomide kayıplara neden olacağı değerlendirilmiştir ve bu nedenle vergiler, 

özellikle de gelişmiş ülke ekonomileri açısından gereken verimli ekonomik 

ortamın oluşmasını engelledikleri için eleştirilmişlerdir (Balseven, 2003). Ekonomi 

politikaları açısından ekonomik büyüme sürecinin ön plana çıkması ile birlikte 

vergi politikalarının da büyüme sürecini destekleyici nitelikte düzenlenmesi önem 

kazanmıştır. Vergileme ile kaynaklar, özel kesimden kamu kesimine doğru el 

değiştirirken; vergileme ile aynı zamanda özel tüketimin azaltılması ile birlikte 

yatırım harcamaları için gerekli kaynak sağlanabilmektedir.  Tasarruflar da 

yatırımların kaynağı olması sebebiyle büyüme için önemli bir değişken olarak 

kabul edilmektedir. Vergilemenin ise tasarruflar üzerinde iki yönlü etkisi 

bulunmaktadır. Bu etkiler aynı zamanda uygulanan vergi türünden de 

etkilenmektedir. Kısacası vergiler farklı piyasaların tasarruf ve yatırım kararlarını 

farklı açılardan etkileyebilmektedir. 

Özellikle ekonomik istikrarsızlığın söz konusu olduğu dönemde artan gelir 

ihtiyacı ile birlikte vergilerde ortaya çıkan artış, tasarruf üzerinde olumsuz etkiler 

yapmaktadır. Artan vergi oranları ile birlikte tasarrufun maliyetinin artması, artan 

tasarrufun büyüme üzerinde yaratacağı olumlu etkileri azaltabilmektedir. Vergiler 

kanalı ile yapılan tasarrufların bir kısmının ya da yatırımların getirisinin bir 

kısmının kamuya transfer edilmesi söz konusudur. Bu durum tasarruf ya da 

yatırım üzerindeki motivasyonu olumsuz etkilemektedir. Vergi indirimleri ve vergi 

teşvikleri de bu noktada önemli birer mali araç olarak gözükmektedirler. Bu 

noktada esasen vergi indirimleri harcanabilir gelirin artması kanalı ile tasarrufların 

artmasını sağlayarak yatırım kararlarını olumlu etkileyen bir değişken olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Vergi indirimleri kanalı ile yatırımcılara sağlanan mali 

avantajlar yatırımcıların girişim motivasyonunu arttırmaktadır.  
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Emek piyasası üzerindeki gelir üzerinden yapılan vergilemeye baktığımızda 

ise vergilerin emek arzını etkileyerek piyasalar üzerinde etkide bulundukları 

görülmektedir. Her ne kadar emek piyasası düşünüldüğünde akla gelen ilk vergi 

gelir vergisi olsa da diğer tüm vergiler doğrudan ya da dolaylı olarak emek arz ve 

talebi üzerinde etkili olmakta, olabilmekte ve dolayısıyla emek üzerinden piyasa 

sürecinde etkisi olmaktadır. Ücret gelirleri üzerindeki vergilemenin tasarruf, 

yatırım ve tüketim kararları üzerindeki etkilerinin dikkate alınmasında gelir ve 

ikame etkilerinin değerlendirilmesi önemlidir. 

Gelir üzerinden alınan vergilemede kendini gösteren bu etkilerden gelir 

etkisi, artan vergiler nedeni ile çalışanın eski reel gelir seviyesini koruyabilmek 

için daha çok çalışması gerekliliği durumunu ortaya koyarken; ikame etkisi ise 

artan vergiler nedeni ile kişinin boş zaman ve çalışma tercihlerini etkileyerek, boş 

zamanın maliyetinin artan vergi yükü nedeni ile azalmasından kaynaklı olarak 

boş zamanı tercih etmesi ve emek arzının azalmasını getirmektedir. Emek 

gelirleri üzerinden yapılan vergilemede gelir ve ikame etkilerinin yönleri vergiye 

tabi tutulanların gelir seviyelerine göre farklılaşmaktadır. Alt gelir grubunda 

vergileme ile gelir etkisinin, yüksek gelir gruplarında ise ikame etkisinin ortaya 

çıkması beklenmektedir. Bunun yanında David Ricardo aslında her verginin 

emeğin geçimine ayrılmış ödenekleri yutma ve böylece emeğe olan talebi 

dizginleme veya azaltma tehlikesi taşıdığını söyler (Ricardo, 2013). 

Bireyler üzerinde mükellefiyet doğuran vergilemede, gelir üzerindeki vergi 

oranı ne kadar yüksek olursa kişisel gelir, vergi yükü nedeniyle reel olarak o kadar 

çok aşınacak ve bireysel tasarruf miktarı azalacaktır. Bunun yanında tasarruf 

edebilecek geliri olan bireyler artan vergi nedeni ile tüketim yerine tasarrufu tercih 

ederken, tasarruf tercihlerini yatırıma yönlendirirken de getirisi yüksek olan 
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yatırıma yönelmektedirler. Yatırım tercihlerinin oluşmasında yatırımın getirisinin 

yanında, yatırımdan elde edilecek kazancın vergi sistemi içerisinde en az 

vergilenmesi de önemlidir. Kısacası yatırımların net getirisinin ortaya çıkmasında 

vergi oranları öncelikli belirleyici etmenlerden biridir. Dolayısıyla yatırım kararı 

sadece tasarruf oranına bağlı olarak ortaya çıkmamaktadır. 

Yaşanan küresel gelişmelerle birlikte reel sektörün yanında ağırlığı artan 

finansal sektör de büyüme hedefine ulaşılmasında önemli hale gelmiştir. Finansal 

sektördeki vergileme yapısı fon arzı üzerinde doğrudan etkilidir. Finansal 

sektörde artan vergi oranları temelde tasarrufların vergilendirilmesi anlamına 

gelmekte, vergi oranlarında yaşanan artış ile tasarruflar finansal piyasada 

değerlendirilmek yerine diğer uzun vadeli yatırım alanlarına kayabilmektedir. 

Tasarruf sahipleri alternatif yatırım araçları arasında tercihte bulunurken; 

yatırımın getirisi yanında artık bu getirinin ne kadarının vergi olacağını da (Yereli, 

1997) dikkate alarak yatırım kararını almaktadırlar. Bu nedenle artan verginin 

yatırım kararlarında meydana getirdiği değişiklikten kaynaklı olarak finansal 

piyasada azalan fon arzı ile birlikte faiz oranlarının yükselişi yatırımlar üzerinde 

baskı unsuru oluşturmakta ve bu durum da büyüme sürecini olumsuz 

etkileyebilmektedir. 

Literatüre bakıldığında vergileme ile ekonomik büyüme arasındaki ilişki 

konusunda farklı görüşler olduğu görülmektedir. Vergilerin ekonomik büyüme 

üzerinde etkilerini inceleyen ilk çalışmalardan biri Solow(1956) tarafından 

yapılmıştır. Neoklasik büyüme modeli vergilendirme sürecinin uzun dönemde 

büyüme üzerinde etkisi olmadığı yönünde görüş bildirmektedir. Neoklasik 

büyüme modeli ölçeğe göre sabit getiri olduğu, teknoloji değişkeninin dışsal 

olarak kabul edildiği, sermayenin marjinal verimliliğinin azaldığı, farklı üretim 
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faktörleri arasında ikamenin olduğu varsayımları altında çalışmaktadır. 

Teknolojinin dışsal alınması neoklasik model açısından önemli eleştiri konusu 

oluşturmakla birlikte, tüm bu varsayımlar çerçevesinde neoklasik büyüme modeli 

Cobb-Douglas tipi bir makroekonomik üretim fonksiyonu ile uzun dönemli 

büyüme oranının sıfır olduğu sonucuna ulaşmaktadır, yani hükümet 

politikalarının uzun dönemli büyüme oranı üzerinde etkisi zayıf olarak 

belirlenmektedir (Kibritçioğlu, 1998). Solow’un büyüme modeli belirli sabitler ile 

ekonomik büyüme üzerinde çalışmaktadır ve büyüme oranının sıfıra yakınsaması 

modelin temel hipotezidir. Bu hipotez “Yakınsama Hipotezi”  olarak 

adlandırılmaktadır. Uzun vadede, sermayenin hareketliliği ile birlikte ülkelerin 

büyüme oranlarının sıfıra doğru gitmesi sonucu ülkelerin birbirlerine yakınlaşması 

bu hipotezi ifade etmektedir. Ancak ülke ekonomilerindeki uygulamalara ve 

gerçekleşen sonuçlara bakıldığında Solow Modelini destekleyen sonuçlara 

ulaşılamadığı görülmüştür. 

Solow modelinin dışsal kabul ettiği değişkenleri de içerir şekilde Solow 

Modelinin yetersizliklerini giderir nitelikte Romer ve Lucas tarafından “içsel 

büyüme teorisi” geliştirilmiştir. Ülkeler arasındaki büyüme hızı farklılıklarını da 

dikkate alan model, bu farklılıkları üretim faktörlerinden ziyade, Solow Modelinde 

dışsal kabul edilen, nüfus artışı, teknolojinin yayılması, hükümet politikaları gibi 

unsurlar tarafından açıklamaktadır (Barro J. R., 1996). Yeni büyüme teorileriyle, 

Solow’un modelinde belirlenen yakınlaşma hipotezinin öngörülerinin 

gerçekleşmemekte olduğu ve sadece koşullu bir yakınlaşma yaşanacağı 

belirlenmektedir. Yakınlaşma ülkeler arasında yaşanabilecek bir olgusal durumu 

verirken bu durum mevcut koşullarda kendiliğinden gerçekleşen bir yapı değil; 

ancak benzer kurumsal yapılardaki ülkeler için gerçekleşebilecek bir alternatiftir 

(Kibritçioğlu, 1998). Ayrıca gelişen yapı ile birlikte teknolojik gelişme büyüme 
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süreçlerinde kritik rol edinmeye başlamış ve artık modele dahil edilir hale 

gelmiştir. Romer(1986) içsel büyüme teorisi çerçevesinde kamu harcamaları ve 

vergi politikalarının uzun dönemde büyüme üzerinde etkili olduklarını, Burges ve 

Stern (1993) iktisaden büyümeyi maksimize edebilmek için ülkelerin vergi 

yapılarında zaman içerisinde değişiklik yapmalarının gerekli olduğunu, Jones, 

Manuelli ve Rossi (1993), Rebelo (1991) ve King ve Rebelo (1990) da vergi 

politikasının büyüme üzerinde etkisinin verginin türü ile birlikte açıklanabileceğini 

ortaya koymuşlardır (Açıkgöz, 2008). 

Özetle değerlendirildiğinde; neoklasik çerçevede vergilendirmenin uzun 

dönemde ekonomik büyüme üzerinde etkisi olmadığı savunulurken, içsel büyüme 

modelleri çerçevesinde değerlendirildiğinde ise genelde hem dolaylı hem de 

dolaysız vergilerin büyüme üzerinde etkisi olduğu ve bu etkinin olumsuz olduğu 

sonucuna ulaşılmaktadır. Vergilendirmenin büyüme üzerinde etkisi 

uygulanmakta olan verginin niteliğinin yanında, ülkenin gelir seviyesi, demografik 

yapısı, vergi sistemi yapısı gibi pek çok değişkenden etkilendiği de görülmektedir. 

Vergi türleri açısından bakıldığında ise vergi gelirlerinin arttırılması amacı ile 

uygulanacak olan vergi artışlarının daha çok dolaylı vergi kalemleri üzerinden 

yapılmasının vergilerin büyüme üzerinde olumsuz etki yapmasını önemli ölçüde 

engelleyeceği ancak buna paralel olarak mevcut vergi gelirleri bileşiminin 

dolaysız vergilerden dolaylı vergilere doğru değiştirilmesinin de aynı etkiyi 

yapacağı görülmektedir (Durkaya & Ceylan, 2006). 

Gelir dağılımı perspektifinden bakıldığında ise; ekonomik büyümenin gelir 

dağılımı üzerinde etkisinin varlığını savunan ekoller yanında, tersine etkisi 

olmadığını savunanlar da vardır.  
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Klasik iktisatçılar ekonomik büyüme için lokomotifin tasarruflar olduğunu 

değerlendirmektedir. Üretim faktörlerinin kazancı arasında sermayenin artan 

kazancı ile yani artan kar oranları ile birlikte yatırımların artacağı ve bu durumun 

da büyüme açısından lokomotif olacağı savunulmaktadır. Ancak tam bu noktada 

büyüme ile gelir dağılımı arasında bir karşıtlığın ortaya çıkması kaçınılmaz 

(Oğuş, 2010) olarak belirlenmiştir. Gelirin adil dağılımı çerçevesinde sermaye 

sahiplerinden emek sahiplerine doğru aktarımın olmasının, yatırımları azaltacağı 

ve dolayısıyla ekonomik büyümeyi yavaşlatacağı savındadırlar. Ancak bunun 

aksine Keynes gelirin yeniden dağılımının sağlanarak ekonomik büyümenin 

arttırılabileceği savındadır.  

Gelir dağılımı ekonomik bir kavram olmakla birlikte aynı zamanda 

sosyoekonomik nitelik de içermektedir. Dolayısıyla gelir dağılımı konusunda belli 

ekonomik göstergeler ile birlikte ülkelerin yapıları da dikkate alınmalıdır. Bu 

noktada Kuznets "Ters U Hipotezi " karşımıza çıkmaktadır. Kuznets gelir dağılımı 

ile ekonomik büyüme arasındaki ilişkiyi ülkelerin ekonomik gelişmişlikleri ile 

ilişkilendirmektedir. Ekonomik gelişmenin ilk aşamalarında ekonomik büyümenin 

gelir dağılımını olumsuz etkileyeceğini, ilerleyen aşamalarda ise büyüme ile gelir 

dağılımının aynı trendde olacağını ileri sürmektedir (Kuznets, 1955). 

3.2.2. Gelir Dağılımı ve Dolaylı Vergi İlişkisi 

 Devlet eli ile piyasa düzeni ve gelir dağılımı üzerinde etki yaratan araçların 

önemlilerinden bir tanesi yine vergilerdir.  

Geleneksel anlayışta üretim ve tüketim kararlarında etkisi olmayan, tarafsız 

niteliği ile ön plana çıkan vergiler; modern maliye politikası yaklaşımı ile birlikte 

piyasa ekonomisindeki kararlar üzerinde etkili hale gelmişler, kamu harcamaları 
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için gelir kaynağı olmanın yanında düzenleyici, yönlendirici bir role 

bürünmüşlerdir. Vergiler uygulanan maliye politikalarının hedeflerine 

ulaşılmasında en etkin araçlardandır ve bu nitelikleri de dikkate alındığında, 

vergiler yaygın etki gösterebilen bir maliye politikası aracı olarak gelir dağılımına 

yönelik politikaların yönlendirilmesinde de sıklıkla kullanılmaktadır.  

Mükelleflerin gerek gelir elde etmeleri, gerek harcama yapmaları, gerekse 

de servete sahipliklerinden kaynaklı olarak vergiye tabi olmaları nedeniyle; 

vergiler, gelir dağılımını etkileyen önemli unsurlardan biridir. Ancak bu noktada 

verginin yaratacağı etki, verginin niteliği, uygulanan verginin vergi oran yapısı, 

mükellefiyet yapısı ve mükellef nitelikleri, vergi bilinci, verginin kapsayıcılığı, 

ülkedeki mükelleflerin tasarruf ve tüketim eğilimleri ve vergi idaresinin etkinliği 

gibi pek çok faktöre bağlı olarak değişiklik gösterebilmektedir.  

Vergiler gelir dağılımı üzerinde sayılan bu etmenlere bağlı olarak etkide 

bulunurken;  vergi türlerine göre de vergilerin gelir dağılımı üzerinde yaptıkları bu 

etki değişiklik göstermektedir. Vergileri dolaylı vergiler ve dolaysız vergiler olarak 

ayrı değerlendirmek gerekmektedir. Gelir üzerinden alınan vergiler temelde 

dolaysız nitelikte olup, genelde artan oranlı niteliktedirler ve gelir vergileri 

açısından yüklenici ile mükellef aynı kişi olmaktadır. Bu vergiler nitelikleri gereği 

doğrudan devlete ödenirler ve bu nedenle de yansıtılması zor vergilerdir. Bu 

nitelikleri dikkate alındığında gelir vergilerinin adaletli, gelir dağılımını olumlu 

etkiler nitelikte oldukları söylenebilecektir. Tabi bu etkin ve adil durum ideal gelir 

vergisi sisteminin oluşturulmuş, uygulanan gelir vergisi sisteminin tüm gelir 

unsurlarını kapsar nitelikte olduğu, vergiden kaçınma imkânının olmadığı, istisna 

ve muafiyetler ile eşitlik ilkesine aykırı durumların oluşturulmamış olduğu ve 
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mükellefiyet olan ülkede vergi bilincinin yerleşmiş olduğu durumda söz konusu 

olacaktır.  

Dolaylı vergiler açısından bakacak olursak ise daha çok harcamalar 

üzerinden alınan bu vergiler ilgili mal veya hizmetin piyasa fiyatı içerisinde yer 

almaktadırlar. Piyasa fiyatına yedirilmiş olmaları nedeni ile toplanması kolay olan 

ve özellikle bu özellikleri nedeni ile tercih edilen bu vergiler gelir gruplarının 

tüketim eğilimlerindeki ters oranlılığa bağlı olarak düz oranlı yapıda bir vergi iken, 

tersine artan oranlı bir vergi halini almaktadır. Bu durumda düşük gelir grubundaki 

mükellefler, gelirlerinin daha yüksek bir kısmını vergi olarak ödemektedirler. 

Verginin dönüşen oran yapısından kaynaklı oluşan bu durum da gelir dağılımı 

açısından olumsuz etkilerde bulunabilmekte, gelir dağılımının düşük gelir 

gruplarından ziyade, yüksek gelir grubundakilerin lehine değişmesine neden 

olabilmektedir. 

Bir diğer vergi türü olan servet vergileri ise gelir dağılımında adaleti 

sağlamanın yanında, bireyler arasındaki genel ekonomik uyumsuzluğu 

düzeltmek, vergilemede eşitlik ve adaleti sağlamak, uygulamadaki diğer vergi 

türlerinin eksik kalan yönlerini tamamlamak, servet verimliliğini arttırarak 

ekonomik etkinliği sağlamak gibi görevler üstlenmektedir (Öz, Kutbay, & 

Buzkıran, 2014). Servet vergilerinin de gelir vergileri gibi yansıtılamayan nitelikte 

olması, servet vergilerini gelir dağılımının düzenlemesi için etkin bir araç haline 

getirmektedir.  

Her ne kadar gelir dağılımında adaletin sağlanması için vergi önemli bir 

araçlardan biri olsa da vergileme ile gelir dağılımında adaletin sağlanması 

noktasında bazı handikaplar da bulunmaktadır. Yüksek gelir gruplarına yönelik 

vergilemenin ya da lüks tüketime yönelik vergilemenin arttırılması, gelir 
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dağılımında adaletin sağlanması için bir yöntem olarak görülmekle birlikte, bu 

artan vergi yükü sonrası mükelleflerde tüketim eğilimlerini değiştirme eğilimi 

veyahut vergiden kaçınma ya da vergi kaçırmaya yönelik davranış biçimleri 

ortaya çıkabilmektedir. Ayrıca vergileme ile birlikte tasarruf ve yatırım kararlarının 

da değişmesi söz konusudur. Vergileme sürecinde bu durumun dikkate 

alınabilmesi önemlidir. Ayrıca yüksek gelirli kesim, üzerlerindeki vergi yükünü 

daha kolay yansıtma imkanına sahiptir. Dolayısıyla vergi yükü bağlamında 

bakıldığında vergi yükünün genel olarak yüksek gelir gruplarından ziyade düşük 

ve orta gelirli, ücretli kesim üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. Ücret geliri elde 

eden mükelleflerin vergilendirilmelerinin kaynakta kesilme usulüne tabi olması 

nedeni ile ücretlilerin vergi kaçırma ya da vergiden kaçınma imkanı 

bulunmamaktadır. Bu açıdan değerlendirildiğinde ve servet birikiminin daha 

yüksek gelir gruplarında olduğu da düşünüldüğünde, servet vergilerinin gelir 

dağılımı açısından olumlu etki yaratacağı değerlendirilmektedir. 

Vergi yapısının adaletli olarak oluşturulabilmesi için sistem içerisindeki 

vergilerin yansıtılma durumu önemlidir. Vergi sistemi ile gelir dağılımının 

düzenlenmesi hedeflendiğinde vergilerin yansıma derecesi mutlaka dikkate 

alınmalıdır. Vergi yansımasını etkileyen mikro ve makro faktörler bulunmaktadır. 

Ekonominin içinde bulunduğu konjonktür, verginin içerdiği piyasaların yapısı, 

verginin türü, fiyatın arz ve talep esnekliklerinin durumları, vergi oranının seviyesi 

verginin yansımasını etkileyen temel faktörlerdir. Vergi sisteminin 

oluşturulmasında tüm bu faktörlerin dikkate alınması önemlidir. Bu şekilde 

oluşturulacak bir vergi düzeni ile vergi sistemi içerisinde yer alan vergiler 

kullanılarak gelir dağılımı politikası istenen yönde oluşturulabilecektir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

GELİR DAĞILIMI DOLAYLI VERGİ İLİŞKİSİ  

 

4.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi  

  
Devletin en önemli kamusal gelir kaynaklarından olan vergiler, türü her ne 

olursa olsun, pek çok mikro ve makroekonomik değişken ile ilişki içerisindedir. 

Benzer şekilde değerlendirildiğinde gelir dağılımı da pek çok ekonomik değişkeni 

etkilemekte ve pek çok değişkenden etkilenmektedir. Bu iki kavram 1980 

sonrasında ekonomik yapı ile birlikte daha çok tartışılır hale gelmiştir. Bu çalışma 

kapsamında dolaylı vergiler ile gelir dağılımı arasındaki ilişki teoride belirlenmiş 

ekonomik değişkenler ile incelemeye alınmıştır.  

Bu bölümde 1995-2015 yılları arasında elli dokuz ülkenin3 belirlenmiş altı 

değişken ile dolaylı vergiler temelinde gelir dağılımı ilişkisi analiz edilmektedir. 

Ayrıca elli dokuz ülke içerisinde yer alan otuz iki OECD ülkesi ve yirmi AB ülkesi 

için de aynı analiz tekrar edilmiştir. Teori ile uygulama arasında uyumun varlığını 

ya da yokluğunu belirlemeye yönelik olan ve/veya gelir dağılımının teoride gelir 

dağılımı ile ilişkili olduğu kabul edilen makroekonomik değişkenlerle ilişkisini 

incelemeye alan çalışmalar literatürde yer almakla birlikte, bu tez çalışmasının 

benzer nitelikte yapılmış olan diğer çalışmalardan en önemli farkı; diğer 

çalışmaların çoğunlukla tekil ülke uygulamaları ya da belirli ülke grupları 

üzerinden ilerlemesi ve daha sınırlı sayıda yıl içermesi noktasında kendini 

göstermektedir.  

 

                                                        
3 Bu ülkeler Ek:2’de verilmiştir. 
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4.2. Dolaylı Vergiler ve Gelir Dağılımına İlişkin Ampirik Çalışmalar 

 
Gelir dağılımına ilişkin literatürdeki çalışmalara bakıldığında gelir dağılımına 

ilişkin ampirik çalışmaların daha çok kamu gelirlerindense kamu harcamaları 

üzerinden yürütüldüğü görülmektedir (Adam, Kammas, & Lapatinas, 2015). 

Ampirik çalışmalarda kamu harcamalarının tercih edilme nedeni, kamu 

harcamalarının yapısı gereği kamu gelirlerine kıyasla üstün yeniden dağıtımcı 

rolüdür. Literatürde gelir dağılımına yönelik yapılmış ampirik çalışmalarda teori 

ile farklılaşan sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Bu durum, analizin, kullanılan 

değişkenlerin kapsamına göre değişiklik gösterebildiği gibi, benzer nitelikteki 

analizlerden taban tabana zıt sonuçlar elde edildiği de görülmektedir. Gelir 

dağılımının yapısı gereği salt ekonomik süreçler ve değişkenler ile 

değerlendirilemeyecek bir kavram olması, ekonomik niteliğinin yanında sosyal, 

siyasi öğelerden de etkilenir niteliği çalışmalarda ortaya çıkan farklılıkların 

nedenlerinden biridir. 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde analizler vergi türüne göre ayrıştırılabildiği 

gibi, tekil vergi örnekleri üzerinden yürütüldükleri de görülmektedir. Ayrıca yapılan 

bazı çalışmalar daha geniş ülke örneklemi üzerinden yapılırken; tek ülke üzerinde 

yapılan çalışmalara da sıklıkla rastlanmaktadır.  

 Martinez ve diğerlerinin vergi ve kamu harcamalarının gelir dağılımı 

üzerindeki etkilerini panel veri analizi ile analiz ettikleri çalışmada; yirmi dokuz 

yıllık veri kullanılarak (1970-2009) yüz elli ülke analize dahil edilmiştir. Çalışmada 

artan oranlı gelir vergisinin gelir dağılımı üzerinde olumlu etki yaptığı, aksine 

gümrük vergileri ile tüketim vergilerinin gelir dağılımı üzerinde olumsuz etki 

yaptığı belirlenmiştir (Martinez-Vazquez, Vulovic, & Moreno-Dodson, 2012). 
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Karşılaştırmalı bir analiz yürüten Prasad (Prasad, 2008) 2008 yılında 

yayımlanan çalışmasında, Latin Amerika ülkeleri ile OECD ülkeleri arasında vergi 

ve kamusal harcamaların gelir dağılımı üzerindeki etkilerini panel veri analizi 

kullanarak karşılaştırmıştır. Çalışma sonucunda dolaylı nitelikteki vergilerde 

meydana gelecek %1’lik bir artışın gini katsayısında artış sonucunu doğurduğunu 

yani dolaylı vergilerin gelir dağılımı açısından olumsuz etkiler oluşturduğu tespit 

edilmiştir. 

Sameti ve Rafie de (2010) 1990-2006 yılları arasına ilişkin yaptıkları 

çalışmalarında Doğu Asya ülkelerindeki vergilerin etkilerini panel veri rassal 

etkiler regresyon yöntemini kullanarak incelemişlerdir ve analiz sonucunda 

teoriden farklı olarak mal ve hizmet vergilerinin gelir eşitsizliği üzerinde etkisinin 

ihmal edilebilir, önemsiz olduğu tespit edilmiştir (Sameti & Rafie, 2010). 

 Mehrara ile Esfahani (Mehrara & Esfahani, 2016) tarafından on dokuz ülkeyi 

kapsar şekilde yapılan, 1995-2012 yıları arası dönemi ele alan çalışma panel veri 

yöntemi kullanılarak vergi yapısı ile gelir dağılımı arasındaki ilişkiyi incelemeye 

almıştır. Çalışmaya göre gelir üzerinden alınan vergilerin gelir dağılımı üzerinde 

iyileştirici etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

 Correa-Caro ve Çevik(2015) çalışmalarında 1980-2013 yılları arasında 

maliye politikalarının etkisini araştırmışlar, Çin üzerinde yapılan incelemede 

kamu harcaması ile vergilemenin gelir eşitliği/eşitsizliği anlamında ters yönlü 

etkiler gösterdiği tespit edilmiştir. Teorinin aksine analiz sonucu kamu 

harcamalarının gelir eşitliğini bozucu nitelikte olduğu, aksine vergilemenin de 

gelir eşitliği anlamında olumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Correa-Caro & 

Çevik, 2015). 
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Adam vd. (Adam, Kammas, & Lapatinas, 2015) tarafından yapılan çalışmada 

1980-2002 yılları arasında yetmiş beş ülkenin gelir eşitsizliği ile vergi yapısı 

arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Artan gelir eşitsizliğinin emek üzerinde olumsuz 

etki yaptığı sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca farklı politik rejim alternatifleri ile gelir 

eşitsizliği ve vergi yapıları arasında güçlü bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Biswas, Chakraborty ve Hai'nin (Biswas, Hai, & Chakraborty, 2017) Amerika 

Birleşik Devletleri eyaletlerinin son otuz yıllık süreci için yaptıkları çalışmalarında 

vergilerin gelir eşitsizliği ve büyüme üzerindeki etkisi üzerine çalışmışlardır ve 

vergi politikalarının gelir eşitsizliğini etkilemesi ile düzeltilen gelir eşitsizliğinin 

büyüme üzerindeki etkisini analiz etmişlerdir. Dinamik panel veri yöntemlerinden 

GMM (Generalized Method of Moments) analizi kullanılarak yapılan çalışmada 

vergileme süreci ile gelir dağılımında düzelme sağlanabileceği, bu iyileşme 

sürecinin de ekonomik büyümeye katkı sağladığı sonucuna ulaşmışlardır.  

Bali (Bali, 2008) çalışmasında İran'ın 1974-2005 yıllarına ilişkin gini katsayısı 

üzerinden panel veri analizi yaparak vergilerin gelir dağılımı üzerindeki etkisini 

incelemiştir. Yapılan çalışmada vergilerin milli gelire oranı arttıkça gelir 

dağılımında bozulma olduğu tespit edilmiştir. Vergi türleri itibariyle bakıldığında 

dolaysız vergilerdeki artışın dolaylı vergilere kıyasla gelir dağılımını bozucu 

etkisinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

Bargain vd. (Bargain & Callan, 2007) tarafından 2007 yılında yapılmış on iki 

ülkenin 1994 2001 yılları arasındaki vergi değişim politikalarını inceleyen 

çalışmada vergi politikalarının gelir dağılımı üzerinde olumlu etkisi olduğu tespit 

edilmiştir. 
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Askari (Askari, 2011) tarafından 2011 yılında 1971-2010 yılları arasına ilişkin 

İran ekonomisi üzerine yapılan çalışmada dolaysız vergilerin gelir dağılımı 

üzerinde olumsuz etki yaptığı ampirik olarak ortaya konmuştur.  

Duncan ve Peter (Peter & Duncan, 2012) yaptıkları çalışmada 1981-2005 

yılları arasında ilişkin otuz sekiz ülkenin panel verilerini kullanarak ekonomilerde 

vergilerin gini katsayısı üzerindeki etkilerini incelemişlerdir. Yapılan ampirik 

çalışma sonucu vergi politikalarının gini katsayısın azaltmada, gelir dağılımını 

düzeltmede oldukça az bir etkiye sahip olduğunu tespit etmişlerdir.  

2016 yılında Nantob (Nantob, 2016) tarafından yapılan çalışmada dinamik 

panel yöntemi ile kırk altı gelişmiş ülke verileri ile çalışmış, 2000 ile 2012 yılları 

arasını ele alan çalışmasında vergi gelirleri ile gelir eşitsizliği arasında ters yönlü 

ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır.  

Mylonidis ve Iosifidi'nin (Mylonidis, & Iosifidi, 2017) 2017 yılında yaptıkları 

çalışmalarında ise panel veri kullarak OECD ülkeleri üzerinde emek, tüketim ve 

sermaye vergilerinin oranlarının gelirin yeniden dağılımına ve gelir dağılımına 

etkilerini incelemişlerdir. Vergilerin etkilerinin ülkelerin gelişmişlik düzeyine göre 

değiştiği ve ülke gelişmişlik seviyesi arttıkça vergilerin gelir dağılımını daha 

olumlu etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. 

Ramot ve Ichihshi (Ramot & Ichihshi, 2012) ülke vergi sistemlerinin gelir 

dağılımı ve ekonomik büyüme üzerindeki etkilerini atmış beş ülke panel veri 

kullanarak analiz etmişlerdir. Çalışmada gelir üzerinden alınan vergi oranlarının 

gelir eşitsizliği üzerinde etkisi olmadığı, sermaye gelirleri üzerinden alınan 

vergilerin diğer değişkenlerin sabit olduğu varsayımına gelir eşitsizliği ile ters 
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yönlü etki gösterdiği ve dolaylı vergilerin de özellikle oranları arttıkça gelir 

eşitsizliğini azalttığı sonucuna ulaşmışlardır.  

Kaisa ve Jukka (Kaisa & Jukka, 2015) çalışmalarında Katma Değer 

Vergisinin gelişmekte olan ülkelerde gelir eşitsizliği üzerinde etkisini incelemişler 

ve gelir adaletsizliğini azaltıcı yönü üzerinde durmuşlardır.  

4.3. Veri Kaynağı ve Verilere İlişkin İstatistikler  

 Gelir dağılımı ve vergileme, vergi yapısına ilişkin yapılan çalışmalar çok 

çeşitlenmektedir. Yapılan çalışmalar tekil ülke örnekleri üzerinden yürütülebildiği 

gibi, ülke grupları ya da uluslararası organizasyonlar ölçeğinde de olabilmektedir. 

Kapsamı ülke bağlamında değişmekle birlikte yapılan analizler tekil olarak 

vergiler üzerinden yapıldığı gibi, vergi türleri, vergi sınıflandırmalarına göre de 

yapılabilmektedir. 

Vergileme süreci yapısı itibariyle pek çok ekonomik değişken kanalı ile 

ekonomi üzerinde etkili olabilmekte ve benzer şekilde ekonomideki pek çok 

değişkenden etkilenebilmektedir. Bu bağlamda çalışmalar ülke grupları, vergi 

türleri açısından farklılaşırken, analize dahil edilen ekonomik değişkenler de çok 

çeşitlilik göstermektedir. 

Tez çalışması kapsamında vergiler ile gelir dağılımı arasındaki ilişki 

enflasyon, ekonomik büyüme, ülkenin dışa açıklık derecesi, bütçe açığı/fazlası, 

ülkelerin IMF vd. ile olan kredi ilişkileri, tahmin edilmiş gini katsayısı4 ve dolaylı 

vergilerin toplam vergi gelirleri içerisindeki payı ile kurulmuştur. Bazı veriler 

                                                        
4 Gini katsayısı değerleri Frederic SALT / SWIID’den edinilmiştir.  “gini mrkt” değeri 

kullanılmıştır. 
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dönem uzunluğu, ülke sayısı çokluğu nedeni ile değişik kaynaklardan elde 

edilmek durumunda kalınmıştır. Ancak çoğunlukla veriler Dünya Bankası, OECD, 

IMF resmi istatistiklerinden ve uluslararası örgütlerin resmi yayımlanış 

raporlarından elde edilmiştir. Bazı ülke verilerinin temini ile ilgili sorunlar nedeni 

ile ülke raporlarından ve diğer kaynaklardan temin edilmesi söz konusu olmuştur.  

Değişkenler ve elde edildikleri kaynaklara göre yapılan tanımları Tablo:1’de 

sunulmuştur. Tablo:2’de de analizde kullanılan tüm değişkenlere ilişkin özet 

istatistiklere yer verilmiştir.   Tablo 3 ve Tablo 4 ‘te de dolaylı vergiler ve gini 

katsayına ilişkin verilerin elde edildikleri kaynaklar tablo olarak sunulmuştur. 

Modellerde kullanılan diğer değişkenlere ilişkin detaylı bilgiler Ek-1’de yer 

almaktadır.  

 

Tablo: 1 Değişkenlerin Tanımları 

Değişken Adı Tanımı 

gini Bir ekonomideki bireyler veya hane halkları arasında gelir 
dağılımının eşit bir dağılımdan sapma derecesini ölçen katsayı. 

grwth Sabit yerel para birimine göre piyasa fiyatlarında yıllık GSYİH 
büyüme oranı. 
(GSYİH, ekonomideki tüm yerleşik üreticilerin brüt katma değeri 
artı ürün vergileri ve eksi ürünlerin değerine dahil edilmeyen 
sübvansiyonların toplamıdır.) 

inf Yıllık gibi belirli aralıklarla sabitlenebilecek veya değiştirilebilecek 
bir mal ve hizmet sepeti satın alma maliyetinin yıllık ortalama 
değişim yüzdesi. 

ft İthal edilen mal ve hizmetler ile ihraç edilen mal ve hizmetlerin 
toplamının GSYİH'ya oranı  

idt Dolaylı vergi tanımı GFS tanımına göre yapılmıştır. Vergi 
mükelleflerinin bireysel durumlarını dikkate almayan vergiler  

bd Hükümetin hem gelir hem de sermaye hesabındaki tüm gelir ve 
giderler arasındaki farkın GSYİH'ya oranı  

sb IMF'nin ihtiyaç halindeki üye ülkelerine finansal destek sağlamak 
amacı ile yaptığı düzenlemeleri içeren anlaşma (nın varlığı ya da 
yokluğu ) 
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Tablo: 2 Değişkenlere İlişkin Özet İstatistikler 

 

 

 

Tablo: 3 Gini Katsayısına İlişkin Veri Kaynakları   

         

 
Gini Katsayısı 

TANIM  

 

 

Gini endeksi, bir ekonomideki bireyler veya hane halkları 

arasında gelir dağılımının (veya bazı durumlarda tüketim 

harcamalarının) eşit bir dağılımdan sapma derecesini ölçer. 

Bir Lorenz eğrisi, en yoksul birey veya hane halkı ile başlayarak 

toplam alıcı sayısına karşı alınan toplam gelirin kümülatif 

yüzdelerini çizer. Gini indeksi, Lorenz eğrisi ile varsayımsal bir 

mutlak eşitlik çizgisi arasındaki alanı ölçer ve çizginin altındaki 

maksimum alanın yüzdesi olarak ifade edilir. Dolayısıyla, 0'lık bir 

Gini endeksi mükemmel eşitliği temsil ederken, 100 endeksi 

mükemmel eşitsizliği ifade eder. 

“gini mrkt” değeri kullanılmıştır 

 

KAYNAK  

Frederic Salt (SWIID) Standartlaştırılmış Dünya Gelir Eşitsizliği 
Veritabanı 
https://fsolt.org/swiid/ 

 

 
 

Değişken Gözlem Ortalama 
Standart 

Sapma 

En düşük 

değer 

En yüksek 

değer 

gini 1243 46,8 5,41 29,2 62 

lgini 1192 46,9 5.41 29.2 62 

grwth 1191 3,11 3.58 -14.81 21.83 

inf 1197 8.63 40 -4.48 1058,37 

ft 1197 82.65 46.30 0 374.15 

idt 1216 0,52 0,14 0,21 0,93 

bd 1160 -2.07 3.93 -32.3 18.7 

sb 1197 .08 .273 0 1 
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Tablo: 4 Dolaylı Vergiye İlişkin Veri Kaynakları  

 

 

Keynesyen ekonomi politikalarından yeni liberal politikaların öncülüğüne 

geçildiği yirminci yüzyılın son çeyreğinden itibaren değişen ekonomi 

politikalarının vergi yapıları ve gelir dağılımı üzerindeki etkilerini grafiksel olarak 

da değerlendirebiliriz. Bu dönem itibariyle dünyada vergi yapılarının dolaylı vergi 

ağırlıklı hale geldiği ve aynı zamanda buna paralel olarak gelir dağılımının da 

küresel ölçekte olumsuz bir seyir izlediği bilinmektedir. Özellikle 1980 sonrasında 

yaşanmaya başlanan bu dönüşümün çalışmanın kapsama alanı olan 1995-2015 

yılları arasındaki seyri aşağıdaki tablolarda verilmiştir. Grafik:1’de dolaylı 

vergilerin toplam vergi gelirleri içerisindeki payına ilişkin grafik 1995 ile 2015 

yılları arası için analizde de dikkate alınan elli dokuz ülke, AB ülkeleri ve OECD 

ülkeleri için verilmiştir. 

 
Dolaylı Vergiler\Toplam Vergi Gelirleri 
 

TANIM  Dolaylı vergi tanımı OECD tanımına göre dikkate alınmıştır. Veriler 

OECD veritabanından temin edilmiştir. OECD veritabanında 

toplam vergi gelirleri tanımına “sosyal güvenlik” gelirleri de 

eklenmiştir. Analiz için sosyal güvenlik gelirleri toplam vergi gelirleri 

içerisinden indirilmiştir. 

KAYNAK   
OECD Küresel Gelir İstatistikleri Veritabanı 

  
Belarus  2003-2015  

 
 

Uluslararası Para Fonu (GFS) 
Devlet Finans  İstatistikleri Veri 

Tabanı 
 
 

 

 
Sırbistan 2002-2013  
Kıbns 1995-2014   
Malta  1999-2014  
Romanya 1995-2014  
Rusya  1995-2014  
Tayland 1995-1999  
Slovakya 1995-1999 
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Grafik :1 Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri 

 

 

Grafik:2’de ise modelde bağımlı değişken olarak aldığımız gini 

katsayısının 1995-2015 yılları arasında üç ülke grubu için seyri görülmektedir. 
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Grafik:2 Gini Katsayısı  

 

 

 

Grafikler çerçevesinde incelediğimizde OECD ülkelerinin toplam vergi 

gelirleri içerisindeki dolaylı vergi payının AB ülkeleri ve modele dahil edilmiş elli 

dokuz ülkenin dolaylı vergi/toplam vergi geliri oranının altında olduğu 

görülmektedir. Elli dokuz ülkenin heterojen yapısı da düşünüldüğünde beklenen 

şekilde vergi gelirleri içerisinde en yüksek dolaylı vergi payı olan bütün ülkelerin 

yer aldığı gruptur. Gini katsayısı açısından baktığımızda ise grafikte de görüldüğü 

gibi her üç ülke grubu için de gini katsayısının yakınsadığı görülmektedir. 2014 

ile birlikte de her üç grup için de gini katsayısında düşüş eğilimi olduğu 

görülmektedir.  

Gini katsayısı ile dolaylı vergilerin vergi gelirleri içerisindeki payını tek 

grafik içerisinde ele aldığımızda da benzer bir tablo ile karşılaşıyoruz.  
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Grafik:3 Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri- Gini Katsayısı 

 

 

  Son olarak, ülke grupları olarak baktığımızda görülen yakınsamanın 

etkisini bertaraf etmek ve ülkeler açısından bu süreçte değişimi görebilmek adına 

birkaç ülke örneğini ele almak yerinde olacaktır.  

 

Grafik 4: Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri- Gini Katsayısı (Uruguay) 
 

 

  
 
 

 
 
 
 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

GİNİ Dolaylı vergi/Toplam Vergi Geliri

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Uruguay

Dolaylı vergi/Toplam
Vergi Geliri

Gini Katsayısı



85 
 

Grafik 5: Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri- Gini Katsayısı (Norveç) 
 
 

 
 

 
Grafik 6: Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri- Gini Katsayısı (İspanya) 
 

 

 
 

 

 

 

Grafik 7: Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri- Gini Katsayısı (Bulgaristan) 
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Dolaylı vergilerdeki dönüşümün etkisi gelir dağılımında etkili olmakla 

birlikte yukardaki tablolarda da göreceğimiz gibi 1980 sonrasında yaşanan 

küresel gelir dağılımı eşitsizliğini sadece vergi yapısındaki dönüşüm ile açıklamak 

söz konusu olamayacaktır. Üstelik ülkeler özelinde de bu dönüşümün 

yansımaları değişiklik göstermektedir. Ancak dolaylı vergilerin bu süreçteki 

dönüşümü ve etkileri de yadsınamaz niteliktedir. 

Grafik:8 Dolaylı Vergi / Toplam Vergi Geliri- Gini Katsayısı (Türkiye) 

 

 

 

Yukarıdaki tabloda da ülkemiz açısından 1995-2015 yılları arasında 

dolaylı vergilerden elde edilen gelirin toplam vergi gelirlerindeki ağırlığı ile gini 

katsayısının değişimi grafik ile gösterilmiştir. Dolaylı vergiler Türkiye açısından 

sıklıkla tartışılan bir konu olmuştur ve hala da zaman zaman tartışılagelmektedir. 

Grafiği incelediğimizde yıllar içerisindeki dolaylı vergilerdeki artış trendi açıklıkla 

görülebilmektedir. 1995 yılında yüzde kırklarda olan oran, günümüze 

gelindiğinde yüzde yetmiş eşiğine dayanmıştır. Gini katsayısı açısından 

değerlendirildiğinde ise dikkate alınan yirmi yıl süresinde gini katsayısında 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

TÜRKİYE

Dolaylı vergi/Toplam Vergi
Geliri

GİNİ



87 
 

dramatik değişiklikler olmadığı, katsayının stabil bir görüntü çizdiği dikkat 

çekmektedir.  

 

4.3. Yöntem 

 
Panel veri; bireyler, ülkeler, firmalar, hane halkları gibi birimlere ait yatay 

kesit gözlemlerinin belli bir zaman döneminde bir araya getirilmesidir (Baltagi, 

2005). Zaman boyutu olan yatay kesit verileri kullanılarak ekonomik ilişkilerin 

tahmin edilmesinde kullanılan bir yöntemdir. Ekonomik analizlerde yaygın olarak 

kullanılan diğer iki yöntem de zaman serisi verisi ve yatay kesit veridir. Zaman 

serisinde zaman birimlerine göre değişim incelenirken; yatay kesit veri ile belirli 

bir zamandaki veriler üzerinden inceleme yapılmaktadır. Panel veri analizi her iki 

analizi de içerisinde barındırması nedeni ile araştırmaları zenginleştirmektedir. 

Hem zaman hem de yatay kesitin bir arada bulunduğu analizlerde, daha fazla 

veri ile çalışılabilmesini sağlayan panel veri analizinin diğer model 

uygulamalarına göre daha avantajlı olduğu görülmektedir. Panel veri ayrıca 

(Hsiao, 2007; Baltagi, 2005; Arellano, 2003; Tatoğlu, 2013) 

 Açıklayıcı değişkenler arası çoklu doğrusal bağlantı derecesini 

azaltmakta, 

 Yapılan analizde tahmin sapmalarınız minimize etmekte, 

 Daha geniş kapsamlı analiz yapılmasına imkan sağlamakta, 

 Diğer analizler ile tespit edilemeyen etkileri daha net tanımlayabilmekte,   

 Kesite ilişkin heterojenliğin dikkate alınmasını sağlamakta, 

 Yatay kesit ve zaman serisi verilerinde gözlemlenemeyen etkileri dikkate 

alabilmektedir. 
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Bu çalışma kapsamında gelir dağılımı dolaylı vergi ilişkisi iki model üzerinden 

sınanmıştır. Çalışmada elli dokuz ülkenin yirmi yıllık verileri kullanılmaktadır. 

Birinci modelde mikro panel veri ile dengesiz panel çalışılmıştır. Kullanılan model 

rassal etkiler regresyon modelidir. Rassal etkiler modelinde birimler rassal olarak 

seçilmekte ve bu birimler arasındaki ilişkiler de rassal olarak belirlenmektedir.  

Gözlenemeyen birim etkilere hata terimi gibi tesadüfi bir değişken olarak 

davranılmaktadır (Tatoğlu, 2013). 

Rassal etkiler modeli aşağıdaki şekilde gösterilmektedir.  

𝑌𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽𝑖𝑡 𝑋𝑖𝑡+. . +𝑢𝑖𝑡   𝑖 = 1, … , 𝑁   ;  𝑡 = 1, . . , 𝑇 

 𝑢𝑖𝑡 = 𝜇𝑖𝑡 +  𝑣𝑖𝑡 

Denklemde i alt simgesi yatay kesitin boyutunu, t alt simgesi ise zaman 

boyutunu ifade etmektedir.  Yit bağımlı değişken iken, Xit de bağımsız değişkenleri 

ifade eder. uit de hata terimini ifade etmektedir.  

Kurulan ikinci modelde ise dinamik panel veri analizi ile aynı değişkenler ve 

gini katsayısının gecikmeli değeri modele dahil edilerek analiz yapılmıştır. 

Dinamik panel veri modeli değişkenlerin gecikmeli değerlerinin de yer aldığı 

modellerdir.  Modelde bağımsız değişkenlerin gecikmeli değerleri yer alabileceği 

gibi, belirlenen geçmiş dönemdeki bağımlı değişkenin cari dönemdeki bağımlı 

değişken üzerindeki etkisini de modele dahil edebilir. İkinci modelde Arellano 

Bond tahmincisi kullanılmıştır.  
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Dinamik panel veri analizinde temel denklem aşağıdaki gibidir. 

𝑌𝑖𝑡 = 𝑑𝑌𝑖(𝑡−1)  + 𝑋𝑖𝑡  𝛽 + 𝑢𝑖𝑡 

      𝑖 = 1, … , 𝑁        𝑡 = 1, . . , 𝑇 

         𝑢𝑖𝑡 = 𝜇𝑖 +  𝑣𝑖𝑡 

Tez çalışması kapsamında kurulan modellerde gini katsayısı (gini) bağımlı 

değişken olarak belirlenmiştir. Modelde bağımsız değişkenler de, ekonomik 

büyüme oranı (grwth), enflasyon oranı (inf), dışa açıklık oranı (ft), bütçe açığı / 

fazlası (bd), dolaylı vergilerin toplam vergi gelirleri içindeki payı (idt), IMF'den 

sağlanan krediler (sb) olarak belirlenmiştir. Bu değişkenlere ek olarak ikinci 

modele gini katsayısı değişkeninin gecikmesi  (lgini) dahil edilmiştir.  Tahminler 

hem elli dokuz ülkenin bütünü için, hem de karşılaştırmanın yerinde olduğu 

düşünüldüğünden, bu ülkeler içerisinde yer alan AB ve OECD ülkeleri için 

gerçekleştirilmiştir.  

4.5. Model ve Bulgular 

 Neoliberal dönem ile birlikte gelir dağılımı eşitsizliğinde ortaya çıkan artış 

trendi söz konusudur. Gelir dağılımı pek çok mikro ve makroekonomik 

değişkenden etkilenmektedir. Bu çalışma kapsamında gelir dağılımı ile 

belirlenmiş ekonomik değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemek için iki model 

tahmin edilmiştir. Bu iki farklı model belirlenmiş elli dokuz ülkenin bütünü için 

tahmin edilmekle birlikte aynı zamanda bu ülkeler içerisinde gruplandırmalar 

yapılarak ayrı tahminler yapılmıştır. Birinci modelde rassal etkiler regresyon 

modeline göre tahminler yapılmış, ancak sabit etkiler modelinde de sonuçların 
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paralel olduğu görülmüştür. İkinci modelde ise dinamik panel veri analizi yapılmış, 

Arellano Bond tahmincisi kullanılmıştır.  

 Bu modelde kullanılan gini gini katsayısını, grwth ekonomik büyüme 

oranını, inf yıllık enflasyon oranını, ft ülkedeki ithalat ve ihracat toplamının 

GSYİH'ya oranını,  bd bütçe açık ya da fazlasını, idt ülkelerde dolaylı vergi 

gelirinin toplam vergi gelirleri içindeki payını, sb ülkelerin uluslararası örgütler ile 

olan borçlanma ilişkilerinin varlığı ya da yokluğunu, lgini de gini katsayısının 

gecikme değerini ifade eder.  

 
 

Tablo:5 Gelir Dağılımı Tahmin Modeli  
(Bağımlı Değişken: gini) 

 
 MODEL 1 MODEL 2 

DEĞİŞKENLER   

   

idt 9.805*** 1.088* 

 (1.311) (0.535) 

grwth -0.063*** 0.009* 

 (0.017) (0.005) 

inf -0.000 -0.000 

 (0.002) (0.000) 

ft 0.026*** -0.001 

 (0.003) (0.001) 

bd -0.064*** -0.023** 

 (0.019) (0.006) 

sb 0.551*** 0.158** 

 (0.203) (0.053) 

lgini 

 

 0.652** 

(0.011) 

Sabit Katsayı  39.492***       15.817** 

 (0.969) (0.542) 

   

Gözlem Sayısı 1,097 990 

Ülke Sayısı 

Within R-sq 

59 

0.1558   

59 

Between  R-sq 0.0099  

Overall  R-sq 0.0003  

t-istatistikleri parantez içlerinde verilmiştir. 
***%1 düzeyinde, **%5 düzeyinde, *%10 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir 
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Çalışmada tahmin edilen iki denkleme ilişkin sonuçları içeren tablo yukarıda 

verilmiştir.  Elli dokuz ülke ile yapılan çalışmada ekonomik büyüme, dışa açıklık 

oranı, bütçe dengesi, dolaylı vergilerin toplam vergi gelirleri içerisindeki oranı, 

enflasyon, dış kredi ilişkileri, enflasyon oranı, değişkenlerinin Gini katsayısı 

üzerindeki etkileri, gelir dağılımı eşitliğine etkisi değerlendirmeye alınmıştır.   

Literatüre bakıldığında; literatürde gelir dağılımına etkisi olduğu belirlenen 

değişkenlerin gelir dağılımı üzerinde etkileri konusunda tam bir fikir birliği 

olduğunu söylemek mümkün görünmemektedir. Gerek teorik tartışmalarda 

gerekse de ampirik çalışmalarda hala farklı yönde görüşler öne sürüldüğü ve 

farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Farklı olmanın yanında zaman zaman 

birbiri ile çelişen ampirik sonuçlara da rastlanmaktadır. Ekonomik değişkenlerin 

gelir dağılımına etkileri, ilgili değişkenlerin ekonomiyi etkileme yönü, ülkelerin 

içsel dinamikleri, dönemsel koşulları sosyo-ekonomik ve sosyo-politik 

yapılarından etkilenmektedir. Bu ampirik çalışmaların birbiri ile çelişmesinin, 

ülkeler arası içsel dinamikleri dikkate alamayacak olmasından ve çalışmaların 

farklı ülke gruplarını kapsıyor olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir.  

Elli dokuz ülkeyi kapsayan model sonuçlarına göre ekonomik büyümede 

meydana gelecek artış, ilk modelde gini katsayısını azaltmakta, ekonomik 

büyüme ile birlikte gelir dağılımı daha adil hale gelmektedir. Ancak modele gini 

katsayısının gecikme değerinin eklendiği ikinci modelde birinci modelin aksi 

sonuç görülmektedir. 

 Ekonomik büyüme ile gelir eşitsizliği arasındaki ilişki karşılıklı birbirini 

besleyen iki yönlü bir süreçtir. Gelir dağılımında eşitsizliğin varlığı ya da artışı 
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durumunda ekonomik büyümenin lokomotifi olan yatırımlar olumsuz etkilenecek, 

eşitsizlik durumu ekonomik dalgalanmaları arttırarak ekonomik büyümeyi 

önleyecektir. Tam ters açıdan bakıldığında da gelir eşitsizliğinin azalması durumu 

tasarruf ve yatırım kararları vasıtası ile büyüme motivasyonunu sağlayacaktır. 

Gelir dağılımındaki adaletsizlik durumu düşük ücret, düşük tasarruf oranı, 

verimsiz işgücü ve bu etmenler paralelinde verimsiz üretimi beraberinde 

getirmekte ve bu durum da ekonomik büyümeyi yavaşlatmaktadır. Tam tersi 

perspektiften bakıldığında ise ekonomik büyüme ülkedeki faaliyetlerin mevcut 

hacmine göre artış göstermesi ya da üretim kapasitesi artışıdır ve bu artış ile 

birlikte ortaya çıkan gelirin dağılımının ne şekilde olacağı ekonomik olmanın 

yanında sosyal ve aynı zamanda siyasi öğeler içermektedir. Her ne kadar 

literatürde gelir dağılımı ekonomik büyüme ilişkisi hususunda tam bir fikir birliği 

görülmese de çalışmada elde edilen sonuçların yapılan diğer ampirik çalışmalar 

ile de paralellik içerdiği görülmektedir.  

Bütçe dengesinin gelir dağılımı üzerinde yaratacağı etki bütçe gelirleri ve 

bütçe giderlerinin dağılımına bağlıdır. Bütçenin açık vermesi yetersiz vergi ya da 

fazla harcamayı işaret etmektedir ya da tam tersi durumda bütçenin fazla vermesi 

durumunda yetersiz harcama yapılması ya da yüksek vergi gelirini işaret 

etmektedir. Bütçe dengesinin gelir dağılımı üzerinde etkisi vergi ve harcamaların 

dağılımından ve devletin üstlendiği yeniden dağıtımcı kimliğinden 

etkilenmektedir. Çalışmaya göre bütçe dengesi gini katsayısını düşürerek gelir 

dağılımını olumlu etkilemektedir. Bu noktada vergi dağılımlarının ve kamu 

harcamalarına yönelik politikaların yüksek gelirlilerden düşük gelirlilere gelir 

transferine imkan sağladığını göstermektedir. Her ne kadar liberal dönem 

devletin yeniden dağıtımcı rolünü minimize etmiş olsa da, devlet hala mali 
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politikalarla doğrudan ya da dolaylı olarak yeniden dağıtımcı rol üstlenmektedir. 

Bütçe politikalarının gelir dağılımı üzerinde etkisi analiz çerçevesinde olumlu 

olarak belirlenmektedir. 

Modele ülkelerin dış borçlanma ilişkileri de dahil edilmiştir. Uluslararası 

örgütlerden kullanılan krediler ülke ekonomileri için referans olmakla birlikte 

borçluluğun varlığı ya da artması ekonomiler açısından olumsuz bir seyri işaret 

etmektedir. Üye ülkelere finansal destek vermek için kullanılan bu borçlanma 

aracı ülkelere kısa vadede ülkelerin finansman ihtiyacına cevap vermekle birlikte, 

kredinin etkilerine baktığımızda ülkeler açısından olumsuzluklar içerdiği 

görülmektedir. Yapılan analiz yapılan bu borçlanmanın gini katsayısını 

yükselterek gelir dağılımını olumsuz etkilediğini göstermektedir.  

Çalışmada kurulan modele dış ticaret açısından baktığımızda ise dışa 

açıklığın artmasının gini katsayısını arttırdığını gelir dağılımında bozulmaya 

neden olduğunu görüyoruz. Uygulanan ithalat ihracat politikaları ülke ekonomik 

yapısı üzerinde istihdam, fiyat yapısı gibi kanallarla etkide bulunmaktadır. Dış 

ticaret politikasının gelir dağılımı üzerindeki etkisinin olumlu yönde mi, olumsuz 

yönde mi olacağı konusunda  tartışmalar bulunmaktadır.  

Dış ticarete ilişkin refah kazançları A. Smith'den beri tartışılagelmektedir. 20 

nci yüzyılda ortaya çıkan büyüme teorilerinin de temelinde dış ticaret yer 

almaktadır. Hecksher-Ohlin ve Stolper-Samuelson da dış ticaret serbestliği ile dış 

ticaretin artması ile gelir dağılımının olumlu etkileneceğini öngörmektedir. Dış 

ticaret hacmindeki artışın ekonomik süreçleri etkileyerek ekonomik büyümeyi ve 

gelir dağılımını olumlu etkilediği düşünülmektedir. Ancak kurulan model 

literatürün aksi şekilde dış ticaret hacmi ile gelir dağılımı eşitliği arasında ters 

yönlü ilişki ortaya koymaktadır. Dışa açıklık ile gelir dağılımı ilişkini inceleyen 
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ampirik literatüre baktığımızda Cox vd. (Cox, Mowatt, Young, & Kahai, 2005)’nin 

yaptıkları çalışmada gini katsayısı ile dışa açıklık arasındaki ilişkiyi araştırdıkları 

çalışmalarında az gelişmiş ülkeler için dışa açıklık ile gelir eşitliği arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu ancak gelişmiş ülkeler açısından bakıldığında anlamlı 

ilişkinin tespit edilemediği belirlenmiştir (Cox, Mowatt, Young, & Kahai, 2005). 

Gelişmekte olan ekonomiler üzerinde yapılan çalışmaların önemli bir kısmı ise, 

serbestleşme sürecinin, beklenilenin aksine gelir eşitsizliklerini arttırdığı 

sonucunu ortaya koymaktadır (Gökalp, Baldemir, & Akgün, 2011).  

Dışa açıklığın artması ya da azalması piyasa fiyatlarını etkilerken, emek 

piyasası üzerinde de etki yapmakta, reel ücretlerde değişiklik yapmakta, işgücü 

talebinin vasıflı işgücü lehine dönmesine neden olmaktadır. Bu noktada dış 

ticaret hacminin hangi sektörlere yönelik olarak artıp azaldığı da önem 

kazanacaktır. İşgücü talebinde meydana gelen niteliksel ve niceliksel değişiklikler 

ülke istihdamı üzerinde etki yapacaktır. Özellikle az gelişmiş ve gelişmekte olan 

ülkeler açısından bu durumun gelir dağılımı eşitsizliğine neden olabilmesi 

muhtemeldir. Bu sonuçlar ile birlikte değerlendirildiğinde model sonucu elde 

edilen bulgunun modele dahil edilmiş ülkelerin heterojen yapısından 

kaynaklandığı değerlendirilebilecektir. Ayrıca dış ticaret ile elde edilen 

kazançların sermaye birikimine etkisi değerlendirildiğinde üretim faktörleri 

arasında sermaye lehine bir dönüşümü getirmesi olağandır. Dış ticaret ile gelir 

eşitsizliği arasında literatürde kabul görmüş olan yaklaşımlardan farklılaşan bu 

sonuç dışa açılmanın artması ile elde edilen gelirin üretim faktörlerinin toplam 

gelirden aldıkları payı değiştirmediğini göstermektedir. 

Literatürde gelir dağılımını etkileyen önemli değişkenler arasında sayılan bir 

diğer değişken de enflasyon oranıdır. Enflasyon, ekonomideki istikrarın 
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belirlenmesinde önemli değişkenlerden biridir. Aynı zamanda gelir dağılımı 

açısından eşitsizliğe neden olan unsurlardan biri kabul edilmektedir. Enflasyon 

fiyatlar genel seviyesindeki sürekli artışları ifade eder ve bu artış harcanabilir gelir 

üzerinde aşınmaya neden olmaktadır. Bu aşınma geliri üzerindeki enflasyonun 

etkisini bertaraf edemeyecek kesimin geliri üzerinde aşındırıcı etki yapacaktır. 

Gelir üzerindeki bu aşınma kaynakta kesme usulü ile vergilendirilen sabit gelirli 

düşük gelir gruplarında nisbi olarak daha fazla olacaktır. Dolayısıyla enflasyonun 

yüksekliği sosyal sınıflar arasında dağılım ilişkisini yönlendiren unsurlardan biridir 

ve enflasyonun varlığı ile dağılımın yönü emek gelirleri aleyhine ilerlemektedir. 

Bu açıdan bakıldığında enflasyonun varlığının gelir dağılımı üzerinde olumsuz 

etki yapması beklenmektedir. Model çerçevesinde bakıldığında ise bu değişkene 

ilişkin sonuçların anlamsız çıktığı görülmektedir.  

Dolaylı vergiler, gerek gelir dağılımı gerekse diğer ekonomik değişkenleri 

etkileme yönleri ile tartışmalı bir değişkendir. Özellikle 20 nci yüzyılın son 

çeyreğinden itibaren ülke vergi yapılarının dolaysız vergilerden, dolaylı vergi 

ağırlıklı hale gelmesi ile dolaylı vergilerin etkileri sıklıkla tartışılmakta ve dolaylı 

vergilere ilişkin birbirine zıt görüşler öne sürülmektedir.  

Çalışmada sınanan ikinci modele gini katsayısının gecikmesi de dahil 

edilmiştir. Gecikme değerinin bugünkü gini katsayısı üzerinde etkisine 

baktığımızda iki değişken arasındaki ilişkinin aynı yönlü olduğu görülmektedir. 

Gelir dağılımının bir önceki dönem durumu cari dönem gelir dağılımı üzerinde 

etki göstermektedir ve bu etki aynı yönlü ilerlemektedir. 

Dolaylı vergilerin ekonomideki ağırlıklarının artması ile birlikte dolaylı 

vergilerin ekonomi üzerindeki etkileri pek çok ekonomik değişken üzerinden 

tartışılagelmiştir. Bu tartışmaların en önemlilerinden biri gelir dağılımı üzerinden 
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yürütülmektedir. Dolaylı vergiler mükelleflerin öznel durumlarını, ödeme güçlerini 

dikkate almadan mükellefiyet doğuran vergilerdir. Bu açıdan değerlendirildiğinde 

nitelikleri gereği tersine artan oranlı niteliği bürünen bu vergilerin düşük gelirli 

kesimler üzerindeki vergi yükünü göreli olarak arttıracağı, emek ve sermaye 

gelirleri arasındaki farkı arttıracağı ve gelir dağılımda adaleti bozacağı, gelir 

dağılımını düşük gelirliler aleyhine değiştireceği kabul edilmektedir. Her iki 

modelde de bu savı destekler şekilde dolaylı vergilerin artışının gini katsayısında 

artışa neden olarak gelir dağılımını olumsuz etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Dolaylı vergilerin gelir dağılımı üzerinde yaratacağı etkiler verginin tersine 

artan oranlı yapıya bürünmesi yanında,  devletin gelir ve gider politikaları ile de 

yakından ilişkilidir. Devletin gelir kaynaklarını kullandığı harcamaların yönü gelir 

dağılımı politikasına yansıyacaktır. Gelir dağılımına yönelik çalışmalar 

vergilerden ziyade kamu harcamaları üzerinden gerçekleştirilse de yapılan 

ampirik çalışmalar gelir dağılımının harcamalardan ziyade vergi politikaları ile 

düzenlendiğine işaret etmektedir. Uygulanan vergi politikası ile dolaylı vergilere 

yönelik yapılacak düzenlemeler dolaylı vergilerin gelir dağılımı üzerindeki etkisine 

yansıyacaktır.  

Vergi konusu ve belirlenen vergi konusuna ilişkin farklılaşan vergi oranı 

uygulamasının kullanılması ile dolaylı vergilerin gelir dağılımı ve diğer ekonomik 

değişkenler üzerindeki etkisi yönlendirilebilecektir. Ancak dünya uygulamasına 

bakıldığında dolaylı vergilere yönelik düzenlemelerin temelde gelir dağılımını 

bozucu nitelikte olduğu görülmektedir. 1980 sonrası dönüşen vergi yapıları 

değerlendirildiğin, dolaylı vergi ağırlıklı hale gelen vergi yapıları paralelinde hem 

ülkeler içerisinde hem de küresel ölçekte gelir dağılımının olumsuz seyirde 

ilerlediği görülmektedir. 
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Çalışma kapsamında yukarıda detaylandırılan iki model uygulaması OECD 

ülkeleri ve Avrupa Birliği üyesi ülkeler için de gerçekleştirildi. Çalışma 

kapsamında yer alan otuz iki OECD ülkesinin analiz sonuçları aşağıda 

verilmektedir. 

Tablo: 6 OECD Ülkeleri için Gelir Dağılımı Tahmin Modeli 
(Bağımlı değişken : gini) 

 
 MODEL 1 MODEL 2 

DEĞİŞKENLER   

   

idt -2.899 -0.353 

 (2.136) (1.050) 

grwth -0.064** -0.010 

 (0.023) (0.007) 

inf -0.003 0.005 

 (0.017) (0.006) 

ft 0.039** 0.016** 

 (0.004) (0.002) 

bd -0.098** -0.068** 

 (0.021) (0.008) 

sb 0.261 0.198+ 

 (0.382) (0.119) 

Lgini 

 

 0.553** 

(0.016) 

Sabit Katsayı  44.346** 19.490** 

 (1.349) (0.803) 

   

Gözlem Sayısı 628 567 

Ülke Sayısı 

 

32 32 

t-istatistikleri parantez içlerinde verilmiştir. 
***%1 düzeyinde, **%5 düzeyinde, *%10 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir 

 
      

          OECD ülkeleri için de aynı iki model sırası ile tahmin edilmiştir. OECD 

gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerden oluşan bir ekonomik birliktir. OECD 

ülkelerinin özellikleri değerlendirildiğinde OECD üyesi ülkeler ile yapılan analizde 

örneklemin bütün ülkeleri kapsayan analize göre daha homojen nitelikte olduğu 

değerlendirilmektedir.  
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1980 sonrasında OECD ülkelerinde ve aslında küresel ölçekte ülkeler 

arasında da gelir eşitsizliği artış göstermiştir. Topluluk tarafından yapılan 

çalışmalarda da açıklıkla ortaya konan bu durum yeniden dağıtımcı politikalarla 

azaltılmaya çalışılsa da, yapısal olarak faktör gelirleri arasındaki farklılıklardan 

kaynaklanan artan gelir eşitsizliği durumu bu farklılığın artışını engelleyemeyen 

politikalar ile gerçek anlamda çözülememektedir. 

OECD ülkeleri için kurulan birinci model kapsamında OECD ülkelerinde 

ekonomik büyümede meydana gelen artış, gini katsayısını azaltıcı etki yaparak, 

gelir dağılımını olumlu etkilemektedir. Gini katsayısının gecikme değerinin 

eklendiği ikinci modelde ise gini katsayısı ile ekonomik büyüme arasında anlamlı 

bir ilişki bulunamamıştır. Ekonomik istikrarı bozucu nitelikte bir değişken olarak 

kabul edilen enflasyon oranı elli dokuz ülkeli modeldeki gibi anlamsız çıkmıştır. 

Bütçe dengesi açısından baktığımızda ise bütçe dengesi ile gini katsayısı 

arasında ters yönlü bir ilişki olduğu görülmektedir. Ülkelerin dış borç ilişkilerini 

içeren değişken model açısından anlamlı sonuçlar vermemiştir. 

Gini katsayısının gecikmesini ifade eden değer ile bağımlı değişken 

arasındaki ilişkiye OECD üyesi ülkeler açısından baktığımızda bir önceki 

kapsamda olduğu gibi aynı yönlü ilişki tespit edilmiştir. 

OECD ülkelerinde vergi yapılarına bakıldığında, dünyadakine paralel olarak, 

1980'li yıllarla birlikte dolaylı vergilerin artan ağırlığı görülmektedir. OECD, birlik 

üyesi ülkelerin maliye politikaları ile yakından ilgilenmekte, üye ülkelerin vergi 

politikalarının etkinliğini, gelir dağılımı üzerindeki etkilerini belirli periyotlarda 

analiz etmektedir. 20 nci yüzyılın son çeyreğinden itibaren emek gelirleri 

üzerindeki vergilendirmenin işgücüne katılım oranını düşürerek genel olarak 

makroekonomik göstergeler, özelde ise gelir dağılımı üzerinden olumsuz etki 
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yaptığı görüşünden hareketle vergi yapıları dolaysız vergilerden dolaylı vergilere 

doğru kaymaya başlamıştır. Yapılan çalışma kapsamında dolaylı vergilerin 

toplam vergi gelirleri içerisindeki payı ile gini katsayısı arasında anlamlı ilişki 

tespit edilememiştir. 

Yapılan pek çok çalışma neoliberal dönem ile birlikte OECD ülkelerinde gelir 

eşitsizliğinin arttığını göstermektedir. OECD tarafından hazırlanan raporlarda 

vergi ve harcamaların yeniden dağıtımcı rolüne değinilmekle birlikte, gelir 

eşitliğini sağlamanın suni bir çözüm olduğu, esasen sermaye gelirleri ile emek 

gelirleri arasındaki farkın azaltılmasının sağlanması ile gelir eşitsizliğine çözüm 

bulunacağı vurgulanmaktadır (OECD, 2008). Vergi yapılarının değiştirilmesi 

eşitsizlik için bir çözüm aracı olarak görülüp uygulamaya konsa da gerçek 

anlamda eşitsizlik sürecine müdahale edilmesi sadece dolaysız vergiler ile dolaylı 

vergilerin ağırlıklarının değiştirilmesi ile gerçekleştirilemeyecek bir etmen olarak 

belirlenmektedir. 

Çalışma kapsamında aynı modeller yirmi Avrupa Birliği ülkesi için de 

sınanmıştır. Avrupa Birliği’nde ekonomi politikalarında birlik içi homojenlik 

yönünde çabalar söz konusudur. Bu durum analiz açısından avantajlar sunmanın 

yanında değerlendirmede bu politikaların dikkate alınması gereğini 

doğurmaktadır. Analiz sonuçları aşağıda yer almaktadır. 
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Tablo: 7 AB Ülkeleri için Gelir Dağılımı Tahmin Modeli 
(Bağımlı Değişken: gini) 

 
 MODEL 1 MODEL 2 

DEĞİŞKENLER   

   

idt -0.838 -0.935 

 (2.820) (1.260) 

grwth -0.082** -0.029** 

 (0.027) (0.009) 

inf -0.078** -0.022 

 (0.026) (0.014) 

ft 0.035** 0.013** 

 (0.004) (0.002) 

bd -0.108** -0.095** 

 (0.026) (0.010) 

sb -0.192 -0.018 

 (0.428) (0.153) 

lgini 

 

 0.615** 

(0.021) 

Sabit Katsayı  44.685** 17.577** 

 (1.550) (1.037) 

   

Gözlem Sayısı 396 358 

Ülke Sayısı 20 20 

t-istatistikleri parantez içlerinde verilmiştir. 
***%1 düzeyinde, **%5 düzeyinde, *%10 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir 

 

Ekonomik büyüme ve bütçe dengesi gini katsayısını düşürüp gelir dağılımını 

olumlu etkilerken; dış borç ilişkilerini içeren değişken ise anlamlı sonuç 

vermemiştir. İkinci modelde kullanılan bağımlı değişkenin gecikme değeri ise 

diğer ülke gruplarında olduğu gibi bağımlı değişkenle aynı yönlü çıkmıştır.  

Dış ticaret değişkeni ise literatürden farklı olarak gelir dağılımı üzerinde 

olumsuz etki yapmaktadır. AB üyesi ülkeler açısından bakıldığında literatürden 

farklı sonuçlar elde edilmesinin nedenlerinden birinin birlik üyesi ülkeler 

arasındaki gümrük birliğinden kaynaklı olabileceği düşünülmektedir. Birlik üyesi 

ülkeler arasında ortak ticaret politikası yürütülmekte, birlik üyesi ülkeler arasında 

serbest dolaşım kabul edilmektedir. Dış ticaret açısından da ortak politika 
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yürütülmesi söz konusudur. Bu açıdan değerlendirildiğinde birlik üyesi ülkelerin 

dış ticaret rakamlarının diğer ülkelerinkinden farklılaşabileceği düşünülmektedir. 

Ayrıca birlik içerisindeki dolaşım serbestisinden kaynaklı olarak gerçek anlamda, 

diğer ülkeler ile kıyaslanabilir dış ticaret rakamlarına ulaşılması söz konusu 

olamamaktadır. Hem birlik içi ticari hareketlerden hem de dış ticaret kazançlarının 

sermaye lehine işlemesinden kaynaklı olarak bu tür bir sonuca ulaşıldığı 

düşünülmektedir.  

Enflasyon değişkeni diğer ülke grupları ile yapılan analizden farklı olarak AB 

üyesi ülkeler için anlamlı sonuç vermiştir. Ancak ortaya çıkan sonuç literatürden 

farklılık arz etmektedir. En temel tanımı ile fiyatlar genel seviyesinde artış olarak 

tanımlanan enflasyon, harcanabilir gelir üzerinde aşınmaya neden olan bir 

ekonomik değişkendir. Modele göre enflasyon oranındaki artış gini katsayısını 

azaltarak gelir dağılımında düzelmeye neden olmaktadır.  Bu durum tüketim 

eğilimi yüksek kesimin üst gelir grupları olması ile açıklanabilir. Ancak ekonomi 

içerisinde düşük gelir gruplarının göreli olarak tüketim eğilimlerinin daha fazla 

olduğu bilinmektedir.  

Enflasyonun artışı ile gelir dağılımı eşitsizliğinin azalması değişen beklentiler 

ile açıklanabilecektir. Monetarist bir yaklaşım olan "Rasyonel Beklentiler Teorisi" 

piyasa içerisinde meydana gelen ekonomi politikalarına karşılık ekonomik karar 

birimlerinin geleceğe yönelik beklentilerini oluşturacakları temeline 

dayanmaktadır. Enflasyonun varlığı durumunda tüketim tercihinin yerini 

tasarrufun alması durumunda enflasyondan beklenen etkiler farklılaşabilecektir. 

Literatürün aksi çıkan bu durum aynı zamanda ücret yapışkanlığı ile de 

açıklanabilir. Buna göre emek örgütleri tarafından belirlenen ücret düzeyi kısa 

dönemde yapışkan olarak kabul edilmektedir. Ekonomide fiyatlar genel 
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seviyesinin beklenenin üzerinde artması durumunda reel ücretler azalırken, aynı 

zamanda artan emek talebi ile karşı karşıya kalınacaktır. Artan emek talebi de 

işsizliği azaltıp, ekonomide gelir seviyesini yükseltecektir. Artan gelir gelir 

dağılımı üzerinde olumlu etki yaratabilecektir. 

Dolaylı vergi açısından baktığımızda ise; AB üyesi ülkeler içerisinde farklı 

vergi uygulamalarının özellikle serbest ticaret önünde rekabeti engelleyici niteliği 

nedeni ile birlik üyesi ülkeler arasında vergilerin uyumlaştırılması söz konusudur. 

Birlik içerisinde vergi uyumlaştırılması öncelikli olarak dolaylı vergiler üzerinden 

çoğunlukla da dış ticarete yönelik vergiler üzerinden ilerlemektedir. Bu anlamda 

değerlendirildiğinde bu ülke grubunda vergi yapılarının göreli olarak homojen 

nitelikte olduğu söylenebilir. Ancak bu ülke grubu için yapılan analiz vergi 

uyumlaştırmasından kaynaklı olarak diğer analizler ile eş nitelikte olamayacaktır. 

Model açısından değerlendirildiğinde ise AB üyesi ülkeler için yapılan analizde 

dolaylı vergilerin vergi gelirleri içerisindeki payı ile gelir dağılımı arasında anlamlı 

bir ilişki tespit edilememiştir. 

.   
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SONUÇ 

Milli gelirin bireyler, üretim faktörleri, idari bölgeler arasındaki dağılımını 

gösteren gelir dağılımı her ne kadar ülkelerin gelir düzeyi, gelişmişlik seviyesi, 

nüfus yapısı, politik yapısı, sosyo kültürel altyapısına bağlı olarak değişiklik 

gösterse de gelir dağılımı sorunları artık sadece ulus devletler için ülke içi bir 

sorun olmaktan çıkmıştır. Gelir dağılımı eşitsizliği artık küresel bir sorun halini 

almıştır. Ülke içinde artan gelir farklılıkları halen bir sorun olmakla beraber artık 

ülkeler arasında da gelir eşitsizliği önemli boyutlara taşınmıştır. Eşitsizlik, küresel 

nitelik kazanmış olmanın yanında ülke içi ve ülkeler arasında giderek artan bir 

eşitsizlik durumu görülmektedir. Gelir dağılımında eşitsizlik üretim faktörleri 

arasında ayrım ile kendini gösterebilmekteyken, aynı üretim faktörü içerisinde 

elde edilen gelirde de aynı eşitsizlik durumu görülebilmektedir. 

1980 sonrası artan küresel eşitsizlik gelir dağılımını, emek gelirleri 

aleyhine değiştirse de, emek gelirleri ya da sermaye gelirleri açısından 

bakıldığında, bu gelirleri kendi içerisinde değerlendirdiğimizde de aynı eşitsizliğin 

varlığı açıklıkla görülmektedir. Uluslararası çalışma örgütü tarafından yayımlanan 

raporlarda da bu durum açıklıkla ortaya konmuştur. 1980 sonrasında ortaya çıkan 

küreselleşme dalgası ile gelir dağılımı eşitsizliği tüm dünyada artmıştır. Her ne 

kadar 2008 yılında görülen küresel kriz sonrasında bu eşitsizlikte azalma görülse 

de, eşitsizlik halen önemli ölçüde varlığını sürdürmek ve bir sorun olarak önemini 

korumaktadır. 

Küresel ölçekte bu artan eşitsizlik durumunun varlığı devletler açısından 

gelir dağılımı politikalarının önemini daha da arttırmıştır. Gelir eşitsizliği pek çok 
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faktörden etkilendiği gibi pek çok faktörü de doğrudan ya da dolaylı olarak 

etkileme gücüne sahiptir. 

Yine aynı döneme ilişkin yaşanan gelişmeler ve küreselleşme dalgasının 

etkisi ile ortaya çıkan bir diğer yapı değişikliği de ülkelerin mali yapılarına yönelik 

olmuştur. Değişen ekonomik süreç değişen mali yapıyı da zorunlu hale 

getirmiştir. Küreselleşme ile birlikte oluşan hareket serbestisinin yarattığı artan 

rekabet ortamı vergisel bazı düzenlemeleri de zorunlu kılmıştır. Vergiler artık mali 

finansman kaynağı olmanın ötesinde önemi giderek artan bir politika aracı 

olmuştur. Küreselleşmenin meydana getirdiği sınırsızlaşma ülkelerin pek çok 

anlamda birbirlerine sıkı sıkıya eklemlenmesini getirmiştir. Üretim faktörlerinin 

kazandığı hareket serbestisi ulus devletlerin vergisel düzenlemelerine 

sınırlamalar getirmek zorunda kalmış, üretim faktörlerinin ülke içerisinde 

tutulmasına yönelik vergisel düzenlemeler yapılmak zorunda kalınmıştır. Artık 

devletler vergi politikalarını diğer ülke vergi politikalarından bağımsız olarak 

şekillendiremez olmuşlardır. Sermayenin kazandığı hareketlilik ülkeleri 

sermayeyi ülkede tutma ve bunun yanında ülkeye sermaye çekme çabasını 

zorunlu hale getirmiştir. Bu motivasyon ile birlikte sermaye üzerindeki vergi 

yükünün azaltılması gerekli hale gelmiştir. Sermayenin üzerindeki verginin 

azaltılmasına paralel olarak bu  süreçte ülke vergi yapılarının dolaylı vergilere 

yöneldiği de görülmektedir. Her ne kadar yapıda meydana gelen değişiklik 

gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ülkeler arasında farklılık gösterse de dolaylı 

vergilere yönelik genel bir eğilim görülmektedir. 

Dünya genelinde uygulama alanı bulan yeni liberal politikalarla birlikte 

değişen dünya düzeninde vergi yapıları da değişmiş, vergi yapıları dolaylı vergi 

ağırlıklı hale gelmiş ve bu değişiklik de gelir dağılımı eşitsizliğinde artışı 
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beraberinde getirmiştir.  Gelir dağılımını etkileyen unsurlar çok çeşitli olmakla 

birlikte bir mali yükümlülük olan vergiler bu unsurların en önemlilerinden biri 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu çalışmanın amacı değişen mali yapının gelir 

dağılımı üzerindeki etkisini belirlemektir. Bu etkiyi belirlemek için 1995-2015 

yılları arası için elli dokuz ülke üzerinde çalışma yapılmıştır. Ülkelerin tamamının 

yanında bu elli dokuz ülke içerisinde yer alan, Avrupa Birliği üyesi ülkeler ve 

OECD’ye dahil olan ülkeler ayrı olarak analize tabi tutulmuştur. Geniş zaman 

dilimi ve sayıca fazla ülkeyi kapsaması nedeni ile panel veri ile çalışılmıştır. Model 

kapsamında vergiler ile gelir dağılımı arasındaki ilişki enflasyon, ekonomik 

büyüme, ülkenin dışa açıklık derecesi, bütçe açığı/fazlası, ülkelerin IMF vd. ile 

olan kredi ilişkileri, tahmin edilmiş gini katsayısı ve dolaylı vergilerin toplam vergi 

gelirleri içerisindeki payı ile kurulmuştur.  

Literatüre baktığımızda gelir dağılımını etkileyen faktörlere ve vergi 

dağılımı ile gelir dağılımı arasındaki ilişkiye yönelik pek çok çalışma olduğu ve bu 

çalışmalarda farklı sonuçlara ulaşıldığı görülmektedir. Bağımlı değişken olarak 

gini katsayısının belirlendiği iki farklı model ile sınamalar yapılmıştır.  

Modeller çerçevesinde yapılan sınamalar sonucunda teorik literatür ile 

uyumlu olarak ekonomik büyüme ve bütçe dengesindeki artış gini katsayısını 

azaltarak gelir dağılımı üzerinde olumlu etki yapmaktadır. Dışa açıklık değişkeni 

literatürden farklı olarak dış ticaret hacminin artması ile gini katsayısının 

yükselerek, gelir dağılımını olumsuz etkilemektedir. Dinamik modele dahil edilen 

gini katsayısının gecikme değerini ifade eden değişken gini katsayısı ile aynı 

işareti taşımakta, aynı yönlü etki oluşturmaktadır. Dış borçlanma ilişkilerini içeren 

değişken ile gini katsayısı arasında da elli dokuz ülkeyi kapsayan modelde aynı 

yönlü ilişki bulunmuş, borçlanmanın artışı beklendiği gibi gelir dağılımı üzerinde 
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olumsuz etki oluşturmaktadır. Harcanabilir gelir üzerinde aşındırıcı etki yaptığı 

bilinen enflasyon oranı ile gelir dağılımı arasındaki ilişki ise elli dokuz ülkeli model 

ve OECD ülkeleri için anlamsız çıkmıştır. Ancak AB üyesi ülkeler için kurulan 

modelde anlamlı ve gini katsayısını düşürerek gelir dağılımını olumlu etkilediği 

belirlenmiştir. 

 Dolaylı vergiler açısından baktığımızda ise elli dokuz ülke ve altı değişken 

ile yirmi yılı (1995-2015) içerir şekilde kurduğumuz modelde dolaylı vergilerin 

toplam vergi gelirleri ile gini katsayısı arasında aynı yönlü ilişki tespit edilmiş, 

toplam vergi gelirleri içerisinde dolaylı vergilerin payının artışı ile gini katsayısının 

artarak gelir dağılımının olumsuz etkilendiği belirlenmiştir. Günümüzdeki 

anlamıyla dolaylı vergilerin yaygınlaşması ve ülke vergi yapılarının dolaylı vergi 

ağırlıklı hale gelmesiyle dolaylı vergilerin gelir dağılımı üzerindeki etkileri sıklıkla 

tartışılır hale gelmiştir. Dolaylı vergilerin tersine artan oranlı yapısı nedeni ile 

düşük gelir gruplarının reel gelirinde oransal olarak daha fazla aşınmaya neden 

olacak olması bu vergi türünün gelir dağılımı açısından olumsuz etkiler 

yaratmasının beklenmesine neden olması tahmin edilir bir durumdur. Literatüre 

baktığımızda dolaylı vergilerin genel ekonomik yapı üzerinde ve gelir dağılımı 

üzerinde olumlu etkileri üzerinde durulan çalışmalar da yer almaktadır.  Ampirik 

literatüre bakıldığında da ampirik çalışmalardaki sonuçlar arasında bir uyum 

olmadığı görülmektedir. Bu farklılık çalışma dönemi, ülke kapsamı 

farklılaşmasından kaynaklanmaktadır.  

1980 sonrası dönem ile birlikte dünya genelin dolaylı vergilere verilen 

önemin arttığı ve bunun yanında dolaylı vergilerin ekonomi üzerindeki etkilerinin 

arttığı bilinmektedir. Bu dönem itibariyle dolaylı vergi ağırlıklı hale gelen vergi 

yapıları söz konusu iken; dolaylı vergi oranlarında değişmeler, dolaylı vergi 
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çeşitlerinde artmalar görülmüş ve bunun paralelinde dolaysız vergi yüklerinin 

azaltılması yönünde çabalar ile dolaylı vergilerin toplam vergi gelirleri payı önemli 

ölçüde artmıştır. Vergi önemli bir mali araç olmakla birlikte yirminci yüzyıl itibariyle 

mali finansman kaynağı olmanın yanında önemli bir politika aracı halini de 

almıştır. Vergi yapılarındaki bu dönüşüm de aslında mali bir süreç yanında siyasi 

bir değişimdir de.  

Vergiler ekonomideki pek çok değişkeni etkilemekte; aynı zamanda da pek 

çok değişkenden etkilenmektedir. Dolaylı vergilerin gelir dağılımı üzerinde etkisi 

genel kabulde düşük gelir gruplarının aleyhine bir tablo olduğu kabul 

edilmektedir. Ancak dolaylı vergilerin artan kaynak ihtiyacı için yüksek mükellef 

potansiyeline sahip olması, dolaysız vergilere kıyasen daha az politik risk 

taşıması,  mali anestezi etkisi nedeni ile toplumsal tepkinin az olması gibi 

nedenlerle tercih edilmektedir. Yapılan tez çalışması kapsamında kurulan 

modelde de literatürde kabul görmüş sonuçlara paralel sonuç elde edilmiştir. 

 Bir politika aracı olarak da roller üstlenen verginin ekonomik değişkenler 

üzerindeki etkisi genel kabul görmüş olmakla birlikte bu noktada devletlerin 

yeniden dağıtımcı rolü, izlediği vergi politikası hedefleri ekonomi üzerinde 

yaratacağı etkileri ülkeler bazında farklılaşabilecektir. Devletlerin üstlendikleri 

yeniden dağıtımcı rol vergilerin gelir dağılımı üzerindeki yansımalarını 

etkileyecektir. Vergilendirme çok boyutlu bir süreçtir ve vergilendirmenin etkisi 

vergi türüne, dönemsel koşullara ve uygulanan ülkeye göre değişebilmektedir. 

Tüm bunlar dikkate alınarak vergilendirmenin ve devletin uygulayacağı yeniden 

dağıtımcı politikaların toplumsal refah üzerindeki etkileri dikkate alınmalıdır. 

Ancak vergilerin dolaylı olarak etki ettiği yeniden dağıtımcı rolü, adil gelir 

dağılımını sağlamadaki rolü, piyasa üzerinde yaratabileceği yönlendirme durumu 
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dikkate alındığında vergi yapılarının dolaylı vergi ağırlıklı hale gelmesi vergi 

sistemlerinin adil ve etkin olması gereği noktasında sorunları ortaya koymaktadır.  
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EKLER 

EK- 1 Değişken Tanımları ve Elde Edilen Kaynak Listesi 

 

 

 
 

    

 

 
EKONOMİK BÜYÜME 

     

TANIM  

Sabit yerel para birimine göre piyasa fiyatlarında yıllık GSYİH 
büyüme oranı. 

 
GSYİH, ekonomideki tüm yerleşik üreticilerin brüt katma 
değeri artı ürün vergileri ve eksi ürünlerin değerine dahil 

edilmeyen sübvansiyonların toplamıdır.  

KAYNAK  

WDI (World Development Indicators) 
World Bank national accounts data, and OECD National 

Accounts data files. 

 https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=world-
development-indicators 

 

  
LİTVANYA  1996-19999-2003  

https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2001/cr0119.pdf      
 IMF ülke raporlarından temin edilmiştir.    
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Mal ve hizmet ithalatı (%GSYİH)+Mal 
ve hizmet ihracatı (% GSYİH)* 

   

    

    

TANIM  

 
Mal ve hizmet ithalatı, dünyanın geri kalanından alınan tüm mal 

ve diğer pazar hizmetlerinin değerini temsil eder. 
Mal ve hizmet ihracatı, dünyanın geri kalanına sağlanan tüm mal 

ve diğer pazar hizmetlerinin değerini temsil eder. 

KAYNAK  
Dünya Bankası (Dünya Kalkınma Göstergeleri) (WDI) 

 
Dünya Bankası ulusal hesap verileri ve OECD Ulusal Hesapları 

 
*Dışa açıklık oranı belirtilen veriler kullanılarak oluşturulmuştur.  
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ENFLASYON, Tüketici 
Fiyatları (yıllık %) 

    

     

TANIM  

 
 
 

Tüketici fiyat endeksi tarafından ölçülen enflasyon, yıllık gibi belirli aralıklarla sabitlenebilecek 
veya değiştirilebilecek bir mal ve hizmet sepeti satın alma maliyetinin yıllık ortalama değişim 

yüzdesidir. 

KAYNAK  Uluslararası Para Fonu 

 

*Arjantin-1995 : http://www.imf.org/ieo/files/completedevaluations/07292004report.pdf  

EVALUATION REPORT "THE IMF AND ARGENTİNA (1991-2001) 

*Arjantin-2003 http://www.indexmundi.com/g/g.aspx?c=ar&v=71*Arjantin-2013 

http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2016/cr1669.pdf 
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 Bütçe Açığı/Fazlası 

%GSYİH 
     

      
      

            
TANIM  Bütçe açığı, hükümetin hem gelir hem de sermaye hesabındaki tüm gelir ve giderler arasındaki farktır 

KAYNAK  http://countryeconomy.com/deficit 

 ESTONYA 2014 
http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2015/cr15336.pdf 
  

 İSRAİL 
1995-
1999 

https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2000/cr0057.pdf 
  

 BULGARİSTAN  
1995-
1997 

https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2000/cr0053.pdf 
  

       2015 
http://www.tradingeconomics.com/bulgaria/government-budget 
  

 LİTVANYA 
1995-
1998 

https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2000/cr0078.pdf 
  

 MALTA 
1995-
1999 

https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2001/cr01128.pdf 
  

   2015 
https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2015/cr15138.pdf 
  

 

ARJANTİN 
1995-
2015 

http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2000/cr00164.pdf 

 http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2005/cr05236.pdf 

 http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2016/cr1669.pdf 

 http://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2016/cr1664.pdf 

 URUGUAY  1995-99 https://www.imf.org/external/pubs/ft/scr/2003/cr03247.pdf 

 KORE 
1995-
2015 Dünya Bankası (Dünya Kalkınma Göstergeleri) (WDI) 

 
 
 

  

 
  

     

http://countryeconomy.com/deficit
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Kayıtdışı Ekonomi 

    
     
     
     

     

TANIM  
İster legal, ister illegal nitelikli olsun; GSYİH 'nın resmi tahminleri içerisinde yer 

almayan unsurlardır. 

KAYNAK  

http://documents.worldbank.org/curated/en/311991468037132740/pdf/WPS5356.pdf 

http://ftp.iza.org/dp6423.pdf 

https://wol.iza.org/key-topics/shadow-economy 
 

 
 
 
 
 
 

 Stand by Anlaşmaları     
     

     

TANIM  
IMF'nin ihtiyaç halindeki üye ülkelerine finansal destek sağlamak 

amacı ile yaptığı düzenlemeleri içeren anlaşmadır.  

KAYNAK  Uluslararası Para Fonu (IMF) 

http://documents.worldbank.org/curated/en/311991468037132740/pdf/WPS5356.pdf
http://documents.worldbank.org/curated/en/311991468037132740/pdf/WPS5356.pdf
http://documents.worldbank.org/curated/en/311991468037132740/pdf/WPS5356.pdf
http://documents.worldbank.org/curated/en/311991468037132740/pdf/WPS5356.pdf
http://countryeconomy.com/deficit
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EK-2 Analizde Kullanılan Ülkeler  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32: 
Arjantin 

196:  
Kıbrıs 

352:  
İzlanda 

442: 
Lüksemburg 

643: 
Rusya 

36: 
Avusturalya 

203: 
Çek 

Cumhuriyeti 

372: 
İrlanda 

458: 
Malezya 

703: 
Slovakya 

40: 
Avusturya 

208: 
Danimarka 

376: 
İsrail 

470: 
Malta 

705: 
slovenya 

112: 
Belarus 

214: 
Dominik 

Cumhuriyeti 

380: 
İtalya 

484: 
Meksika 

724: 
İspanya 

56: 
Belçika 

218: 
Ekvador 

392: 
Japonya 

528: 
Hollanda 

752: 
İsveç 

68:  
Bolivya 

222: El 
Salvador 

410: 
Kore 

554: 
Yeni Zellanda 

756: 
İsviçre 

76:  
Brezilya 

233:  
Estonya 

428: 
Letonya 

558: 
Nikaragua 

764: 
Tayland 

100: 
Bulgaristan 

246:  
Finlandiya 

440: 
Litvanya 

578: 
Norveç 

792: 
Türkiye 

152:  
Kanada 

250: 
Fransa 

376: 
İsrail 

591: 
Panama 

826: 
İngiltere 

152:  
Şili 

276:  
Almanya 

380: 
İtalya 

600: 
Paraguay 

858: 
Uruguay 

156: 
Çin 

300: 
Yunanistan 

392: 
Japonya 

604: 
Peru 

862: 
Venezuella 

170:  
Kolombiya 

320: 
Guatemala 

410: 
Kore 

616: 
Polonya 

 

188: 
Kosta Rika 

340: 
Honduras 

428: 
Letonya 

620: 
Portekiz 

 

191: 
Hırvatistan 

348:  
Macaristan 

440: 
Litvanya 

642: 
Romanya 
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ÖZET 

 

Bu çalışmanın amacı yeni liberal dönem ile birlikte dönüşen ekonomik ve 

siyasi yapının öne çıkan araçlarından biri olan dolaylı vergilerin gelir dağılımı 

üzerindeki etkilerini incelemektir. Çalışmada öncelikle temel kavramsal çerçeve 

çizilmiştir. Değişen ekonomi politikaları çerçevesinde gelir dağılımının etkileri 

dikkate alındığı için bu dönüşümü getiren süreç ve dönüşüm sonrası oluşan yeni 

kavramsal çerçeve ekseninde dünya ekonomisinin yeni görünümü ortaya 

konmuştur.  

Gelir dağılımı ile dolaylı vergiler arasındaki ilişki panel veri kullanılarak 

sınanmıştır. Yapılan ampirik çalışmaya ilişkin yirmi yıl ve elli dokuz ülkeyi 

kapsayan veriler genel olarak çoğunlukla uluslararası örgütlerin veri 

sistemlerinden alınmıştır. Ancak bu temel veri kaynaklarından elde edilemeyen 

veriler için ülke raporları, ülke istatistik merkezleri veri kaynakları, uluslararası 

yayınlar gibi kaynaklara başvurulmuştur.   

Yapılan ampirik çalışmada, rassal etkiler modelinden çıkan sonuçlara 

göre, dolaylı vergilerin gelir dağılımı üzerinde olumsuz etkisi olduğu tespit 

edilmiştir.  
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ABSTRACT 

 

The purpose of this study is to examine the effects of indirect taxes, one 

of the primary instruments economic and political structure transforming with new 

liberal era, on income distribution. In the study, conceptual framework has been 

drawn first. The process causing such transformation due to the effects of income 

distribution taken within the scope of changing economic policies, and the new 

outlook of global economy within the new conceptual framework following the 

said transformation have been provided. 

The relationship between income distribution and indirect taxes has been 

tested using panel data. Data on the empirical study covering two decades, and 

fifty-nine countries have been taken from the databases of international 

organizations. On the other hand, for the data which were unavailable in such 

main databases, country reports, national statistics databases and international 

publications have been used. 

In the empirical study conducted, according to the results obtained from  

random effect model, it has been observed that indirect income taxes have a 

negative effect on income distribution.  

 

 


